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Управувањето со инсталацијата е насочено кон остварување на стратешките цели на компанијата од аспект на постојана усогласеност на деловната активност, оптимизација на искористеноста на капацитетите, ефикасна употреба на суровини, управување со развојот и модернизација на производството и сервисирањето на трансформатори и мотори, како и грижа за максимално обезбедување на заштитата при работа и заштитата на животната средина.
Инсталацијата поседува Дозвола за усогласување со оперативен план бр.08/17-837/13 од Град Скопје. Согласно член 126 од Законот за животна средина (Сл. весник на РМ бр. 53/05; 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 97/17, 98/17, 99/18) Операторот на инсталацијата го поднесува ова Барање за добивање на Б–интегрираната еколошка дозвола.
Начинот и формата на презентирање на податоците и потребните информации за инсталацијата, во оваа апликација е направен согласно Правилникот за постапката за добивање Б - интегрирана еколошка дозвола, ПРИЛОГ 1, Барање за добивање Б – интегрирана еколошка дозвола (Службен весник на РМ бр.4/06), како и согласно насоките дадени во Упатството за подготовка на образецот за Б–интегрирана еколошка дозвола, подготвено од Министерството за животна средина и просторно планирање.
I. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ
	Име на компанијата
	РАДЕ  КОНЧАР  СЕРВИС  И  ПОПРАВКИ  НА

ЕЛЕКТРИЧНИ ПРОИЗВОДИ СКОПЈЕ



	Правен статус
	Друштво со ограничена одговорност-ДОО



	Сопстственост на компанијата 
	Приватна

	Сопственост на земјиштето 

	Приватна сопственост

	Адреса на локацијата (и поштенска адреса, доколку е поразлична од погоре споменатата) 
	Бул.3-та Македонска Бригада бр.52, Скопје

Северна Македонија


	Број на вработени 
	45



	Овластен претставник 
	Владанка  Трајкоска,  Управител  

	Категорија на индустриски активности кои се предмет на барањето 

	Прилог  2  Активности  на  инсталации  за  кои  е

потребна Б интегрирана еколошка дозвола

5.Постапување со отпад

Сите  инсталации  за  депонирање,  рециклирање или согорување на опасен отпад, согорување на комуналниот отпад, депонирање на неопасен

отпад што не влегуваат во Прилог 1 од Уредба за определување на активности на инсталации за кои се издава интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за усогласување со оперативен план и временски распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план


	Проектиран капацитет 

	Сервисирање и производство на околу 200т/годишно на трансформатори и мотори


1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 2 Да се внесеат шифрите на активностите во инсталацијата според Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл. Весник 89/05 од 21 Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се предмет на ИСКЗ, треба да се означи шифрата за секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно оделени една од друга.
Во Прилог 1 доставуваме копија од Тековна состојба

I.1 Вид на барањето3
Обележете го соодветниот дел
	Нова инсталација 
	

	Постоечка инсталација 
	

	Значителна   измена   на   постоечка

инсталација 
	

	Престанок со работа
	


I.2 Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола
	Име   на   единицата   на локална самоуправа 


	Град Скопје

	Адреса 

	Бул.Илинден бр,82 Скопје, Северна Македонија

	Телефон 

	02/ 3297 273
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Предметната инсталација “Раде Кончар – Сервис за поправка на електрични апарати” ДОО – Скопје, се наоѓа во јужната индустриска зона на градот Скопје, во општина Аеродром. Компанијата е друштво со ограничена одговорност, каде се врши сервисирање и поправка на електрични производи. Основната дејност за која е регистрирана компанијата е производство и сервисирање на електромотори, генератори и трансформатори.
Микролокацијата на Раде Кончар – Сервис за поправка на електрични апарати” ДОО – Скопје во однос на околните општини Аеродром, Кисела Вода и Центар е прикажанана Слика 1, а се граничи со правните субјекти Раде Кончар Контактори и релеи (на исток), Раде Кончар ТЕП (на југ) и Раде Кончар Апарати за заварување (на север).
Растојанието од најблиските станбени објекти е 200 m. 

Координатите на инсталацијата во рамките на Раде Кончар – Сервис која е предмет на Барањето добивање на Б ИСКЗ Дозвола – Оддел за сервисирање на електрични производи се следните:

N 41°58’52’’  E 21°27’01’’

N 41°58’56’’  E 21°27’00’’

N 41°58’54’’  E 21°26’58’’

N 41°58’54’’  E 21°27’02’’
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На Слика 1. е дадена скица со означени граници на инсталацијата 
Проектираниот капацитет на сервисирање и поправки во Инсталацијата не може да се одреди бидејќи времето потребно за сервисирање и оправка на различни електрични машини е различно. Минатата година, т.е. во 2020 година, во Инсталацијата се сервисирани 50t трансформатори, а во досегашното работење, максималното годишно количество на истретирани трансформатори било 100 t. Инсталацијата работи 5 дена во неделата, односно вкупно 260 дена годишно, во една работна смена од 8 работни часа/ден. Инсталација „Раде Кончар“- Сервис, претставува затворен објект, кој во основата е со вкупна површина од 2.720  m2.  Во просторијата за поправање на трансформатори, која е со површина од 957,34 m2, се наоѓаат печките за сушење на трансформаторите и моторите, додека во просторијата за   поправање   на   електромотори и генератори, која е со површина од 798,84 m2, се наоѓа сета потребна опрема за поправка на овие електрични машини. Останатите простории се: моторско одделение, магацин и канцелариски простор, кој е на два ката.
II. ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за намалувањето и третман на загадувањето и искористување на отпадот, постапките за работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа).
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II.1 Опис на постапките при сервисирање на електричната опрема:
Електромоторите и трансформаторите се внесуваат во халите со помош на електрични возила, со дигалка до 70 t или со посебни возила. Во просторите тие се транспортираат до просториите за перење со рачни колички или други возила.*

Перењето на трансформаторите и електромоторите може да се врши на два начина во зависност од големината на деловите и уредите и од онечистувањето:
· Поединечно со   рачно   прскање   на   трансформаторите   или електромоторитe и на поголемите делови со посебен уред со перење со вода.
· Во шаржа, со автоматско прскање на помали делови во посебен уред за перење со вода со дозирање на хемиски средства(детергенти).
По извршеното перење со хемиски средства, трансформаторите, електромоторите или деловите се перат во вода со цел од површините да се отстранат хемикалиите. Потоа уредите се сушат во посебни сушилници на околу 60 оC (Сушара. 1 и Сушара 2).

Во инсталацијата во Раде Кончар - Сервис на видно место е поставен план на кој што се прикажани :
- начинот и операциите за складирање на отпадот, видот на отпадот со негово место на складирање, постапка за работа,
- постапки за итни случаеви,
- мерки за издвојување на отпадот,

- план за заштита од пожари,
- простор  за  складирање  на  пакување  за  отпад,  односно  празни  пластични буриња,
- предвиден максимален капацитет за секое место од локацијатa,
- знаци    за    опасност    на    секое    место    на    локацијата    и    соодветните карактеристики на складираниот отпад.
Во делот на   погонот за сервисирање  се врши и производство на трансформатори во зависност од потребите на нарачателот. Сите потребни материјали се нарачуваат  од познати добавувачи и потоа се врши склопување на  трансформаторите согласно пресметките и технологијата за производство. Во продолжение е даден детален опис на производството на трансформаторите:

Процедура за изработка на нови трансформатори 
Трансформаторите во „Раде Кончар - Сервис“ се изработуваат според стандардот IEC60076 и  се во согласност со постојните стандарди VDE, GOST, DIN и др. Процедурата за изработка нов трансформатор се состои од повеќе чекори, кои се прикажани во продолжение.
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Слика 2. Магнетно коло на трансформаторот

1. Пристигнување на јадрото на трансформаторот и демонтирање на јаремот 
Магнетното јадро на трансформаторот е изработено од магнетни лимови со определена дебелина (од 0,27 mm до 0,35 mm) која зависи од барањата на нарачателот. Најчесто се користат лимови од типот Tran Core H-1 M4 x 0,27. Од дебелината на лимовите зависи големината на магнетната индукција, а со тоа и загубите во јадрото на трансформаторот. Јадрото се изработува во повеќе степени (5 или повеќе) со различни димензии на лимовите. Најчесто лимовите се изработени од електротехнички челик и по сечењето се нанесува заштитен слој од лак, кој исто така служи за електрично изолирање на лимовите. За сечење на јадрото се користи методот „степ-лап“, со кој се обезбедува намалување на густината на флуксот, на струјата на магнетизирање и на загубите во јадрото. 
Јаремот е изработен од истиот тип магнетни лимови. Спојувањето (преклопувањето) на јаремот со столбовите е изработено со кос напречен пресек под агол 45о за да се намали воздушниот зјај помеѓу нив, а со тоа ќе се намали и струјата на магнетизирање на трансформаторот. При демонтирање на јаремот се вадат одделно сите лимови за да може да  се постават намотките.

2. Поставување дрвени држачи на самото јадро

Како изолација помеѓу дното на трансформаторскиот сад и магнетното коло на трансформаторот се користат дрвени држачи кои се монтираат на долниот дел од јадрото. Тие истовремено служат и како потпори на активниот дел од трансформаторот. Држачите се меѓусебно поврзани со шрафови.
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Слика 3. Магнетно коло со дрвени држачи

3. Намотување на нисконапонската и високонапонската намотка и поставување изолација помеѓу нив

За високонапонската намотка се користи бакарна жица со кружен напречен пресек и дебелина која зависи од моќноста на трансформаторот. За моќности од 50 kVA до 1000 kVA дебелината најчесто изнесува од 0,80 mm до 2,50 mm. За нисконапонската намотка се користи бакарна жица со правоаголен напречен пресек, или бакарна или алуминиумска фолија за трансформаторите со моќност поголема или еднаква на 400 kVA.
На почетокот од намотката се поставуваат коси прстени од прешпан хартија кои служат за да бидат израмнети навивките при намотувањето. Се намотува цилиндрично нисконапонската намотка и се извлекуваат двата краја. Потоа концентрично се намотува високонапонската намотка, во обратна насока на намотување од нисконапонската. За трансформатори со моќност од 50 kVA до 1600 kVA намотките се намотуваат во повеќе редови (од 2 до 18 реда)  и помеѓу нив се поставува изолација од DPP хартија или натрон хартија.

За нисконапонската намотка помеѓу редовите за изолација се користи DPP хартија со дебелина 0,25 mm. Кај поголемите трансформатори се поставува прешапн од 1 mm и над него се мота слој од DPP хартија.

Високонапонската намотка се изведува со повеќе прстени за изолација со дебелина од 12 mm до 17 mm. Помеѓу редовите на намотката се поставува изолација од натрон хартија со дебелина 0,05 mm и тоа во повеќе слоеви (3-5 слоја). Двете половини од намотката (за двете различни номинални напонски нивоа на примарот) се намотуваат во обратни насоки. Ако нисконапонската намотка е намотана во насока лево, тогаш горната половина од високонапонската намотка се намотува во насока десно. Кај трансформаторите со поголема моќност помеѓу двете полунамотки се става прстен од прешпан со дебелина 2 mm.

Кај поголемите трансформатори помеѓу средишните редови на високонапонската намотка и на нисконапонската намотка се поставуваат кајли со дебелина 5 mm. Со тоа се овозможува слободна циркулација на маслото и подобро ладење на намотката.

Откако ќе се изработи намотката дополнително се поставуваат неколку слоја изолациска хартија во критичните области (на горниот и долниот дел од намотката). За подобра механичка цврстина, намотките се пресуваат со механички преси.
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Слика 4. Намотување на намотката

4. Поставување изолација на столбовите од јадрото

Изолацијата на столбовите се поставува со цел да се спречи контакт помеѓу намотките на трансформаторот и магнетното коло. Како изолациски материјал се користи прешпан хартија, натрон хартија или DPP хартија. Дебелината на овој материјал е од 0,3 mm до 0,6 mm, во вид на цилиндрична обвивка околу секој столб.
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Слика 5. Изолација на столбовите

5. Поставување дрвени кајли за намотките на секој столб

Дрвените кајли служат како потпори за намотките на трансформаторот и истовремено спречуваат контакт помеѓу намотката и јадрото. Тие се набиваат помеѓу столбот и нисконапонската намотка. Бројот на кајли зависи од моќноста на трансформаторот, а нивната дебелина најчесто изнесува 4 mm.

6. Монтирање на намотките на секоја фаза одделно
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Слика 6. Монтирање на намотките

Намотката прво се пресува, па потоа се центрира. Пресувањето се прави со цел да се намали височината на намотката. Таа се поставува помеѓу три стеги (т.е. шпингли) и се става во печка на температура од 80oC до 100oC. Процесот трае околу 24 часа, а за тоа време неколку пати се прави затегнување на стегите. Кај помалите трансформатори пресувањето се прави рачно, директно при монтирање на намотката на самиот столб. Потребно е внимателно монтирање на намотките за да се спречи оштетување на истите. Редоследот на поставување на намотките не се зема предвид бидејќи тие се идентични помеѓу себе со цел да се обезбеди симетрија во системот.
7. Монтирање на јаремот

Откако ќе се постават намотките, повторно се поставуваат дрвени кајли со дебелина 4 mm кои служат за да спречат електромагнетно влијание на намотките врз јаремот.
Повторно се составува целосно магнетното коло со монтирање на лимовите од јаремот. Со тоа се овозможува затворање на флуксот кој го создаваат фазните струи. Сложувањето на јаремот се прави рачно. Пресувањето во делот на јаремот се прави со помош на дрвени и метални страници и завртки.
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Слика 7. Монтирање на јаремот

8. Поврзување изводи од високонапонските намотки на регулационата преклопка

Од секоја фаза на високонапонската страна на трансформаторот се извлекуваат изводи за регулација на бројот на навивки, а со тоа и на напонското ниво на трансформаторот. Овие изводи (штуфни) се поврзуваат на преклопката за регулација. Оваа преклопка служи за промена на напонското ниво на примарот на трансформаторот. Најчесто се користи линиска преклопка, која се избира според нејзината максимално дозволена струја (30 А или 60 А, и таа може да биде L=50 или L=70), зависно од напонското ниво на примарот, т.е. од моќноста на трансформаторот.
Најчесто регулацијата се овозможува да биде 2 х ± 2,5 %.

Се поврзуваат меѓусебно краевите на намотките согласно избраната шема на соединување. За трансформатори со моќност до 250 kVA најчесто се избира Yzn5, а за моќности поголеми од 250 kVA, Dyn5. Сите врски на нисконапонската и на високонапонската намотка се лемат со сребро (5%).
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Слика 8. Линиска преклопка за регулација за едно напонско ниво на примарот од

трансформаторот
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Слика 9. Линиска преклопка за регулација на двонапонски трансформатор
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Слика 10. Поврзување на штуфните на регулационата преклопка

9. Монтирање капак

Откако ќе се постави регулациската преклопка, над неа се монтира монтира метален капак на определена височина, која се определува зависно од вкупната височина на трансформаторот. Се мери со посебни т.н. мерачи на височина.
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Слика 11. Мерач на височина на трансформаторот
10. Монтирање спроводни ќерамички изолатори на високонапонските и нисконапонските краеви

На излезните краеви од трансформаторот, кои служат за негово приклучување на мрежата, се монтираат спроводни изолатори. Тие се изработени од ќерамички материјал. Служат за да го изолираат спроводникот од надворешната средина. Се користат изолатори според DIN 42531 и според DIN 47637 9 ( штек-буксни со внатрешен конус). За 10 kV ниво се користат изолатори со 2 ребра, а за повисоко напонско ниво се користат изолатори со по 3 или 4 ребра.

Максимално дозволената струја кај овој тип изолатори (DIN 42531) изнесува 250 А, а максимално дозволениот напон 1 kV.
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Слика 12. Монтирање проводни изолатори на нисконапонската страна
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Слика 13. Проводни изолатори за високонапонската страна
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`
Слика 14. Дополнителни компоненти за монтирање на спроводните изолатори

11. Монтирање изолација помеѓу високонапонската намотка и трансформаторскиот сад  
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Слика 15. Монтирање изолација од прешпан хартија

За електрично изолирање на високонапонските намотки се користи прешпан хартија 4mm која спречува магнетизирање на трансформаторскиот сад од растурните флуксеви на намотките. Хартијата се поставува вертикално, прицврстена на горните и долните дрвени кајли, од сите страни на намотката.

12. Меѓуфазно испитување на трансформаторот

Се испитува преносен однос на трансформаторот, се мери отпор на изолација и се прават обиди на празен од и куса врска. Испитувањата не се прават со номинални, туку со намалени напони и струи. За испитување се користи современа опрема, во сертифицирана лабораторија.

13. Сушење на трансформаторот

Трансформаторот се суши под вакуум (под притисок 3,7 Ра) на температура 105°С (која зависи од температурната класа). Со овој процес се извлекува целата влага што ја содржат изолациските материјали кои се користат. Сушењето трае неколку часа и притоа постојано се мери максималната температура што се постигнува со термометарски сонди поставени на јадрото и на намотките.
14. Поставување во трансформаторскиот сад

Трансформаторскиот сад се чисти од наталожените нечистотии. Надворешната површина на садот која е изложена на атмосферски влијанија се прекрива со челични гранули за да може подобро да се нанесе бојата на садот. Дебелината на надворешната обвивка изнесува најмалку 90±5 µm. Потоа се суши во печка на температура 105°С.

Кога трансформаторите се нарачани за транспорт со виљушкари за масленото дно на казанот се користи лим со дебелина 4 mm.

Откако ќе се постави трансформаторот во трансформаторскиот сад рачно се зашрафува капакот со садот и се поставуваат таблички за означување на фазите.

[image: image82.jpg]RADE KONCAR

VIR | pOpravki A elaklrien prole
SKOPJE - MAKEDONIJA





Слика 16. Поставување во трансформаторскиот сад
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Слика 17. Таблички за означување на фазите на нисконапонската (лево) и на

високонапонската страна (десно)

15. Полнење на садот со трансформаторско масло

Зависно од конструкцијата, постојат два типа трансформатори:

a. со конзерватор
b. херметички затворен.

Доколку трансформаторот е херметички затворен доволно е да се наполни со масло преку долниот вентил кој се наоѓа на трансформаторскиот сад. За да се обезбеди подобро ладење кај овој тип трансформатори садот се изработува со ребра, со дебелина на лимот 1,2 mm. Се поставува пресостат, т.е. оддушник за испуштање на гасовите кои може да се појават во трансформаторскиот сад.

Доколку трансформаторот е со конзерватор, тогаш потребно е да се монтираат Бухолц реле и покажувач на масло.
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Слика 18. Бухолц реле (2RB1)

И во двете изведби, маслото со кое се полнат трансформаторите е минерално и не содржи ПХБ компоненти, согласно стандардот IEC 60296-2003. Пред полнењето изолациското масло содржи помалку од 3 ppm вода и помалку од 0,1% гас. Тоа се подготвува до пробоен напон 280 kV / 2,5 mm. Полнењето се врши под вакуум и притоа се мери масата на количеството масло кое е употребено за полнење на трансформаторот.
На спроводните изолатори за високонапонската страна се монтираат заштитни рогови, кои служат за да го заштитат изолаторот во случај да се појави напонски прескок.

Исто така се монтира термометар за мерење на температурата на намотките. На крајот се монтира дехидратор (од 0,15 kg до 0,5 kg), кој е исполнет со силика-гел.
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Слика 19. Покажувач на ниво на масло во конзерваторот (лево) и во трансформаторскиот сад (десно)
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Слика 20. Монтирање на конзерваторот и на дополнителните компоненти (лево) и дехидратор

(десно)
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Слика 21. Термометар за мерење температура на масло во трансформаторскиот сад (лево) и проводни изолатори монтирани на високонапонската страна (десно)

16. Визуелна проверка на трансформаторот

Визуелната проверка ги опфаќа видливите конструктивни делови на трансформаторот, т.е. нивната поставеност, прицврстеност и сл.

17. Целосно испитување на трансформаторот

Под целосно испитување на трансформаторот се подразбираат следните процедури за испитување:

· мерење отпор на изолација

· мерење коефициент на трансформација и проверка на спрега

· мерење отпор на намотки

· изолациона цврстина на намотките: испитување со доведен напон и со индуциран напон

· мерење напон и загуби на куса врска

· мерење струја и загуби на празен од
· испитување на трансформаторското масло (пробоен напон).

Трансформаторите се испитуваат според стандардот IEC60076, во современо опремена и акредитирана лабораторија. Се користат дигитални мерни инструменти (волтметри, амперметри и ватметри), пулт за испитување со приложен и со индуциран напон и уред за мерење коефициент на трансформација.

Зависно од загубите во празен од и при куса врска, сериски се разработуваат трансформатори со:

· загуби Co-Ck

· загуби Co-Bk
На посебно барање може да се изработат трансформатори со поинакви карактеристики.
18. Пломбирање и заземјување на трансформаторот
Откако ќе се изработи и испита трансформаторот, се врши мерење на неговата маса со помош на вага.
Потоа се прави пломбирање на неколку клучни места и тоа:

· на долниот вентил кој служи за полнење на трансформаторот со масло

· на шрафот кој го прицврстува капакот со трансформаторскиот сад

[image: image87.jpg]


Доколку трансформаторот е изведен со конзерватор, тогаш се става пломба и во горниот дел над конзерваторот.
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Слика 22. Пломба за одредени места на трансформаторот (лево) и заземјување (десно)

Заземјувањето на трансформаторскиот сад се прави со спроводник кој го поврзува капакот со садот. Овој спроводник се врзува на маса.

19. Изработка на натписна плочка за трансформаторот.
Натписната плочка ги содржи основните податоци за трансформаторот: тип, номинална моќност, број на фази, номинални напони (за сите позиции на регулацисктата преклопка) и струи, фреквенција, шема на врзување, напон на куса врска, класа на изолација, тип на ладење, маса на маслото и вкупна маса на трансформаторот, производител и стандард според кој е произведен.
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Слика 23. Натписна плочка на трансформаторот
Во делот на Раде Кончар сервис покрај производство и сервисирање на трансформатори, се врши и сервис на мотори. Според првичната проценка, соодветното испитување и т.н. отворање на моторот(процес наречен дефектажа), се започнува со делот на сервисирање. 
Во зависност од дефектот, се проценува кои делови се за замена, се нарачуваат од познати добавувачи и се врши замена на истите. Старите и оштетени делови по завршување на сервисирањето се враќаат на клиентот и не се складираат во рамките на сервисот. Доколку во текот на поправката на моторот има оштетени, изгорени и неупотребливи бакарни намотки, истите се собираат одредено време и се предаваат на фирма која што има соодветна дозвола за превземање на истите. Раде Кончар Сервис Скопје има склучено договори со фирми (дадени во прилог) кои што поседуваат соодветни дозволи за превземање на отпад кој што се генерира во текот на сервисирањето на трансформаторите и моторите.
Во Раде Кончар – Сервис воспоставен е систем на управување со ресурсите, техничката документација и практично изведување на сервисирањето со цел истата да се одвива безбедно, сигурно и со минимален ризик кон здравјето на работниците и околното население а истовремено секој чекор од управувањето и процесот да биде документиран. 
Шематскиот приказ на управувањето со целиот процес е даден на Слика 24.
Координатите на котларата се:

N 41°98’22’’, E 21°45’05’’
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Слика 24 Шематски приказ на процесот
Се разбира посебно внимание се посветува на можните ризици од штети кои може да настанат при одвивање на процесот и потенцијални негативни влијанија врз животната средина, работните услови и здравјето на работниците.
Анализата  на  ризиците  во  однос  на  животната  средина  се  анализирани  во поглавјето 13 Спречување на хаварии и реагирање во итни случаи.
Добиени дозволи за управување со отпад и започнување со работа
Операторот поседува Дозвола за складирање и третман на  опасен  отпад УП1-23-
1412/2017 од 23.03.2018 година согласно третманот со кој ќе се врши сервисирањето на складираните трансформатори и масла со шифри на отпад од Дозволата (13 02,13 03, 16 02 09*,16 02 10*,16 02 14*) дадена во Прилог 9.
За потребите на Раде Кончар –Сервис, компанијата “Емпириа – ЕМС” од Скопје изработи Елаборат за заштита на животна средина за “Воведување на објект за времено складирање и третирање на опрема и масла од трансформатори“, во општина Аеродром во Скопје за кое од Министерството за животна средина и просторно планирање е добиено Решение за одобрување на Елаборатот (Арх. Бр. 11-2070/2 од 23.02.2012 год.). Решението за одобрен Елаборат за заштита на животна средина е даден во Прилог 12.
Операторот има добиено Дозвола за усогласување со оперативен план бр.08/17-837/13 од Град Скопје и работи согласно условите дефинирани во неа.
II.2. Помошни објекти и инсталации
На локацијата постојат следните помошни објекти и инсталации:
Во делот Котлара се сместени:
-  резервоар за нафта од 4 m3

-  топловоден котел RADIALAND AR 100, No.2006/Elo2B16-ознака К1
Котелот се наоѓа во внатрешноста на компанијата во делот Котлара каде што се наоѓа горилникот и резервоарот за складирање, веднаш до самиот влез, а полнењето го вршат лиценцирани компании од кои што во моментот се купува нафтата.
Координатите на котларата се:

N 41°98’22’’, E 21°45’05’’
II.3 Опрема која е вградена-печки за сушење
Во делот на халата се сместени печките кои што служат за сушење на намотките кои што користат електрична енергија:

- Печка Раде Кончар ознака 3SC80/120-100 C-моќност 120kW-ознака Е1

- Печка Раде Кончар ознака 23-9279-моќност 20kW-ознака Е2

II.4 Одржување и сервисирање на инсталираните машини

Машините кои се инсталирани за спроведување на производниот процес се сервисираат согласно препораките на производителите и во согласност со барањата за добра производствена пракса. Сервисирањето на истите најчесто се состои од проверка и по потреба замена на истрошени делови како што се  лагери, запчаници и други метални делови од опремата. Заменетите делови    времено се складираат на посебно означена локација во рамки на производниот погон и истите спаѓаат во каегорија на неопасен отпад . Нивно преземање се  врши од страна на овластени компании за преземање на ваков тип на отпад .
III. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА
Организационата поставеност на компанијата Раде Кончар – Сервис е поделена на 4 нивоа на управување и истата е прикажана на следната шема.
Шема на организациона поставеност на
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Компанија Раде Кончар – Сервис
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MAPMAXE

M3BelITaj O/ TECTUPAbe eMHUCHH HA IITeTHH MaTEePUU BO BO3AYX O/
Papne Konuap Cepsuc, Cxomnje

Tpenmerna uucranamuja: |  Pane Konuap Cepsuc
| yu.,,III Makegoncka Gpuraga” 66, Cxonje

HcnuTyBaH eMHTED: {  CramHoHADHHM H3BOPH HA €eMHCH]a O .
- meuxa Page Konuap 35C80/120-100C co oznaxa E1
- meuka Paxe Konuap 23-9279 co o3Haka E2

IMogaTouu 3a ®apmaxem JOOEJI
JaGopaTopHja: JlaGopaTopuja 3a )KHBOTHA CPEAHHA
Adpeca: yn.,,Maundy Marak” 6p.23, Cxornje
Ten: + 389 2 2050 648; e-mail: ekolab@farmahem.com.mk

Ceprudukar 3a i JIT-017 usnazmes ox MucTuTyT 32 akpeauTauuja Ha PC
aKkpeguTanuja i  MaxkenoHuja

R

Bpoj Ha u3Bemaraj: i 127-E/22

Tecrupame u H3padoTka
HA H3BEIITAj:

Jynujana {uM30Ba, JUIUL. HHX. TEXHOJIOT
Illed na JlabopaTopuja 3a )KHBOTHA CPEIMHA

...... S AAAEEE L LR AERL LA AL AR AR R L LA R AR AL TR AL LR LR AR R RS .'.-.-.-..-..;.'-'.-..-..-..‘-.’U..-.'.-.4;.'..;.‘.-. L

30.05.2022 roguHa

JdaTym Ha u3paborka: t 02.06.2022 ronuna

Harnomena: Pesynratute Bo V3BelITajoT ce OHECYBAAT CaMO Ha IPUMEPOLIMTE KOM CE 3eMCHU U TECTHpatHy,
BO YCIIOBH KOH BaXesle BO MOMEHTOT Ha M3BPIUYBAHETO HA 3€MaeTO Ha MPUMEPOLH. ®JDKC He cHOocH
OIrOBOPHOCT 3a TOYHOCTA HA NMONATOLMTE IOOMEHH O KJIMEHTOT, a KO MOXaT /ia uMaat BJIMjaHue BP3
BAMIHOCTA Ha KPAJHHOT PE3yJITaT. Y MHOXKYBAHe Ha OBOj M3BELIITa] € I03BOJICHO CAMO KaKO LIEHHA. Ienoru
OJ1 OBO]j M3BEINTAj HE CMEAT Jia C& YMHOXKYBaat 6e3 MHCMEHO onobpenne Ha ®apmaxem JJOOEJL, Cxomje.

@apraxem JdaGopatopuja 12 RBOTHA Cpe/inNa 6
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1. Bosen

dapmaxem JlabopaTopuja 3a )XMBOTHA CpEelMHa, Ha 6apame Ha Pane Konuap Cepsuc, Crornje
M3BpIIN TECTUPAbE HA EMUCHja Ha LITETHH MATEPHK BO BO3AYXOT. TectrpameTo OelIe U3BPIICHO
Ha 30.05.2022 roauna. IIpeMeT Ha TECTUPAK-ETO EMUCHM Ha IITETHA MATEPHH BO BO3AYXOT Gea
CTALMOHAPHM M3BODM HA €MMCHHM KOM IPOM3JIEryBaaT OJ TieuKara 3a CyUICHe Pane Konuap
3SC80/120-100 u meukara Page Konuap 23-9279, BO 0HOC Ha MEPHKOT MapameTap UCIapIiBy
OpraHCKH COeJUHEHH]a.

2. Onuc Ha eMUTEPUTE H HA MEPHHUTE MeCTa

Ha ciuka 6p.] majeHa e careluTckaTa CHUMKA Ha KOja Ce IPHKaKAHH uHCTanauyjaTa Pane

Konuap CepBHC CO IIPeAMETHUTE U3BOPH Ha emucuja E1 u E2.
Ei X A BT * "‘ s L W«

ol
B

Cruka 6p.1

2.1 IMeuka 3a cymeme Page Konuap 3SC80/120-100

Omnuc Ha M3BOPOT Ha emucHja: Cioyxu 3a CyLIeHhe Ha HAMOTKU OX tpancdopmaropu. Ileukara
paboTH Ha eleKTpUYHa eHepruja. Bo mepuojoT Ha HCIHUTYBAE Oellle M3BPLUICHO CyLIEH-€ Ha
HAMOTKHM 071 MOTOpH. [IpOLecoT Ha CylIerhe € CO BpeMeTpaeme of 5 10 6 yaca.

Emucnona Touka: [[MMHHTE KaHATM UMaaT 3a LeN Jia TO OJIHECAT BO3LYXOT KOj € ToTpebeH 3a
TIPOLIECOT Ha CyLIeHe Ha HOMOTKHTE, IPEKy eMHCHOHEH KaHail, HaJIBOp BO atmocdepara. Touxara
Ha eMHCHja ce Haofa Ha OKOJy 8 m BUCOYMHA U € €O KOOpAMHATH N: 41°58°55,3”uE: 21°27°01,3”.
Toukara Ha eMucHja € co o3Haka E1 (MATepHa 03HaKa aZieHa ol dapmaxem).

CucTemH 32 HaMaJdyBam-e HA eMHCHja HA npamuHa: Bo uHCTanauujaTa He MOCTOM CHCTEM 3a
TpPETMaH Ha OTIaJHHU TaCoBH, T.€ 32 [IPOYHCTYBakE Ha BO3YXOT KOj Ce HCIyIITa O] IeYKara.
Mepun MecTa: BeHTHIALMOHHOT KaHal € CO KpyxkHa Qopma U co nujamerap on 0,1 m. Ha
BEHTHJIALMOHKMOT KaHa/ ITOCTOM €fieH OTBOp, Ha 0,5 m O]l KOJIEHOTO Ha KaHAJIOT MOC/Ie MEPHOTO
MECTO ¥ 2 m O] KOJIEHOTO, PEJ MEPHOTO MECTO. MepemeTo T.€. 3eMamkeTO Ha NPUMEPOLH Geure
U3BPLIEHO BO €/jHA MEPHA JIMHHU]ja ¥ BO €/{HA MEPHA TOUKa 0] 0,05 m.

@apyaxes JlaGopatopuja 12 wuBoTHA CpexIa 26
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2.2 Tleuka 3a cymeme Paxe Konuap co uasenTapen 6poj 23-9279

Onuc Ha H3BOPOT Ha emucHja: CiyXu 3a CylIeHhe Ha HAMOTKU OA tpanchopmaropu. [leukara
paboTu Ha eneKTpuuHa eHepruja. Bo nepHojoT Ha HCHUTYBame Gelle M3BPIIEHO CylLlee Ha 4
TpaHCHOPMATOPCKH jajpa 1 ka3aHu. [IporiecoT Ha Cyliere & CO BpeMeTpaehe O/ 7 no 8 gaca.
Emucuona Touka: J[AMHATE KaHAJIM MMaar 3a el Jia T OJHecaT BO3AyXOT Koj e moTpebeH 3a
TPOLIECOT Ha CyILEeHhe Ha HOMOTKHUTE, IPEKy eMHCHOHEH KaHall, HalBOp BO atMoc(epara. Toukara
Ha eMucHja ce Haofa Ha OKOJIy 8 m H e co koop/uHath N: 41°58°56,0” u E: 21°26’59,8”. Toukara
Ha eMHucHja € co o03Haka E2 (MHTepHa O3HaKa NajieHa Ox dapmaxem).

CHcTeMH 32 HaMaJyBake Ha eMHCHja Ha npamuHa: Bo nHCTanamyjara He MOCTOM CHCTEM 32
TpeTMaH Ha OTIaJHH IaCOBM 32 IPOYMCTYBAE HA BO3YXOT KOj Ce HCIyIITa Of NpPOLECOT Ha
Cyllere BO IeJKara.

Mepnu MecTa: BeHTHIAIMOHUOT KaHaJl € CO KPyXHa dopma (1o enara JOMKUHA) U AUjameTap
ox 0,26 m. Ha BeHTHJIAIMOHKMOT KaHaIl TOCTOU €/IeH OTBOP, Ha 2 M 071 KOJICHOTO Ha KaHaJIOT Mpell
MEpHOTO MECTO W OKOly | m OJ HCHYCTOT. Mepemero T.e. 3EMambero Ha MPUMEpOLH Gere
H3BPIIEHO BO €lHa MEpHA JIMHHKja U BO IBE MEPHH TOYKH OJf 0,06 u 0,19 m.

TlomaTouute KOU ce€ OJHECYBaaT Ha NPOU3BOACTBECHHOT poLec U UHCTanupanara ornpema ce
NIpe3eMEHU O CTpaHa Ha KJIUEHTOT. d)apMaxeM HE CHOCH OJITOBOPHOCT 3a TOUHOCTA Ha IoAaToLuTe
I[OGI/IGHI/I OJ] KJIMEHTOT, a KO MOXAaT [a uMaaT BJ'II/Ij aHHe BpP3 BAJIUAHOCTA Ha Kpaj HHUOT pe3yJiTarT.

3. Onuc HAa NPHCTANOT HA TECTHPaK-e Ha EMHCH]a BO BO3AYX

Bo TaGena 6p.1 mafeHu ce METOAMTE KOPHCTEHH IPH OApelyBare Ha MCPHUTE NapaMETpH,
MepHaTa Olpema, KOHTPOJIaTa Ha KBAJMTET U MOJATOLUTE 34 kanubpanuja. Kanmubpanujata Ha
enaTta MepHa ompema Koja IITO Ce KOPUCTH IpH Mepere/3eMarbe Ha NPUMEPOK, Kako U TpH
nabopaTopuckaTa aHallM3a Ce BPLIM EKCTEPHO, BO aKpEJUTHPaHHU KanuOpaloHy JabopaTopuu
corsacHo Ha crangapaor MKC EN IEC/ISO 17025:201 8, ellHalll TOJIULIHO.

Tabena 6p.1
gen. Mepen MeTtop Ha | Mepuu QA/QC U (k=2)
5p. | mapamerap ofipeayBame HHCTPYMEHTH
npoBepka Ha npodui Ha Op3uHU
BO KaHAJIOT ,yCJIOB MMHHMAaJIHA
paziMKa Ha [PUTHUCOLM BO MEPHA
TIpoTtok Ha Teionii%ip " Touka >0,05 hPa, ycnos 3a
1. crpyeme Ha | MKC ISO 10780* COOJBETHOCT Ha MEPHO MECTO 10%
coHna, Testo .
rac (vmax / vmin) < 3, ycnoB
511 o
ctan. Aesujauuja <5% on
cpeaHaTa BPEJHOCT BO MEPHA
TOUKa
) L . % | Grey Wolf TG
s OpraHCKH{ PID pexuuja 5028 KOHTpOJIa cO H300y TUIIEH -
coeHUHEHH]a
3abenenika:

* - akpequTHpaHu MeToau Ha PapmaxeM Off cTpaHa Ha MHCTUTYT 32 akpenurauuja Ha PC Makenonuja

** _ HeaKpeNWTMpaHH MeTonu Ha (Papmaxem on cTpaHa Ha HHCTHTYT 32 axpenuranyja Ha PC
MakeznoHuja

I'BE - rpaHM4Ha BPEAHOCT 32 EMHUCHja
U- IlpompeHa MepHa HECUT'Y PHOCT

dapmaxes Jadoparopuja 30 muBoTHA CpeHa 36
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4. Pe3yaTaTH 0 TeCTHPam-¢ HA eMHCHUH HA IITETHH MATEPUU BO BO3YX
4.1. Tleuka 3a cymeme Paxe Konuyap 3SC80/120-100 — cranuonapeH H3Bop E1l

Bo Tabena 6p.2 MpukaxkaHu ce MPOoGuUIOT Ha OP3UHH BO KAaHAIOT H KOHIIEHTpaNyjaTa Ha
MEpHUTE IapaMeTpu. : ‘

Tabena 6p.2

dlabocina na Tkanal ! i

dp (hPa) e

merna tocka tk(K) ps (hPa) . pbar Paps a\(l:;xsge (m/s)‘ v max (max)
A 0,07 0,07| 0,08 0,06] 007 47| 320,1 0,11 0. 0,105| 1012.,8] 10129 36 5

11 33 338
Sovvmad v min S | 12 yoondp 005 Wa | 006 cpommopmmmrac [ 350ms
Tporox a rac 10938l [onpuves s weps povnne] 001l

KoHIEHTpalvja Ha BKYIHH Mcnapivey opratcku coeverria TVOC 6,588

Komugnrpammja Ha KCWICH ‘ 8982
['pariBa BPEJHOCT 33 KCHIICH
Kouugnrpatyja Ha 6yTanom ' 27,1

Koungnrpaimja Ha 1, 2, 4- Tpu METHIOEH3CH

Komuerrpammja Ha 1, 3, 5- Tpu MeTWIOSH3CH

KoHueHTpaiyja Ha TPY METWIOCH3EH

T'panuHa BpeAHOCT 32 TPH METHIOCH3CH |

BKynHa eMucHja Ha OPraHCKH COE/IMHeHrja Ol Kiaca 11 KoM HCTOBPEMEHO CE NPUCYTHH BO OTIAJHKOT rac
T parudHa Bpe/IHOCT 32 EMHCHja HA OPraCKH COe/ e HUja O] Ki1aca [T KoM HCTOBPEMEHO CC IIPUCYTHI BO
mg/Nm

OTAIHMOT T'd

vaceR - ksilen (kg butanol (kg/h) 124 trimetilbenzen | 1,3,5 trimetil benzen (kg/h)
ik 0,00098 0,00296 0,00008 0,000026

nepront Ha Mepetbe 30.5.2022 ox 10:06 mo 10:42

Ha ciuka 6p.2 npukaxano e Mepemero Ha TVOC Bo pealHo BpeMe O CTallMOHApeH U3BOP Ha
emucuja E1.

tk servis 2

TVOC ppm

T o000 104500 102000 | 102500 | | 103000 103500 10:40:00
noHegenHuk, 30 1maj 2022

Cnnxka 6p.2

dapmaxem JadopaTopija 3a wABOTHA CpeIINA 46
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4.2. Tleuka 3a cymeme Page Konuap co HHBEHTAapeH 6poj 23-9279 — cmunonépeﬂ uzsop E2

Bo Tabena 6p.3 mpukaxkaHu ce MPOUIOT HAa OP3UHH BO KAHAIOT U KOHIIEHTpaLijaTa Ha
MepHuTe napamerpy. Ha ciuka 6p.3 mpukaxaHo € MEpEHeTo Ha TVOC Bo peanHo BpeMe.

Tabena 6p.3

Tkanal

dp (hPa) - * (&) ps (hPa) pbar—J Paps (mis)

003] 003 2s[ 2981] o001] 001] 001] 10123] 10123 23 23
003] 0035 25| 2981 002] 001] 0015 10123| 10123 24 23] 24

dlabocina na
merna tocka

v average " v max
v min (m/s)
(max)

S
A 6cm 0,03 23

0,04f 0,04 003

uslov v max/ v min <3 1,2{ yenos dp >0,05 hPa 0,03 cpe/Ha Op3vHa Ha rac 2.3|m/s
Tparok ma rac 430|m’/h 394{nm’/h | Tospumsa Ha MepHa paMBMHA 0,053
KoHIeHTpaLwja Ha BKYIIHH HCHApNuBH opraxcky coemrermia TVOC
KonigHTpanmja Ha KCWIeH 10,0

I'palmqﬂa BPEAHOCT 32 KCWICH

KonugHrpalmja Ha GyTaHon

Komuenrpaimja sa 1, 2, 4- Tpu MeTwiGem3EH

—

Komuenrpaimja 1a 1, 3, 5- Tpu MeTu16emeH

KoHugHTpaimja Ha TP METHIOEH3EH
['paHyM HA BPEHOCT 3a TPH METHIGEH3eH

BKyrHa eMHcyja Ha OpraHCKH coeJiHenuja off kiaca I1 koW HCTOBPEMEHO CC MPUCYTHN BO OTHA/IHHOT rac

TpaHuasa Bpe/IHOCT 32 EMHCH]A HA OPraHCKH COSAMHEHKja O Kiaca [1 KoM HCTOBPEMEHO CE IPUCYTHH BO
OTHAJIHAOT rac

ksilen (kg/h) butanol (kg/h) 1,24 trimetilbenzen 13,5 trimetil benzen (kg/h)
Macen npoTox 0,00395 001192 0,00033 0,00010

neprox Ha Mepene 30.05.2022 ox 9:30 mo 1001

3abenemka: upBeHOTO IoJjie O3Ha4yuBa OEKa 6p3I/IHaTa Ha CTpyCH€ Ha OTHNaJHHOT rac ce Haora Iof
JJUMHUTOT Ha ,IIeTeKI.lI/Ija 3a MeTozara

Ha cinuka 6p.3 npukakano e Mepemeto Ha TVOC Bo peaiHo Bpeme Ofi CTallHOHApHUOT U3BOP
Ha emucuja E2.

7,60
750+

TVOC ppm

I 7,20

710%

U st st SENSSSISCERRSEISSE, S LLLLLLLLLLLL SRl B

7,00\3\’/’ g ! ‘ f

09,35:00 0%:30.00 £9:45.00 09:50:0C 09:55.00 10:00:00

@apmaxem JaGopaTopiija 3a xuBoTna epenma 6
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Испитна станица Извршители

[image: image100.png]
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He oarosapa

WUme u npeaume/Hasus:

30PAH TPUNYHOCKKN

Appeca:

XO LN MWH 6p.3276 CKOTUE, YANP

Tun Ha cONCTBEHUK: OcHOBaY/coONCTBEHNK
Mapwuuen snor EUR: 0,00

HenapuueH snor EUR: 99.063,00

YnnateH gen EUR: 99.063,00

BkyneH snor EUR: 99.063,00

Bua Ha oarosopHocT:

He oarosapa

MNpuopuretHa gejHoct/
nasHa npuxogHa wudpa:

33.14 - MonpaBsKa Ha eNleKTpUYHa onpema

ONLUTA K/1AY3Y/IA 3A BU3H!

nuc

EBUAEHTUPaHN Ce A1eJHOCTU BO HafiBOPELIHUOT NPOMET

DApyru pejHoctu:

HapgopetuHa Tprosuja co npexpaHGeHu 1 HenpexpaHGeHn Npon3soam
MocpeayBatbe 1 3acTanysatbe BO HaBOPELHO-TPTOBCKMOT NPOMET Ha
CTOKM M yCnyrn

MefyHapo/eH TPaHCNOpT Ha CTOKM 1 MefyHapoaHa Wwneguumja
Mpopax6a Ha CTOKM 0/} KOHCUTHALMOHM CKNAA0BU

M3BeayBatbe Ha MHBECTULLMOHM PaBOTH BO CTPAHCTBO W OTCTanyBsatbe
Ha MHBECTULIMOHM PaBOTK Ha CTPaHCKM nLa BO Peny6nka

MakegoHuja

Ynpasuten

WUme 1 npesume:

B/IALAHKA TPAJKOCKA

Appeca:

PAMIMO JIEBKATA 6p.17 CKOMJE - KAPMOLL, KAPMOLL

OsnacryBama:

Ynpasuten 6e3 orpaHnyBare BO BHAaTPEWHNOT U HaBOPELHNOT
TProBCKM NpomeT 6e3 orpaHuyyBatbe 3a HabaBka Ha OCHOBHU
Cpe/CTBa BO pamMKUTE Ha Cpe/ACTBaTa 0/ NpecmeTaHaTa amopTusaumja
3a TeKOBHaTa ro/jHa a Kou HabaBKky He ce noronemu o, 20% oa,
BKYMHaTa rMaBHWUHa Ha [lpywWiTBOTO-BCC

OsnacreHo nvue:

Ynpasuren

HononHutenuun
uHdopmayum:

KOHTAKT

Bpoj: 0805-50/155020220030374

CrpaHa 3044




Сектор Комерција Директор

           Сервисирање
[image: image103.jpg]Bo uHTEpeC Ha BOCNOCTaBYBarbe Ha NOAONTopoYHa AenosHa copaboTka, ocseH ycnyruTe of cTas 1 Ha
0BOj uneH, lpBara A0TOBOPHa CTPaHa MOXE f4a M NOHYAN 1 CREAHVTE YCyry, Kou ke Buaat npeamet
Ha 3acebHy noHyau:

- MexaHuuky 1 XeMUCKM YnCTeHa Ha NOCTPOjKY 1 Onpema;

- Yucrewe, UUTB wHcneukumja, CaHupale ¥ WCMUTYBAKE Ha BOOHENPONYCTAMBOCT Ha

KaHanuaawmcKku cucTemu;

- CaHauyja Ha rpaBUTaLVOHY 1 NOTUCHY LEBOBOAM 63 nckonyBsarse;

- Canupatbe Ha 3arafieHu nokauwu;

- Yuctere Ha cuTe BUOOBM pE3EPBOAPY 1 M3MEHYBAYN Ha TONMNHE;

- YucTerve Ha cenapatopy 3a yrbe W kaHanm;

- WTHM uHTEpBEHLWM Kaj exo-aKLMaEHTY;

- KoHCyrTaHTCKi YCnyrv 3a 3aliTuTa Ha KMBOTHaTa CpeanHa;

- fpyrv ycnyrv kou rv faBa npsata 4oroBopHa cTpaHa

OBEM HA YCNYTUTE

Ynen 2
BuaoT Ha yenyrute e yTepaeH 8o Moxyaata 6p. 064-2019-N-36 op 01.08.2019.

OBemor Ha ycnyruTe, MecToTO Kafe Tpeba Aa Ce W3BPLWAT YCNyrWTe, KaKO U ADYMA MpaBa it 0BBpCKA
romery 0TOBOPHWUTE CTpaky Ke Ce peryfmpaar co J0CTaByBaibe Ha MUCMeHa Hapadka Of CTpaHa Ha
Bropara gorosopHa cTpaHa.

Ynen 3

Yenyrata oa Ynex 1 Ha osoj [orosop, Mpsata aorosopHa cTpaHa ke ja u3BpLWHM BP3 OCHOBa Ha
nvCMeHa Hapauka U e-Mann of CTpaa Ha BropaTa AoroBopHa cTpaHa.

Mo npumatbe Ha nvcMeHaTa Hapauka Ui e-Maurn, BropaTa OTOBOPHA CTpaHa ce 00Bp3yBa fa um
0BO3MOXW Ha oBnacTeHute pabothuun Ha MpsaTa NOTOBOPHA CTpaHa, HenmpeyeH npucTan 8o
COOABETHHUOT 0BjekT kape ke Tpeba Aa Buaat usspLIEHN yenyruTe.

KBATNUTET HA YCIYTUTE

Ynex 4

Mpsara [loroopHa CTpaHa 1 rapaHTvpa Ha BTopaTa /10rOBOpHa CTpaHa aeka yenyrute npeamer Ha
0BOj AOrOBOP Ke M WU3BPLIYBA HA KBANWTETEH W NPOMECHOHANEH HauMH CO noynTyBaKe Ha cute

CTaHAapav Bo 0Baa 06nacT 1 CO NOYMTYBAKE Ha CUTE 3aKOHCK MPONMCH KoM Ce OaHecyBaar Ha oBaa
ycnyra 8o Penybnuka Maxegonuja.

Mpsara [oroBopHa CTpaHa U3peyHo u3jasyBa 1 NOTBPAYBA A€Ka M UMa CUTE MILGHLM, cepTugmKkaTy,
ofiobpeuja, A03BONM, KAKO M APYTU aKTM 33 [aBalwe Ha YCMyMTe COFMacHo HauvoHanHata u
€BpONCKaTa 3aKOHCKa NerucnaTuBa.

Ynen 5

Mpearta [lorosopHa cTpaHa noTapAysa Aeka paboTHULMTE Kou ke i U3BPLLYBAAT yCnyruTe:

a0

- ce BpaboTeHM Kaj npsaTa 0roBopHa CTpaxa;
- MlocefiyBaaT NoTpeGHY KBaNUMUKaLWY 3a U3BEAYBaHE Ha NPeaBUAEHUTe PaBoTy;
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Сметководство
[image: image104.jpg]- NOCEAYBaAT COOABETHI A03BONM, CEPTU(DMKATH UMM APYr MOTBPAV M3AAAEHNM OF HAANEKHU OpraHi
3a U3BpLLYBake Ha paboture;

- NoceayBaaT COOABETHM [O3BONM 3a ynpasyBawe CO OTNAA M Toa: [03BONA 3a cobuparwe
TPaHCNOpTUPat-e Ha Onace 0Tnag, [10380/a 3a BPLIEHE HA [EJHOCT TProBuja CO HEOMaceH oTnag,

£0380Na 33 BPLLEH-E HA IGJHOCT CKNaaVipak-e U TPETMaH Ha 0TNAZ 1 [03B0NA 3a BPLISH:E Ha AejHOCT
Cobpathe ¥ TPaHCNOPTUPakE Ha KOMYHANHUOT U APYTUTE BUAOBM HEONACEH ¥ ONACeH OTNaA;

- NoCe/lyBaar COOABETHU CEPTU(MMKATU 33 OBOIMOXKYBAHE HA KOHCYNTAHTCKM YCIyMM BO 06MacTa Ha
KWBOTHATA CPEMMHA, U TOA: CEPTUAIMKAT 3a OLIEHKA Ha BIMjaHUETO Ha NPOEKTUTE BP3 XMBOTHaTa
CPeMHa, CEPTU(MKAT 3a CTPATErUCKA OLUEHKA HA BIWJAHWETO Ha MNAHCKWTE AOKYMEHTU 8p3
KMBOTHATa CpeauHa 1 CepTUGIKAT 3a yNpasuTen co oTnag;

- nocepyBaar cooaseTHa 0byka 3a 6e3begHocT u 3apasje npu paboTa BO COrNACHOCT CO NOUTUBHUTE
3aKOHCKM Nponmucy;

- oceAyBaaT MHAUBMAYanHa onpema 3a N iHa 3alTUTa Koja 0AroBapa Ha BUAOT v paboTara WwTo ke ja
M3BpLIYBAAT.

YneH 6

Mpeata [lorosopra CTpaHa wsjasysa w1 noTepayBa feka BO3WNATa W ONPEMaTa Kako M ApyruTe
cpencTBa 3a pabora ce COOABETHM Ha PaGOTHTE KoK ke Ce W3BPLLIYBAAT, fAeka 3a UCTUTE nocepysa AP
CepTUdIKaTH U leka PeAOBHO CE CepBHUCUPaaT v YyBaar Bo A06pa ByHKLMOHaNHa cocTojba.

LIEHA U HAYWUH HA NNAKAHE

Yneu 7

Llenara 3a u3splyBare Ha ycnyrvte o unet 1 Ha 0B0j [loroBop e ueHara koja e AaneHa Bo MoHynata
6p. 064-2019-N-36 op 01.08.2019 Bo Koja LeHUTE Ce HENPOMEHNMBN [OMEKA & BO BAXHOCT 0BOj
[Jorosop.

(1) Bropara porosopHa cTpana ce 06Bp3yea Aeka ke U3BPWM NNakake B0 poK op 7 (cemym) pexa op
HEHOT Ha U3BPLIYBAILETO Ha NPETXOAHO nobapanuTe ycrymi v no [oCTaseHaTa thaktypa. MnakarmeTo

ke ce BpWY Ha Xupo cMeTkata Ha EKO-TEAM 0O Ckonije 6p. 210-0637169801-25 8o HNE Banka Al
Cxonje.

(2) Bo cnyvaj Ha pouHerwe Ha ucnnatata Ha [0roBOpeHMoT M3HoC, BTopaTa AoroBopHa cTpaHka e
AOMKHA Aa NNaTty v Ka3HeHa kamara yTBpAeHa CO 3aKOHCKUTE NPOMMACH.

TAJHOCT HA NOJATOLMTE (IENOBHA TAJHA)

Ynex 8

Cute wHdopmauym kou fBete [loroBOPHM CTpaHu ke nobujat U Oco3HaaT BO TEKOT Ha
Y3BPLLYBaKLETO Ha yCrlyrUTe NpeTcTaByBaT AenoBHa TajHa v He CMeaT [a Ce NpeHecyBaar Ha TpeTH
nuua 6es nucMeHo opoBpere U COTMACHOCT Ha 3auHTEpecUpanara cTpaHa. [lenoBHara TajHa m
BKIy4yBa, 6e3 orpaHuuyBatbe, MH(bOpMaLMUTE BO matepujaneH 1 HemarepujaneH obnuk, BKMyuyBajku
™ 1 uHdopmaymuTe fobMeHn ycHo unu Ha Buno Koj MEeMyM Ha KOj MOXaT fa Cce Cknapupaat
UHopMaLmm.

Ynen 9

MNpsara [loroopHa cTpaHa Bo cBojaTa paboTa BO NOTNOAHOCT ke ce NPUAPXYBA HA BAXEYKUTE 3aKOHU
¥ €TUHKUTE HOPMM KOV Ce OHECYBaaT Ha 3allTUTa Ha NpUBATHOCTA.
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[image: image105.jpg]UneH 10

Bropara fioroBopHa CTpaHa ce 0bBp3yBa fia M 4yBa Kako [0BEPAMBM, CUHTE MHGOpMaUuM Kou Ce
NOBP3aHI CO MOATOTOBKATE M M3BPLIYBAH-ETO Ha YCTyruTe KaKo U Aa obep3e cute BpaboTeHu
TaKkeuTe MHAOPMALIM KOU EBEHTYNHO Ke 1 03HAaT 3a YCryraTa fa r Hysaar KaKo AAOBEPNMBY.

TPAEHE W BAXHOCT HA IOrOBOPOT

Ynen 11

[loroBOpOT Ce CKny4yea 3a nepuoa oA 2 (nB€) rOAMHM, CO MOXHOCT 3a HEroBO NPOACIKYBArLE U BaXu
0f} [IGHOT Ha HETOBOTO MOTNULLYBAE.

AKO [10rOBOpOT He BUe NUCMEHO PackvHaT MOCMeAHUOT Mecel OA NEep1OIOT 3a KOj LUTO € CKNyueH, ke
ce cMeTa fieka Toj € NpeMonyeHo NPOAOIKEH 3a nepyoan oA no 1(eaHa) roauHa nog UCT yCrnosu
onpefierneHxy BO Hero v 6e3 Ckny4yBare Ha HOB 0T0BOD.

[lgeTe CTpaHy UMaaT NPaBo e/JHOCTPaHO /2 IO PACKMHAT AOOBOPT BO CEKOE BREME, €O A0CTaBYBabE
Ha MVCMEHO W3BECTYBaME WCTIpaTeHO Ha Apyrata AOroBOpHA CTpaka co PoK OA 30 (Tpuecet) peHa
npen 6apaHuoT AaTyM 3a packuHyBatbe.

3ABPLUHW OAPEABU

Ynen 12

CWTe eBEHTYaNHi NIPOMEHI Ha COAPKMHATA HA OBO] AOTOBOP, ke CE PeLIaBaaT UCKy4MBo CO MMCMERH
aHEKCH Ha OCHOBHMOT [10r0BOP, NOTMHLUAHY Off ABETE CTPaHM.

Ynen 13

[loroBopHu1TE CTPaHK Ce Cormacki Aeka cute €BEHTyasHN CropoBy 32 BPEMETPACHETO Ha [0roBopoT,

ke ce pelasaar cnopasyMHO CO NOUMTYBaHke Ha pab0THUTE MHTEECH W Ha eaHarTa U Ha Apyrata
[I0TOBOPHA CTpaHa.

Bo cnyuaj fa He Guae NOCTUrHaTo TakeO pelueHue, Cnopot ke ce petwasa npes OcHosHuoT Cyn BO
Cronje.

Ynen 14

[loroBOpOT € COCTaBEH BO A18a (2) WABHTVYHY NPUMEPOKa, N0 eAeH (1) 3a cexoja of CTpaHuTe.

3AMPBATA JOrOBOPHA CTPAHA 3A BTOPATA 10rOBOPHA CTPAHA
PAJIE KOHYAP - cepBaC ¥ nonpaBku Ha

Yn’p:'-)amen,
Bnapanka Tpajko

Mecto u gatym:-—-———--., Cxonje, " MecTo 1 aatyMm; —--—--——--, Ckonje

\
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Продажба
[image: image106.jpg]ACKycHja
- Mzpemraj na ®@apmaxem: 127- B/22
- IIpeamerna uncranaunja: Pane Koruap Cepsuc, yir.,,I1I Makegoncka 6purana” 66, Cxomje
- IIpeamer Ha ucnuTyBame: byyasa BO KHBOTHA CpENHHA
- Ilepnon na ncnutyBame: 30.05.2022 roguna

- Merop na menutyBame: MKC ISO 1996-2:2018- akpenutupana merona Ha dapMaxeMm
Jlabopatopuja 3a JKHBOTHA CpeluHa, coracHo cranaapror MKC EN ISO/IEC 17025:2006, ox
cTpaHa Ha IHCTUTYT 3a akpequTanuja Ha PCM,

- Jlerncnaruea: Criopes IIpaBUTHUKOT 32 MOCTaBYBaks€ HA MOHUTOPHHT CTAHUIIM M MEPHY MeCTa
(Cn. Becnnx na P. M 6p.120/2008), ncrutyBaHoTO noApadje Ha oKonMHATa Ha, Pane Kowuap
Cepsuc ce Haofa mozpadje ox IV crenmen Ha samrruta ox Gyuasa. JloGueHHTE BPEIHOCTH Ce
CIOPE/IGHH CO BPEAHOCTHTE KOU LUTO Ce HaBejleHH BO IIPaBUIHIKOT 32 [PAHHYHH BPEJHOCTH Ha
HUBOTO Ha OyuyaBa BO sxuBoTHA cpenuta (Ci. Becuux Ha PM 6p. 147/2008).

- PesynraTu ox TecTHpame u crope6a co rpaHUYHH BPETHOCTH:

a) Lagq - PesynTaTuTte 0ff MepemeTo Ha HUBOTA Ha 6ydaBa BO KHBOTHA cpemuna of Pane Konuap
Ceparc uspasen kako Lagq CIOPENIeHH Ce CO TPaHMYHATE BPEAHOCTH Ly KOH IITO C& IPOIHILAHK
BO JIETHCNIATHBATA M KOH C& OJHECyBaaT 3a moppadje of IV cremed Ha 3amrura off Gyuasa 3a
TEepHOA Ha JIEH M MCTOTO € cyOmumMupano Bo Tabena AL 1,

b) Lamax PesyTatute off MepemeTo Ha HUBOTA Ha Gy4aBa BO XXHBOTHA cpenuna of Page Konuap
Ceparic u3paseHy KaKko L aEmac, CTIOPEIEHH C& CO FPAaHUMHHTE BDEIHOCTH KOU IITO CE NPOIHILIAHK
BO JIETMCIIaTHBATA H KOH C€ OJHECYBaaT 3a MoJpayje IOApadje 3a MHILYCTpHCKY, coobpakajHu,
KOMEpLWjaTHH i TPrOBCKH PEOHH H HCTOTO € Cy6mmupano Bo Tabena Al 1

TaGena 6p. AL1

I'pann4vHa BpegHoCT
TIPONHIIAHH BO
IlpecmeTana/ | IIpaBHJIHHKOT 32 TPAHHYHH

Mepen

O3naka Ha MEPHO MeCTO mapamera Hsmepena BPEXHOCTH HA HHBOTO HA
P BPEXHOCT Oy4yaBa BO JKHBOTHA CpeIHHA
(Ca. Becuuk na PM 6p.

147/2008).
70 dB (A)
Larvas 77,1 110 dB (A)

MepHno Mecto MM1
N:41%58°55,6” E:21926°58,8”

Mepno mecto MM2 70 dB (A)

N:41958°54,8” E:21°27°01,7” T 8.7 11048 (&)
[ ;

Mepwuo mecto MM3 La 55,3 70 dB (A)

N:41°58°57,4” E:21%26759,9” Diinios 68.7 110 dB (A)

70 dB (A)
110.dB (A)

Mepno mecto MM4
N:41%58°56,7” B:21°927°01,2>

Ox pesynratute HaBenenu Bo Tabena ALl, noGueHH 3a HHBO Ha Oy4aBa BO JXMBOTHATa
cpennna o Pane Konuap Cepeiic, Ha MepruTe Mecta MM1, MM2, MM3 u MM4, Moxe na ce

3aKjly'H [Ieka HIBoaTa Ha Oy4aBa ce HaofaaT BO paMKH Ha NPOMHIIAHHATE IPAHNYHH BPEJHOCTH 32
IV crenen Ha 3amruTa o7 Gy4asa 3a NEpHON Ha [IcH.
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Извршители
Раководството на компанијата е претставено со д-р Трајкоска Владанка, дипл.ек. Управител на Сервисот; Трипуноски Зоран, дипл.ел.инж. како Директор на Производство и Канчевски Коста, дипл.ел.инж. како Директор на Комерција.

Сервисот го сочинуваат 3 Сектори: Производство, Финансии и Комерција, како и посебна организациона единица за деконтаминација на ПХБ. Во погонот за деконтаминација има 5 вработени лица, а во останатиот дел од сервисот има вкупно 40 вработени.
Управувањето со животната средина во Сервисот е уредено преку воспоставување на сопствен Систем за управување со животна средина во кој се дефинирани целите и задачите за заштита на животната средина, подобрување на искористеноста на енергенсите и ресурсите и намалување на отпадот и емисиите.
Одговорно лице за управување со животната средина во Раде Кончар – Сервис е Трајкоски Влатко, Управител за отпад (Сертификатот за Управител за отпад е даден во Прилог). Основна одговорност на лицето за управување со животна   средина се прашањата на животната средина, односно континуирано спроведување на мерки за заштита на животната средина.  Освен тоа, е одговорен и за тековна проценка на еколошките перформанси на Сервисот и за спроведување за подобрување на процесот каде што ќе биде потребно. Лицето за управување со животна средина е одговорно за спречување на хаварии, како и   за   обуки   во   врска   со   заштитата   на   животната средина.
Одговорното лице за животна средина врши редовен мониторинг и резултатите во вид на детален извештај редовно ги доставува до надлежните органи за заштита на животната средина.
Во Компанијата Раде Кончар – Сервис од 2008 година е воведен и се имплементира систем за управување со квалитет ИСО 9001:2015 година и систем за управување со животната средина ИСО 14001:2015, така што инсталацијата ги почитува и применува сите правила кои се однесуваат на заштита на животната средина и управување со квалитет.   Сертификатите   од   спроведена   ресертификација   за   стандардот      ИСО 9001:2015 и ИСО 14001:2015 Прилог 3.
IV. СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА
Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како производите и меѓупроизводите. Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба) - Табела IV.1-1
	Реф.бр или 

	Материјал/Супстанција(1)
	CAS(4)
број
	Категорија на опасност(2)

	Моментално складирана количина(тони)
	Годишна употреба(тони)
	R i S фрази(3)

	
	
	
	
	
	
	

	1.
	Нафта
	64742-80-9
	К2.1 запаливи течности
	4
	8
	R12, 45, 22, 38
S 16, 45, 53, 61, 62

	2,
	Трансформаторско масло за дополна
	6474-53-6
	неопасно
	8
	20
	R51/53
S 36/37, 50,56

	3,
	Детергент
	68891-38-3 

1310-73-2 

67-63-0
	Иритирачки на кожата и очите
	0,3
	0,5
	R: 36/38, 11, 36, 67
S 53, 56

	4,
	Вода 
	
	
	
	
	

	5.
	Куќиште за трансформатор
	
	неопасно
	10
	30
	

	6.
	Регулациона склопка
	
	неопасно
	0,3
	1
	

	7.
	Изолатори
	
	неопасно
	1
	2
	

	8.
	Кабел за заземјување
	
	неопасно
	0,3
	0,5
	

	9.
	Бухолц реле
	
	неопасно
	0,1
	0,1
	

	10.
	Кабел папучи
	
	неопасно
	0,01
	0,1
	

	11.
	Прешпан
	
	неопасно
	0,5
	0,5
	

	12.
	Уљоказ за трафо
	
	неопасно
	0,01
	0,01
	

	13.
	Дехидратор
	
	Неопасно*
	0,2
	0,2
	

	14.
	Електрична енергија
	
	
	
	
	


*Наведените ставки од број 5 до број 13 се делови кои што се вградуваат стандардно во секој нов трансформатор или пак се користат при сервисирање и за истите нема R и S фрази.
Во прилог се дадени МСДС листи за помошните материјали наведени во Табела IV.1-1
Процесот на сервисирање на трансформаторите и моторите не бара преголема количина на суровини кои ќе се користат при процесот на сервисирање. Најчесто тие се поврзани со користење на средства за загревање на просториите (нафта), за чистење (детергенти), како и дополна на трансформаторско масло. Како помошни материјали се сретнуваат различни делови за трансформатори (навртки, штрафови и сл.), картонски кутии и сл, но истите не претставуваат значајни по однос на животната средина. 
Во текот на работењето на сервисот се создава следниот отпад:
· Мешан комунален отпад;

· Отпаден бакар (при сервисирањето на трансформаторите, електромоторите или одредени делови);

· Отпаден талог кој што се создава од перење на деловите;
· Отпадни крпи од чистење на просториите;

· Отпад од пакување.
Инсталацијата Раде Кочар – Сервис и поправка на електрични производи од Скопје во своето работење има емисии во воздухот. Емисиите се јавуваат од котлите за загревање на просториите и голема и мала сушара во кои што се врши сушење на намотките пред монтажа . Котлите се со мал капацитет и исклучиво се користат во зимските месеци за загревање на работните простории и управната зграда (подолг период котелот К2 не е во функција). При работењето на сервисот се создаваат технолошка и комунална отпадна вода. Доколку истите се испуштаат директно во воден тек или почва, би имале негативно влијание врз квалитетот на почвата, површинските и подземните води. Отпадните води кои се создаваат при процесот на перење на деловите со топла вода. Отпадните води од погоните, во количини од максимум 2 m3/месечно, преку посебен одводен канал се воведуваат во таложници каде се пречистуваат. Раде Кончар Сервис Скопје има склучено договор со ЕКО Теам за чистење на таложниците и тоа се прави периодично. На локацијата не се регистрирани загадувања на почватата и подземните води. Главни идентификувани извори на бучава во Инсталацијата се:
· Компресор за воздух;

· Транспортни возила;
По извршените мерења и направената анализа на емитираното ниво на бучава во животна средина, која произлегува од работните активности во Инсталацијата се доаѓа до заклучок дека нивото на бучава ги исполнува барањата за граничните вредности на ниво на бучава во подрачје од IV степен, согласно Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во животна средина (Сл. весник на РМ бр.147/08) за период на  ден  и  вечер, односно нема негативно влијание врз животната средина.
Два пати годишно акредитирана лабораторија врши мерења на бучава.
Спречување на загадувањето во сите фази на производниот процес е приоритетна цел во заштитата на животната средина во Инсталацијата ДОО „Раде Кончар” - Сервис и поправка на електрични производи, Скопје. Меѓутоа, дополнително, се планираат и спроведуваат мерки за спречување на инциденти, како и за минимизирање на последиците од нив, доколку тие сепак се случат. Предложените мерки за минимизирање на влијанието врз животната средина во случај на целосен престанок со работата на активноста на ДОО „Раде Кончар“ - Сервис и поправка  на  електрични  производи,  Скопје,  се  дадени  во  План  за  целосен  или  делумен престанок со работа и грижа по затварањето. Инсталацијата ДОО „Раде Кончар“- Сервис и поправка на електрични производи, има извршено имплементација и сертификација на Системот за управување со квалитет ISO 9001:2008 и Системот за управување со животна средина ISO 14001:2004.
V. ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД
Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за повторно искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете дополнителни редови по потреба). Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба) - Табела V.1-1
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Во инсталацијата ракувањето со суровините, горивата и електричната енергија се одвива според техничко-технолошките норми и барања, согласно законската регулатива и е карактеристично за секоја од наведените компоненти.
Од работата на Сервисот за поправки на електрични производи очекувано е да се генерираат неколку видови на отпад кои што можат да произлезат од менувањето на бакарните и алуминиумски намотки, како и отпадно железо доколку се заменува некој метален дел на трансформаторот или моторот. Отпадот се складира во соодветни метални контејнери за таа намена. Раде Кончар Сервис и поправки на електрични производи има склучено договор со фирма која што поседува дозвола за превземање на овие типови на отпад за кој што соодветно се води евиденција и согласно тоа се изготвуваат извештаи кои што се доставуваат до Град Скопје и Министерството за заштита на животната средина.
	Реф.бр 
	Вид на отпад/материјал 
	Број од Европскиот каталог на отпад 
	Количина 
	Преработка/одложување 
	Метод и локација на одложување 

	
	
	
	Количина по месец (тони) 
	Годишна количина (тони) 

	
	

	1.
	Отпаден бакар
	12 01 21
	0,6
	8
	Привремено се одлага на локацијата во контејнери
	Превземање од фирми со соодветна дозвола за овој вид на отпад

	2.
	Отпаден алуминиум
	17 04 02
	0,25
	3
	Привремено се одлага на локацијата во контејнери
	Превземање од фирми со соодветна дозвола за овој вид на отпад

	3.
	Отпадно железо
	17 04 07
	3,33
	40
	Привремено се одлага на локацијата во контејнери
	Превземање од фирми со соодветна дозвола за овој вид на отпад

	4.
	Мешан комунален отпад
	20 03 01
	1
	12
	Привремено се одлага во контејнер на ЈП Комунална Хигиена, Скопје
	ЈП Комунална Хигиена, Скопје

	5.
	Замастена вода од одвојувачи на масло и вода
	13 05 07*
	0,2
	2,4
	Исталожување во таложници
	Превземање од фирми со соодветна дозвола за овој вид на отпад

	6.
	Отпад од пакување што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанци
	15 01 10*
	0,1
	1,2
	Привремено се одлага на локацијата
	Превземање од фирми со соодветна дозвола за овој вид на отпад


Табела V.1-1
Во Прилог V.1 е прикажан Договорот со фирмите за превземање на отпадот
VI. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, вклучувајќи и детали на котелот и неговите емисии. Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено. Апликантот е потребно да посвети особено внимание на оние извори на емисија кои содржат супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на Упатството. Само за котли со моќност повеќе од 250kW (малите котли се исклучени):
[image: image109.jpg]WWOPA HA

HA3MB HA OTNALZOT

OTnAZOT
03 OTMNAA OA NPEPABOTKA HA IPBO U MPOU3BOACTBO HA NAHENN U MEBEN, NYNA, XAPTUJA U KAPTOH
0301 oTnaa oA NpepaboTKa Ha APBO W NPOUIBOACTBO Ha NaKenk ¥ Meben =
030101 oTnagHa Kopa u nnyta o il
030104° | cTpyxuHKn, cevenKu, genanKu, APBO, ACTIOBM OF AACKA ¥ (YPHUP LITO COfPXAT ONACHK CyNCTaHUM
030105 CTPYXKMHKY, CEUYEHKY, AenaxKu, ApBso, AeNnoBi OA AaCKK 1 (hypHUP HECMIOMHATH BO 030104 }
030199 Apyr oTnag s
03 02 0TNag oA 3awWTuTa Ha ApBO
EOZ 01" HEXanoreHnpany OPraHcKM CPEACTBA 3a 3awTnTa Ha ,qpso
03 02 02" OpraHoX/IOpvpaHy CPACTBA 3a 3aWTHTa Ha APBO
030203 OpraHoMeTanky CpeACTBa 3a 3alWTuTa Ha ApBO
030204* HEeOpraHCKu CpeAcTsa 3a 3alTuTa Ha ApBO )
030205" [Py CPEACTBA 3 3ALTUTa HA APBO WTO COAPXAT Onackk cyncmnw
030299 [ADYT¥ CPE/CTBA 32 3aWTUTa Ha ApBO
0303 0TNag 04 MPOM3BOACTBO ¥ npepaboTka Ha nynna, XapTuja U KapToH
030301 oTnagHa Kopa oA Apso 1 ApBo
703 0302 3enena mvn (07 NpepaboTKa Ha TEYHOCT 33 “3BpUBarbe)
030305 MHN 07} 06e360jyBarbe Npyu peunknvparse Ha xapTuja
030307 MEXaHMUKY Cenapvpani OCTaToL OF MPUroTBYBArbE Ha MyNna oA oTnagHa XapTuja u KapToH
030308 0TNag OA COPTUPALE HA XaPTH]a U KAPTOHM HaMeHEeTH 3a PeLuKnvpare
030309 oTnajHa BapHa Tba
030310 0CTaTOUV OA BNAKHa, MMM OF BNakHa, NOMHUNA W NPeBneky 04 MexaHuuKa cenapaupja
030311 Mun 07} TPETMpatbe Ha 0TNajHy BOAN Ha MECTOTO Kae WTO ce Co3Aasaar NoMHaKos OA OHoj 80 03 03 10
030399 Apyr otnag
04 OTNAZJ O KOXAPCKA, KP3HAPCKA U TEKCTUNHA UHOYCTPUJA
0401 0TNag OA KOXapcKa W Kp3HapeKa WHAYCTpHja
040101 oTnag of3 0CTATOLM Of MECO W NyXetbe CO Bap
040102 oTnap oA TpeTuparbe co Bap
040103 0Tnag oA 06e3MaCcTyBarbe WTO COAPXM PAcTBOPYBa‘H, HO 6e3 Teuna ¢asa )
M 04 TEYHOCT 3@ WTaBeHbe WTO COAPXN XPOM il
040105 TEYHOCT 32 WTaBeHbe WTO He COAPXM XpoM
040106 MU 07} CONCTBEHA NPEYMCTUTENHA CTaHVLA 3a 0TNaAHa BOAA WTO COAPXH XpoM y =
| 04 0107 MW O CONCTBEHA NPEYNCTUTENHA CTaHMUA 3a 0TNajHa BoAA WTO He COAPXM XPOM
040108 OTNaH UTaBEHM KOXM (CHHM NNACTOBM, O CTPYrarbe, OTCe4ouy, Mpas oA MeKa KoXa) WTo cogpxar Xnop
040109 oTnag op 06paboTKa (anpeTuparse) v (uHanuanparse
040199 Apyr oTnag
| 0402 oTnag oA TEKCTUNHA MHAYCTPH]a — B
040209 0TNag 0/ KOMNOUTHY MaTepUjank (MMNperHupa TekcTun, enacmmep. nnacmuep)
040210 OPraHCKy MaTepu OA NPUPOAHN NPOU3BOAN (np. N0j, BOCOK) 7#
0402 14" oTnag oA A0PaGOTKa TO COAPXKM OPraHCKy pacTBopysasin
040215 oTnag 0 A0PabOTKa NOUHAKOB OA OHO] BO 0402 14 bl - =
0402 16* CPeACTBa 33 606H-e U NMIMEHTH LITO CORAPXAT onackk cyncTanuy i - n B
040217 CpeAcTBa 3a 60eHe M NUTMEHTY NOUHAKBM OA OHKE BO 04 Oi 16
040219" MW Of CONCTBEHU NPEHMCTUTENHY CTaHMUM 33 OTNAAHM mﬂ LITO COAPXKHM ONACHY CyncTaHu s
040220 MWN 0A CONCTBEHO NPEHMCTYBAHbE Ha 3arajyBayi NOVHAKOB C on})uui 80040219 RPN
040221 oTnag oA HenpepaboTeHn TEKCTUNHY BakHa o - e R i
040222 oTnag oA NpepaboTern 0TNaAHM BnakHa e Eas G mn
040299 | apyromaa e

Lo Mg S22




Мониторинг на емисии во воздух

Технолошкиот процес на перење и површинска заштита не доведува до ослободување на отпадни гасови и емисија на штетни полутанти во воздухот. 

Отпадните гасови од уредот за импрегнација на мотори и намотки од енергетски трансформатори не се пречистуваат со посебен систем за пречистување на гасови бидејќи работата на ова одделение е дисконтинуирана и станува збор за мали количини од отпадни гасови. Меѓутоа, согласно Дозволата за услогласување со оперативен план, Раде Кончар Сервис редовно врши мониторинг на испустите од мала и голема сушара, како и на испустите од котелот за греење.
Листа на сите точкасти извори на емисии и соодветни мерни места за мониторинг со координати(x/y Gaus-Krugger) е следна:
 - Е1-Мала сушара – работи на електрична енергија
   N: 41° 58’55,3” и E: 21° 27’01,3”.

 - Е2-Голема сушара -  работи на електрична енергија
   N: 41° 58’56,0” и E: 21° 26’59,8”

 - К1-Оџак од  парно (управна зграда)  
   N: 41° 58’56,03” и E: 21° 27’12,2”
          * Котелот е со капацитет помал од 250kW
 - К2-Оџак од парно (погон)
         * Котелот К2 не е во функција. Доколку се одлучи негово повторно враќање во функција, писмено ќе се известат сите засегнати субјекти.

	Капацитет на котелот               

Производство на пареа:
Термален влез:
	kg/час
0,116 MW( под 1 MW)

	Гориво на котелот                                       

Тип: јаглен/нафтаj/LPG)/гас/биомаса итн.

Максимален капацитете на согорување
Содржина на сулфур:
	Нафта
10 kg/час
%

	NOx 
	 190 mg/Nm3

при(0oC. 3% O2(Течност или гас), 6% O2(Цврсто гориво)

	Максимален волумен на емисија
	413 m3/час

	Температура
	oC(min) 80
	101    oC(max)

	Периоди на работа  
	4 час/ден               
	100 Денови/годишно


VII. ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА
Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат супстанции наведени во Анекс 2 од Додатокот на Упатството. Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класификација на водите (Сл. Весник 18-99). Треба да се вклучат сите истекувања на површински води, зедно со водите од дождови кои се испуштаат во површинските води. Пополнете ја Табела VII.1-1.
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Во процесот на перење на трансформаторите и моторите се користи детергент за надворешно одстранување на нечистотиите и водата преку систем на талници се испушта во канализационата мрежа. Периодично фирмата Еко Теам ДООЕЛ Скопје врши чистење на таложниците и системот. Согласно Дозволата за усогласување со оперативен план, Акредитираната лабораторија Фармахем врши анализа на отпадната вода. Во Прилог VII 1 е извештајот од анализите.
Пополнете ја следната табела:
	Параметар
	Пред третирање
	После третирање

	Име на

супстанција
	Макс. Просек на час

[mg/l]
	Макс. Дневен просек

[mg/l]
	кг/ден
	кг/год.
	Макс. просек на час [mg/l]
	Макс. Дневен просек

[mg/l]
	Вкупно кг/ден
	Вкупно кг/год.
	Идентитет на реципиентот [6N;6E]4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	детергент
	
	
	
	
	0,6
	0,6
	0,002
	2,5
	N: 41º58’56’’
E: 21º27’00’’

	 Масти и масла
	
	
	
	
	12
	12
	0,048
	60
	N: 41º58’56’’

E: 21º27’00’’


Од активностите во инсталацијата на Раде Кончар – Сервис нема директно испуштање  на отпадни води во реки и езера. Согласно тоа, следната табела останува непополнета.
Во прилог VII 1   е доставен целосен извештај од анализа на отпадна вода, изготвен од акредитирана лабораторија.

	Параметар
	Резултати
(мг/л)
	Метод на
земање примерок (зафат, нанос итн.)
	Нормален
аналитички опсег
	Метода/
техника на анализа

	
	Датум
	Датум
	Датум
	Датум
	
	
	

	
	31/5/22
	
	
	
	
	
	

	pH
	7,42
	
	
	
	
	0-14
	

	Температура
	
	
	
	
	
	
	

	Електрична
проводливост EC
	
	
	
	
	
	
	

	Амониумски азот
 NH4- N
	
	
	
	
	
	
	

	Хемиска потрошувачка
на кислород
	
	
	
	
	
	
	

	Биохемиска
потрошувачка на кислород

	
	
	
	
	
	
	

	Растворен кислород
O2(р-р)
	
	
	
	
	
	
	

	Калциум Ca
	
	
	
	
	
	
	

	Кадмиум Cd
	
	
	
	
	
	
	

	Хром Cr
	
	
	
	
	
	
	

	Хлор Cl
	
	
	
	
	
	
	

	Бакар Cu
	
	
	
	
	
	
	

	Железо Fe
	
	
	
	
	
	
	

	Олово Pb
	
	
	
	
	
	
	

	Магнезиум Mg
	
	
	
	
	
	
	

	Манган Mn
	
	
	
	
	
	
	

	Жива Hg
	
	
	
	
	
	
	


	Параметар
	Резултати
(mg/l)
	Нормален
аналитички опсег
	Метода/
техника на анализа

	
	Датум
	Датум
	Датум
	Датум
	
	

	
	31/2/22
	
	
	
	
	

	Никел Ni
	
	
	
	
	
	

	Калиум К
	
	
	
	
	
	

	Натриум Na
	
	
	
	
	
	

	Сулфат СО4
	
	
	
	
	
	

	Цинк Zn
	
	
	
	
	
	

	Вкупна базичност (како CaCO3)
	
	
	
	
	
	

	Вкупен органски јаглерод TOC
	72,6
	
	
	
	10-80
	

	Вкупен оксидиран азот TON
	
	
	
	
	
	

	Нитрити NО2
	
	
	
	
	
	

	Нитрати NО3
	
	
	
	
	
	

	Фекални  колиформни  бактерии во раствор (/100мл)

	
	
	
	
	
	

	Вкупно бактерии во раствор
( /100мл)
	
	
	
	
	
	

	Фосфати PО4
	
	
	
	
	
	


Санитарните  води  кои  се  создаваат  од  вработените,  се  одведуваат  во  градскиот канализациски систем на Град Скопје(Договор во прилог XIV).`
Од активностите на инсталацијатa (перење на трансформаторите и моторите со детергент), се создаваат отпадни води кои што се испуштаат преку системот на таложници во канализациониот систем. 
Согласно тоа, Раде Кончар Сервис има склучено Договор со Водостопанство на Македонија и има инсталирано контролен водомер (Договор во прилог) преку кој што се контролира и се плаќа за количеството на испуштена отпадна вода само од делот за перење на моторите и трансфор/,маторите. На одреден временски период, фирма која што поседува дозвола за собирање на овој вид на талог врши чистење на таложниците, со преземање на влажен талог со специјални возила цистерни за талог. Согласно динамиката на мониторингот на отпадните води кои што се генерираат, акредитирана лабораторија врши мерење на количеството на детергенти и масти кои што се испуштаат во канализациониот систем. Договорите со соодветната фирма за собирање на талогот и акредитираната лабораторија се дадени во прилог.
Постапката на обработката на водите се одвива во следните неколку фази:
Постапката на обработката на отпадните води од процесот на перење
Препумпување. Просторот во кој е поставено местото за перење бара понизок испуст од нивото на фабричката канализација. Поради тоа е неопходно препумпување. Отпадните води со посебен канал се водат надвор од објектот и се собираат во базен на станицата за препумпување. Пумпната станица работи автоматски.
Флатација и сепарација. За оваа фаза на обработка на водите предвидени се типски уреди: комбиниран флотатор-сепаратор. Овој уред се состои од три комори кои се сериски поврзани со систем со вронети цевки. Издвојувањето на нечистотиите се врши гравитациски врз основа на различната густина на медиумите.
Флотацијата се одвива на следниот начин: Загадената вода влегува во првата комора и се меша со чистата вода. Цврстите материи и течностите со помала густина се издвојуваат на површината. Чистата вода од дното на комората се прелива во втората комора низ вронета цевка. Овде се одвива истиот процес како и во првата комора со тоа што водата која се прелива во третата комора е практично чиста и таа вода се испушта во канализација.
Талогот се презема од овластена компанија за преземање н таков тип на отпад, директно од таложникот.
  
Периодично согласно задолжувањето од Дозволата за усогласување на оперативен план, акредитирана лабораторија врши анализа на отпадната вода и Раде Кончар Сервис тие извештаи ги доставува до Град Скопје и Министерство за животна средина и просторно планирање.(Во прилог е Извештај од акредитирана лабораторија Фармахем од извршената анализа на отпадните води од каде што може да се види дека отпадната вода согласно резултатите може да се испушта во канализациониот систем).
VIII. ЕМИСИИ ВО ПОЧВА
Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки материи во подземните води и на површината на почвата. Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата и подземните води, за историско или моментално загадување на самата локација или подземно загадување.
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oTAGOT HA3UB HA OTNAZOT
06 OTNAZ 07 HEOPTAHCKW XEMUCKM NPOLIECK
0601 0Tnag 04 NPOK3BOACTBO, OPMyNMpPatbe, NaKyBarbe, TPaHCNOpTUparse U ynotpeba (N®NTY) Ha KUCenuHn
060101* CcyndypHa KucenuHa u cyndypecra Kucenuka o B
06 01 02" XNOPOBOAOPOAHA KUCeNUHa i
06 01 03" hnyopoB0OAOPOAHA KiCenuKa
06 01 04* chocchopHa u chocthopecTa kucenuHa _ o
060105" | a3oTHa KucenuHa v a30TecTa kucenuxa o
0601 06" APYrv KUCENUHN )
06 01 99 Apyr oTnag B N
06 02 otnag o NMOMNTY (npou3soacTBo, ¢ohuynupau, nax}nam, TpaHcnopTMparse U ynotpe6a) Ha 6asn
060201 | kanumym xwapokeua ) )
060203 | amommym xuapoxcwg B
06 02 04" HaTPUyM XMADOKCHUA ¥ KannyMm XUAPOKCHA B
06 02 05* Apyr 6asu
06 0299 Apyr oTnag
0603 otnag oa NOMTY (NPoH3BOACTEO, hOPMYNUpatse, NaKyBarbe, TPAHCTIOPTUParbe U YNoTpe6a) Ha ConM 1 HUBHH
PacTBOpH ¥ Ha METaNHM OKCHAN
0603 11* conm (80 UBPCTA COCTO]6a MNW BO PACTBOPH) WTO COAPXKAT UjaHua
0603 13" conv (B0 UBPCTA COCTOj6 MMM BO PacTBOPH) LWTO COAPXKAT 1emxl; meTan |
R 0314 conv (B0 LBPCTA COCTOj6@ WM BO PACTBOPY) NOUHaKBY OA oHve Bo 06 03 111 06 03 13
0603 15" METaITHW OKCHAN WTO COAPXKAT TELKH MeTank i B
0603 16 METaNHM OKCU/M NOMHAKBH 04 OHKe BO 06 03 15
060399 | apyromaa B
06 04 0TNag WTO COAPXKHM METANN NOUHAKOB OF OHOj BO 06 03 B
0604 03" 0TNag, WTo COAPXM apCeH ) ) i
06 04 04 0TNag WTO COAPXM XM1Ba =
0604 05" 0TNag, WTO COAPXH APYry TEWKN MeTanu
06 04 99 ApYr otnag B
06 05 MWN Of TPETHPAtLe Ha OTNAAHWTE BOAW BO CAMUOT NOroH ) )
06 05 02" MUN 04 TPETUPArbe Ha OTNagHN BOAN BO CAMMOT NOTOH WTO wpp;u ONacHM cyncTanyy
06 05 03 M O TPETUPatbe Ha OTNa/H BOAY BO CaMVOT NOTOH NOWHAKOB O/} 0H0j 8O 06 05 02
06 06 ortnag og NONTY (npou:aomnuo, hopmynupatse, naKysarse, TpaHCNOPTHpatbe u ynotpeba) Ha XemuKkanum co
Ccyndyp, KaKo U O XeMUCKHUTE NpoLeck co ynotpeba Ha cyndyp (NPOU3BOACTEO U TpaHchopmayuja) M NpoLecH Ha
Aecyndypusauuja N =
06 06 02" 0TNag WTO COAPXM ONACHM CYNCTaHUM
| 060608 | omnag wro compn cyndmau He crouexar 80 06 06 02 &
06 06 99 APYr oTnag - . ]
0607 otnap oA N®NTY (npou3BoAcTBO, hopMynupatbe, Nakysarse, Ypancnopmpam W ynotpe6a) Ha xanoreHu Kako " oa
XEMUCKM NPOLeCcH €O ynoTpeba Ha xanorexute N -
0607 01* 0Tnag oA eNeKTPONK3a WTO COAPXKHM a3becT ) o - =il
06 07 02* aKTUBEH jarneH 04 NPOM3BOACTBO Ha XNOp : oo &
06 07 03" MUAN 04 éapnyu CYNGaT WTO COAPXHY XuBa B B = g
06 07 04* PaCcTBOPY ¥ KMCENUHY, Ha npumep cyndypha kucenka (03 xomanen npousc)
06 07 99 Apyr oTnag
0608 otnap oa NONTY (npou3soACTBO, hOPMyNMpatbe, NaKysarse, rpancnopmpams nynotpeba) Ha cunuuuyuo'r [
HeroBuTe coeguHeHmja == o . e
06 08 02" 0TNag WTO COAPXM ONACHN CUIMKOHK N R DRSS - i
06 08 99 ApYr oTnag o N
06 09 ornag oa N®NTY (npou3soAcTeO, ¢opuynupnm, nnxyuu, TpaHcnopTMparbe u ynotpeba) Ha uuukanuu Ha
hoCHOPOT KaKo U XeMUCKM poleck co ynoTpeba Ha pocgop -
060902 | choccpopraarypa.
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Од активностите на инсталацијата Раде Кончар – Сервис не се идентификувани емисии во почвата.
IX. ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 
Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во следната табела треба да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата (земјоделски и неземјоделски отпад) што треба да се расфрла на земјиште (ефлуент, мил, пепел), како и предложените количества, периоди и начини на примена (пр. цевно испуштање, резервоари).
  Табела IX 1-1

	Идентитет на површината 
	

	Вкупна површина(ha)
	

	Корисна површина (ha)
	

	Култура
	

	Побарувачка на фосфор(kg P/ha)
	

	Количество на мил расфрлена на самата фарма
(m3/ha)
	

	Проценето количество фосфор во милта расфрлена на фармата (kg P/ha)
	

	Волумен што треба да се аплицира (m3/ha)
	

	Аплициран фосфор  (kg P/ha)
	

	Вк.количество внесена мил (m3)
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OTNAZOT HA3MB HA OTNAAOT
0609 03° OTNaa 0 PeaKumyt Ha 6a3a Ha KanLMyM WTO COAPXKY AU € OHELMCTEH CO ONACHM CYNCTaHLM
06 09 04 0TNaA oA peakywm Ha 6a3a Ha kanyuym NOUHaKOB Of OHoj B0 06 09 03 .
0609 99 Apyr oTnag, i
0610 oTnag oA M®MTY (npou3BoACTBO, hopMynuparbe, nakysarse, TpaHcnopTUpatse U ynotpeba) Ha XemMuKanuu Ha
330TOT, KaKO M 0 XeMUCKM NPOYECH CO ynoTpeba Ha a3oToT U NPOM3BOACTBO Ha fy6puBa
06 10 02* 0TNag WTO COAPXM ONaCcHM CyNCTaHLu
061099 Apyr oTnag -
0611 0TNag 0A NPOU3IBOACTBO Ha HEOPraHCKM NUTMEHTH M CPEACTBA 3a MaTUparbe
061101 0TNaA Ha 6a3a Ha Kanu/yM OA peaKuMy Ha NPOM3BOACTBO Ha TUTaH ANOKCHG
061199 | apyronag ’
06 13 0TNag oA HeOpraHcKM XeMUCKH NPOLiECH KOj He e NonHaKy cneuuduuupan
0613 01* HEOPraHCKy CPeACTBa 3a 3aluTUTA Ha pacTeHujaTa, CPeACTBa 3a 3alTHTa Ha APBO U Apyrv 6uoLmuam
06 13 02" VMCKOPUCTEH aKTuBeH jarneH (ocseH 06 07 02) -
061303 jarneHoBo ypHo (carbon black)
0613 04 0oTnag oA npepabotka Ka asbect ) "
06 13 05" cafm
06 1399 Apyr oTnag
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Од Инсталацијата не се генерира отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени. Поради тоа Табелата IX.1-1 не е пополнета.

X. БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ
Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на локацијата (во согласност со локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ / само преку ден / повремено). Пополнете ја Табелата X.1-1. За амбиентални нивоа на бучава пополнете ја Табелата X.1-2 Наведете ги изворите на вибрации и на нејонизирачко зрачење (топлина или светлина)
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OTNABOT HA3MB HA OTNALOT

07 OTMNAJ Off OPTAHCKMU XEMUCKM NPOLIECK

0701 otnap op NONTY (Npou3BOACTBO, hOPMYNUpPatLe, NaKyBakse, TPaHCNOPTUPatbe U ynoTpeba) Ha 6a3Hn DFYS:CKM
XemuKanuu

070101* § BOAEHW PaCcTBOPK 32 MMEtbe 1 MaTU4HN PacTBopn =

0701 03" OPraHCKM Xanorenupati pacTeopayk, Te4YHOCTH 38 MUeH:e U MaTHHU pacTBOpH

0701 04" /APYr¥ OPraHcky pacTeopayu, pacTBopy 3a MUEH:E U MATU4HM PacTBOPH

070107° | xanorenvpanm octatoun oa AecTvNauvja u OCTATOWY 04 PeaKyMk B

0701 08" [AAPYr OCTaTOUM OA ABCTUNALM|A U OCTATOLM OA PeaKLun

070109* | xanoreHpany norau og VNTPM M UCKOPUCTEHN ANCOPEEHTH =

0701 10* /APYrv Norasin 04 MATPK ¥ UCKOPMCTEHM ancopbeHT

0701 11* MWD 04 TPeTUpatbe Ha OTNagHM BOAMU BO CAMUOT NOTOH LITO COAPXM ONacHM CyncTanyn

070112 MWD 04 TPETUPaHE Ha OTNAAHY BOAW BO CAMMOT MOTOH NOMHaKos 04 oHoj o 07 01 11

070199 Apyr oTnag

0702 otnapg oa NOMNTY (Npou3BoACTBO, hopMyNnupatbe, naxyaéhe. TpaHcrnopTUpatbe M ynoTpeba) Ha NnacTuka, CUHTETCKa
ryMa ¥ XeMUCKY BriakHa

07 0201* 'BO/IGHW PacTBOPH 32 MUEH:e 1 MaTU4YHN PacTBOpH )

07 0203* (OPraHCKy Xanorexupaxiu PacTeopayl, PaCTBOPM 33 MUEHE ¥ MaTUYHK pE&;YBan

07 02 04* APYTv OPraHCKy PacTeopayy, pacTBOPH 32 MUEHE 1 MaTW\HV pacTBopU

07 0207 XanoreHnpaHm 0CTaToUy Off AECTMNALMA U OCTATOLM OA XEMUCKU PeakLm =]

07 0208* /ApYT¥ OCTaTOLM OF AECTUNALMa U OCTATOLM Off XEMUCKM peakLu1

07 02 09" XarnoreHupaxy OMNTep Norauw, CKOPUCTEHM ancopbenTv

070210* APYr¥ (UNTEP NOra4¥ U UCKOPUCTEHY ancopoeHTH

070211 M 04 CONCTBEHO TPETUPArbe Ha OTNAAHN BOAM BO CAMMOT MOrOH LUTO COAPXM ONACHK CyncTaHun

070212 MWD 0f TPETMPatbE Ha OTNAJHN BOAM BO CAMUOT NOTOH NOMHAKOB 0A OHOj Bo 07 01 11

070213 oTnagHa nnactuka =

070214* | otnag op aguTvem wTo cogpxm onacky cyncTanym

070215 0TNag 0A aBUTUBM NOUHAKOB 07 OHOj Bo 07 02 14

0702 16" 0TNAA WTO COAPXM ONACHN CUIMKOHK

070217 0TNA WTO COAPXKM CUNUKOHY NOVHAKOB A OHoj Bo 07 02 16 B

070299 | apyromag B

0703 oTnag oa NONTY (npou3sBoAcTBO, Gopmynupatbe, nakysarse, Tpaugm;pmpmte W ynoTpe6a) Ha OpraHcku 6ou u
nurmenTr (ocseH 06 11)

0703 01* BO/EHY PaCTBOPM 38 MUEHbe W MaTW4HU pacTBopu -

07 03 03" OPraHCKM XanoreHupaHu pacTeopayu, pacTBOPH 3a MUErbe U MaTHHHK pac}sopu

07 03 04* /APYrv OPraHCKy pacTBopaYy, PacTBOp! 3@ MUEHbEe U MaTU4HI PacTBopH

07 03 07* XanoreHnpaxin OCTaToUM OA AeCTNaumja u 0cTaToum o4 xe;aucxm peakuum - o

070308° | Apyrv ocTaTOLM OA ASCTWNALMA 1 OCTATOLM OA XEMUCKM PEaKLMH - 1

0703 09" XanoreHupaxy (UNTep Noraym, UCKOPUCTEHN ancopbeHT ) k

0703 10" APYT¥ (PUNTEP NOraqi U UCKOPUCTEHM ancopBeHTH =

070311* | Mun op TpeTMparse Ha OTNaZHM BOAU BO CAMMOT NOTOH LITO COAPXM ONACHH CYNCTaHUM B

0703 12 MU OA TPETUpakhe Ha OTNaAH! BOAW BO CAMMOT MOTOH NOUHAKOB OA OHOJ BO 070111

070399 Apyr oTnag - - , B B

0704 otnap op NONTY (npou3soAcTso, GopMynuparse, NaKysarbe, TpaHCNOPTHPatbe U ynotpeba) Ha OpraHCKM CpeacTBa
3a 3aWTHTA Ha pacTeHujaTa (oceer 02 01 08 u 02 01 09), cpeACTBa 3a 3awTHTa Ha APBO (ocBeH 03 02) v Apyru Guouuay |

0704 01* BOAEHY PACTBOPM 32 MUEtbe ¥ MaTU4HM PacTBopn i 77 N EREERa |

07 04 03* OPraHCKM XanoreHupax pacTsopasiu, pacTeopy 3a qu@?@aTujwap1ach e R

07 04 04* [APYT¥ OPraHCKK PacTBopayy, pacTBOPYH 3a MUEHE M MaTU4Hy pacTeopu i )

07 04 07* XanoreHupaxu 0CTaToLM 0A AECTMNAaUMja v 0CTaTOU O ;g@n psaxl.wmr ) = =

0704 08" | Apyry 0CTATOLY OA AECTUNALM]A 1 OCTATOLM OA XEMHUCKM PeaKUmi == ——

0704 03" XanoreHnpaxy (unTep Norasn 1 CKOPUCTEHN ancopoeHTH wioen o )

0704 10° —_—

APYT¥ (UNTEP NOraqn 1 CKOPUCTEHN ancopBeHTH
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Главни извори на бучава во Раде Кончар Сервис претставуваат сервисните активности (работа на виљушкар,  компресор,  употреба  на рачен  алат  и активности во сервисот) кои се одвиваат во текот на денот (периодична бучава).
Бучавата во животната средина е предизвикана од  активностите кои се одвиваат во сервисот, но и од интензивниот сообраќај на главната сообраќајница која поминува во близина на сервисот и соседните инсталации со кои граничи Сервисот.
Согласно Дозволата  за усогласување со оперативен план,  Раде Кончар Сервис Скопје континуирано врши мерење на нивото на бучава во договор со акредитирана лабораторија.

Табела X.1-1
	Извор на емисија Референца/број
	Извор/уред
	Опрема Референца/бр
	Интензитет на бучава
dB на означена оддалеченост 
	Периоди на емисија 
(број на часови претпладне/попладне)

	
	
	
	
	

	3m од извор – инсталацијата

	Вентилација, работа на компресор за воздух и сервисни активности
	Cirrus тип CR:171B
	54,5
	4 часа


 Табела X.1-2

	Референтни точки 
	Нционален координатен систем 
	Нивоа на звучен притисок  
(dB)

	
	(5N, 5E)
	L(A)eq
	L(A)10
	L(A)90

	Граници на локацијата 
	
	
	
	

	Локација 1: ММ1
	N:41058’55,6” E:21026’58,8”
	50,0 dB (A)
	50,2 dB (A)
	43,3 dB (A)

	Локација 2: ММ2
	N:41058’54,8” E:21027’01,7”
	48,1 dB (A)
	49,7 dB (A)
	43,1 dB (A)

	Локација 3: ММ3
	N:41058’56,9” E:21026’59,9”
	50,2 dB (A)
	49,8 dB (A)
	44,8 dB (A)

	Локација 4: ММ4
	N:41058’56,7” E:21027’01,2”
	55,4 dB (A)
	58,0 dB (A)
	46,9 dB (A)

	Осетливи локации  
	 Нема осетливи локации
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oTnAGOT HA3UB HA OTNAJOT

0704 11* MWN OA TPETHpatbe Ha OTNajHM BO/M BO CaMMOT NOMOH WTO COAPXHA OMaCH# CyncTaHuy

07 04 12 MUN OA TPeTUPaH-e Ha 0TNAJHM BOAM BO CAMUOT NOTOH NOMHAKOB O/} OHO] BO 07_ o111

0704 13° 0Tnag B0 UBPCTa COCTO]6a WTO COAPXKM ONACHH CYNCTAHLM

070499 Apyr otnag

07 05 oTnag oA hapMalesTCKu cpeacTaa

070501* BO/|eHY PacTBOPM 32 MUEH:E ¥ MaTU4HM PacTBOpU |

07 05 03* OPraHCKM XanoreHupaHu pacTBopayy, PacTBOPU 32 MUEH:E U MaTU4HM PacTBOpH

0705 04* APYTY OPraHCKM PacTBOPaYyM, PaCTBOPYH 3a MUEHE 1 MATU4HYM PaCTBOPH

07 0507* XasoreHvpaxy 0CTaTouyM 04 AecTiunaumja n 0CTATOUV O XEMUCKI peakumn

07 05 08" ApYr¥ 0CTaTOUM OA AECTUNALM]A W OCTATOUY O XEMMCKI PeaKLuu

07 05 09" XaroreHupasxy OUnTep Norauy u UCKOPUCTEHM ancopoeHTy

07 05 10* APYTM UNTEP NOTaYn 1 UCKOPUCTEHN ANCOPOEHTH

0705 11* MIN 04 TPETUPAHLE Ha OTNa/IHM BOAN BO CaMMOT MOTOH LUTO COAPXY ONACHM CYNCTaHUM .y

070512 MM 04 TPEeTMpatbe Ha 0TNagH BOAW BO CaMMOT MOTOH NOUHAKOB 04 oHoj Bo 07 01 11

070513' | otnag so uspcra cocToj6a wTo copi onackk cyncanu )

070514 0TNnaj BO UBPCTa COCTOj6a NOMHAKOB 0 OHoj B0 07 04 13

07 0599 Apyr oTnag

0706 otnag og MONTY (npou3soAcTEO, hopMynMpatse, NaKyBakbe, TPAHCTOPTUPaKe U ynotpe6a) Ha MacTy, Masusa,
CanyHM, AETEPreHTH, AE3UH(EKLMOHN U KOIMETULIKU CPEACTBA

0706 01* BOJIEHU PACTBOPM 32 MUEHHE U MaTM4HM PACTBOPU

07 06 03* OPraHCKv Xanorexvpark pacTBopay, PacTBOPH 3a MUEHE W MaTU4HI PACTBOPH

07 06 04* APYrv OPraHCcKy pacTeopayy, PacTBOPH 33 MUEH:E U MaTU4HN PaCTBOPM

0706 07* Xanorexupanu 0CTaToUy O/ AECTUNALMA U OCTATOLM Of XEMIACKM PEaKLui

070608" | apyrw ocratous on gectinauvja v ocTatoun o xemicki peakin i

07 06 09" XanoreHupax (UnTep Norayu U UCKOPUCTEHM ancopoeHTy

07 06 10 APYTY UNTEP NOraYy U UCKOPUCTEHN aNCOpOeHTH )

0706 11° MW OA TPETMPaHe Ha OTNajHV BOAW BO CaMUOT MOTOH WTO COAPXHM ONACHM CYncTaHuy -

0706 12 MW 07 TPETUPAH-E Ha OTNAJHM BOA BO CaMUOT NOTOH NOMHaKOB 0f OHOj 80 07 01 11 5 )

07069 | apyromag .

0707 otnapg op NOMTY (npou3soAcTs0, hopmynuparse, nakysare, TpaHcnopTMparse U ynoTpeba) Ha YNCTH XeMUKanuK U ]
Ha APYr¥ XeMUCKH NPOU3IBOAN

0707 01* BOJEHY PaCcTBOPY 33 MVt ¥ MaTU4HK PacTBOPH - )

07 07 03" OPraHCKu XanoreHupaxy pacTsopasy, PacTBOPM 3 MUEHe 1 MaTU4H PacTBOpH B -

0707 04° | Apyri OpraHcky pacTBopasy, pacTBopH 3a MHerbe 1 MaTu4Hit PacTBop

070707* | xanorenupaki ocTaTouu 04 AECTUNAM]A X OCTATOLM OA XEMUCKH PeaKLM

0707 08" APYr¥ OCTaTOLM OA AECTUNALM]A W OCTATOLY OF XEMMCKA PeaKLuu = |

0707 09* Xanorexupanu (unTep Norauy 1 UCKOPUCTEHM ancopeeHTH

0707 10" APYTM DUNTEP Norakk M UCKOPUCTEHH ancopoeHTH B

0707 11* MWI OA TPETUPAH-e Ha OTNAAHN BOAM BO CaMMOT MOTOH LITO COAPXKY ONacku cyn?:ranw o - i

0707 12 MWI OA TPETUPaHe Ha OTNAHN BOAM BO CaMUOT MOTOH NOUHAKOB OA OHoj B0 07 01 11

07 07 99 ApYr oTnag B = —
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Раде Кончар Сервис- врши редовен мониторинг на емисиите на бучава во животната средина (два пати годишно), преку ангажирање на акредитирани лаборатории за мерење на бучава согласно условите зададени во Дозволата. Бучавата се следи на 4 мерни места.
Граничните вредности за бучава во животната средина се пропишани со националното законодавство за индустриски зони, IV категорија на заштита од бучава согласно национално законодавство. Извештај од мерењата е уредно доставуван до Министерството за животна средина и просторно планирање во склоп на Годишниот извештај за состојба со животна средина.

Емисиите на бучава се под граничната вредност за индустриско подрачје согласно Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во животната средина (Сл. Весник на РМ бр.147/08).
Нема извори на вибрации кои влијаат на животнта средина. Во Инсталацијата нема извори на јонизирачки зрачења. Во Прилог X, прикажан е Лабораторискиот Извештај  од извршени мерења на ниво на бучава и вибрации во животна средина
XI. ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ
Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете начини на мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава. Пополнете ја Tабелата XI.1-1:
[image: image115.jpg]WHOPA HA

OTNAZOT HA3MB HA OTNAZOT
08 OTNAA OA NONTY (MPOU30ACTBO, GOPMYNIUPALLE, NAKYBAHE, TPAHCMOPTUPAHE W YNOTPEBA) HA
MPEBNEKM (EOM, TAKOBU U CTAKNECTW EMAJ/IW), NENWNA, 3ANTUBHU MACW U NEYATAPCKU BOU
0801 otnag oa NOMTY (Npou3BOACTBO, HOPMYNMpPatbe, NaKyBatbe, TPaHCNopTMparbe U ynotpeba) u OTCTpaHyBarbe Ha 6o
Vi Ha NaKoBM
WH' OTNagHN 6OM M NAKOBY WTO COAPXKAT OPraHCKU PacTBOPa4M U Apyrv onacnw CyncTaHum B
080112 OTNaHu 60U ¥ NAKOBM NIOMHaKBM OA OHKe B0 08 0111 R,
080113" M 0 60V N NAKOBM LITO COAPXKM OPraHCKW PacTBOpYBaM Nk Apyri onacki cyncTaHyn
Wﬂ MuN 0f 60 UNK NAKOBY NOUHAKOB OA OHOj B0 08 01 13
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080116 | Boaet mwn wro coppv 60w wnv nakosi Koj He & crowenar 80 08 0115
080117* 0Tnag oA OTCTPaHyBarse Ha 60U 1 NAKOBH LUTO COAPXY OPraHCK pacTopasi NV APYrv ONACHH CynCTaHuu
080118 0TNag 04 OTCTPaHyBatbe Ha 601 M N1aKOBY NOUHAKOB 0f ©OHoj B0 08 01 17
0801 19" BOfiHM CyCNIeH3WM Of 6OV W NaKOBM ITO COAPXKAT OPranCkyt pacTsopasit N APYTY ONAcHN CyncTaHum
080120 BOAEHM CYCMIEH3MM WTO COAPXAT 60U UMM NaKOBY NOUHAKEM OA OHUE BO 080119
E 0121* oTnageH OTCTpaHyBal Ha 601 Unk Nakosn -
080199 Apyr oTnag
08 02 otnag oA NMOMTY (Npou3BoACTEO, OPMyNUpatse, NaKyBatbe, TPaHCnopTMparse U ynotpe6a) Ha Apyry npesneku B
(BKNy4yBajKK M KepaMUiK1 MaTepujani)
080201 0TNajHu Npawouy 3a npesnexkn
0802 02 BOJEH M LITO COAPXM KepamuyiKin MaTepujany
080203 BOJEHM CYCMIEH3VM WTO COAPXKAT KEpaMUyKM MaTepujant = )
080293 Apyr oTnag
0803 otnag oa NOMTY (Npou3BOACTEO, HOPMYNMpatbe, NaKyBarse, TPaHCNopTUparse U ynotpeba) Ha nevaTapcku 604
| 080307 BOZEH MU/ LUTO COAPXY 6on
080308 OTNagHy BOAY LUTO COAPXaET 6o =
0803 12" oTnagHa nevarapeka 60ja WTO COAPXM ONaCcHM CyncTaHuy
080313 oTnagwa nevarapcka 6oja nouHaksa 0 oHaa B0 08 03 12 -
0803 14* MUN 04 NeyaTapcky 6ov WTO COAPXM ONacHN CyncTaxuy
0803 15 MW O NEaTapcKi 60 NOMHaKoB O OHoj B0 08 03 14
08 03 16* OTNajHW PacTBOpY 32 Harpu3yBarse
0803 17* 0TNaZeH TOHep 3a NeyaTere WTO COAPXKM ONacHU CyncTaHuy ) )
0803 18 OTNajeH TOHep 3a NevaTerse NOMHaKoB OA OHOj B0 08 03 17 g
0803 19" pa3sneaqo Macno
080399 | apyromaa ) ) B
0804 otnap of NONTY (Npou3BOACTBO, hOPMYNMpatbe, NaKyBsarbe, v‘pancnopmpnm v ynoTpe6a) Ha nenuna v 3anTUBHU
mack (BKNy4yBajKu BOA0OTNOPHH NPOM3BOAM)
0804 09" OTNagHy Nenuna v 3anTUBHA MaCcH LTO COAPXKAT OPraHCKM pacTBopaiv U Apyrv onacw CyncTaHuu
0804 10 0TNAgHM Nenuna v 3anTUBHY Mack NOMHaKBK oA OHue B0 08 04 09 ) = i
0804 11* MM O/} NENUNa 1 3aNTHBHW Mack TO COAPXN aprancxﬁacmopaw WK APYrA ONacHy CyncTaxun - o
0804 12 MWN 04 Nenuna 1 3anTMBHI Mack NOUHAaKOB 04 ©oHoj BO 08 04 11’
0804 13* BOEH MV OA NeNvNa Wk 3anTUBHY Mack WTo coAp»(Q opranc’ pa;rsopawu WNK ApYrA ONacHy CyncTaxun 5 B
0804 14 BOAGH MIAN WTO COAPXKV NENna v 3anTUBHK Mack NONHaKos oA 0»«01 80 08 04 13 )
0804 15" OTNagHW BOAY WITO COAPXKAT NENMna W 3anTUBHI MACK WTO COAPXKET Oprarcky pacTeopan MIM APyt ONaCH# CyncTaHUM
0804 16 OTNaAHM BOAY ITO COAPXAT NeNvNa unu 3anTUBHI Macy NOMHaKBH OA OHKe B0 08 04 15 e -
0804 17" KONO(OHUYMCKO Macno N 5 o ) B ]
0804 99 Apyr oTnag
08 05 0Tnap WTo He e cnomenar 8o 08 5 77 § 777 77 o
0805 01" 0TNafHY u3ouMjaHaTh em—— - —

16




XI.1. МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИТЕ И ТОЧКИ НА ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ

 XI.1.1. Мониторинг на емисии во атмосферата 

Од инсталацијата евидентирани се 1 испуст од котел, 2 испусти од сушарите и 1 испуст за отпадна вода од кои се очекува емисија на отпадни гасови,загадувачки супстанции и вода во воздухот и во канализацијата. Овие испусти се потенцијални загадувачи на воздухот од инсталацијата. Котелот како енергетски ресурс да користи нафта. 

На Слика бр. XI.1.1 -1 прикажана е точката на емисија во воздухот означена со К1, Е1 и Е2. 
[image: image116.jpg]LUMOPA HA

HA3MB HA OTNALOT

OTNAZOT
03 OTNAZA Off ®OTOrPA®CKA AEJHOCT
0901 otnag oa dotorpadicka AejHoct
090101* BOAEHM Pa3BUBaYY M AKTUBMPALIKH pacT;opn

| 090102 BO/IEHM PACTBOPU Ha pa3BuBauM Ha ohceT nnouw

0901 03" PacTBOpY Ha pa3BMBa‘i CO HEBOAIEHY PacTBOPYBauN
090104° | pactaopu va dwkcupu .
0901 05* PacTBop 3a u3benysarse U PacTsop Ha UKCHp no u3benysarveto
09 01 06* 0TNag wro coapxv cpebpo, 4o6HeH CO TpeTMaH Ha oTorpadcku oTnag Ha nuue Mecto
090107 oTorpadicku dunm v xaptuja wro COAPXAT Cpe6po Mnu coeaMHeHwja Ha Cpebpo
090108 otorpadhcki hunm v xapTuja WwTo He COAPXaT Cpebpo Mn coeavHeHHja Ha cpebpo
090110 Kamepu 3a efHoKpaTHa ynotpe6a, 6e3 6atepun
0901 11* Kamepu 3a efHokpatHa ynoTpe6a WTo coapxar 6arepuu onchatem 80 16 06 01, 16 06 02 unm 16 06 03
090112 Kamepy 3a eAHOKpaTHa ynoTpe6a WTo CoapXaT GaTepuvt NouHaKsm 07 0HMe 80 09 01 11
0901 13* OTNajHN BOAW OF M3BEKyBatbe Ha CPEBPO Ha NMLE MECTO, NOMHaKBH 0 oHue Bo 09 01 06
090199 Apyr oTnag





Слика бр. XI.1.1 -1: Точка на емисија во воздухот
· К1-котлата

· Е1-мала сушара

· Е2-голема сушара
Методолошки приод Мерењата на емисии во воздухот се изведуваат согласно барањата на следниве стандарди: 
- МКТС CEN/TS 15675:2009 - Квалитет на воздух - Мерење на емисии од стационарни извори - Примена на EN ISO/IEC 17025:2005 при периодични мерења,. - МКС EN 15259:2009 - Квалитет на воздух- Мерење на емисии од стационарни извори, Барања од мерните реони и места и за целта, планот и извештајот од мерењата,
- МКС EN ISO 16911-1:2014- Стационарни извори на емисија -Рачно и автоматско одредување на брзина и волуменски проток во канали - Дел 1: рачна референтна метода, 
- МКС EN 14790:2017- Стационарни извори на емисии - Определување на водена пареа во канали, 
- МКС ISO 7935:2008 - Стационарни извори на емисии - определување на масена концетрација на сулфур диоксид -карактеристики на изведба на автоматски мерни методи, 
- МКС ISO 12039:2008 - Стационарни извори на емисија - Одредување на јаглерод моноксид, јаглероддиоксид и кислород - Карактеристики на изведба и калибрација на автоматски мрни системи, 
- МКС EN 14789:2017- Стационарни извори на емисии - Определување на волуменска концетрација на кислород (О2) - Референтна метода - Парамагнетизам,

 - МКС EN15058: 2017- Стационарни извори на емисии - Одредување на масена концентрација на јаглерод моноксид (СO) - Референтен метод: Недисперзивна инфрацрвена спектрометрија (NIR), 
- МКС EN 14792:2017- Стационарни извори на емисија - Одредување на масена на азотни оксиди (NOx) - Референтен метод: хемилуминисценција, 
- МКС EN13284 -1:2018 - Стационарни извори на емисии - Одредување на ниска концентрација на прашина, Дел 1: Мануелна гравиметриска метода 
Процедурата на мерење се состои од: 

− Пред испитување, 
− Преглед на околината, 
− Избор на мерно место, 
− Дефинирање на број на мерни точки, 
− Лоцирање на мерните точки, 
− Подготовка на апаратурата, 
− Мерење
Се предложува мониторинг на емисијата во воздух еднаш во текот на годината , Табела XI.1.1-1
Табела XI.1.1-1 Референтен број на емисионата точка: К1 – испуст од котел (тип на

Котел Reinland)

	Параметар 
	Фреквенција на мониторинг 
	Метод на земање на примероци 
	Метод на анализа/техника 
	Резултати од мерењата
	Максимални вредности

	Кислород (O2)

	Еднаш годишно
	МКС EN 14789:2017
	МКС EN 14789:2017
	
	

	Јаглерод моноксид (CO)
	Еднаш годишно
	МКС EN 15058:2017
	МКС EN 15058:2017
	15 mg/m3 3% O2
	170 mg/m3 3% O2

	Јаглерод диоксид (CO2)
	Еднаш годишно
	МКС ISO 12039:2008
	МКС ISO 12039:2008
	
	

	Азотни оксиди (NOx)
	Еднаш годишно
	МКС EN 14792:2017
	МКС EN 14792:2017
	171 mg/m3 3% NO2
	350 mg/m3 3% NO2

	Чаден број

	Еднаш годишно
	МКС В.Н8.270
	МКС В.Н8.270
	0
	

	Испарливи органски соединенија

	Еднаш годишно
	PID детекција
	PID детекција
	
	


*Мерното место е пристапно 
Табела XI.1.1-2 Референтен број на емисионата точка: Е1 – мала сушара

	Параметар 
	Фреквенција на мониторинг 
	Метод на земање на примероци 
	Метод на анализа/
техника 
	Резултати од мерењата

	Ксилен


	Еднаш годишно
	МКС EN 14789:2017
	МКС EN 14789:2017
	8.982 mg/Nm3

	Три метил бензен
	Еднаш годишно
	МКС EN 15058:2017
	МКС EN 15058:2017
	0.8 mg/Nm3

	Јаглерод диоксид (CO2)
	Еднаш годишно
	МКС ISO 12039:2008
	МКС ISO 12039:2008
	

	Вкупна емисија на органски соединенија од Класа 2 кои истовремено се присутни во отпадниот гас(ТVOC)
	Еднаш годишно
	МКС EN 14792:2017
	МКС EN 14792:2017
	6.588 ppm


Табела XI.1.1-3 Референтен број на емисионата точка: Е2 – голема сушара
	Параметар 
	Фреквенција на мониторинг 
	Метод на земање на примероци 
	Метод на анализа/техника 
	Резултати од мерењата

	Ксилен


	Еднаш годишно
	МКС EN 14789:2017
	МКС EN 14789:2017
	 10 mg/Nm3

	Три метил бензен
	Еднаш годишно
	МКС EN 15058:2017
	МКС EN 15058:2017
	0.8 mg/Nm3

	Јаглерод диоксид (CO2)
	Еднаш годишно
	МКС ISO 12039:2008
	МКС ISO 12039:2008
	

	Вкупна емисија на органски соединенија од Класа 2 кои истовремено се присутни во отпадниот гас(ТVOC)
	Еднаш годишно
	МКС EN 14792:2017
	МКС EN 14792:2017
	7.33 ppm


XI.1.2.Мониторинг на емисии во канализација
На Слика бр. XI.1.2-1 прикажана е точката на емисија во канализационата мрежа обележана со ознака ММ1
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МЕРНО МЕСТО отпадна вода
41°58'56.74"N

21°27'0.11"E
Oд инсталацијата евидентирана е една точка на емисија во градска канализација. Се предлага мониторинг на емисијата во вода еднаш годишно.
	Параметар 
	Фреквенција на мониторинг 
	Метод на земање на примероци 
	Метод на анализа/техника 
	Резултати од мерењата

	pH
	Еднаш годишно
	МКС EN ISO 10523:2013
	МКС EN ISO 10523:2013
	7.42

	Детергенти
	Еднаш годишно
	М54 МКС EN 903
	М54 МКС EN 903
	 0,6 mg/L

	Вкупно масти и масла
	Еднаш годишно
	гравиметрија
	гравиметрија
	12 mg/L


Методолошки приод 
Методолошкиот пристап за испитување и анализа на водите се состои од: 
- Избор на мерни места за земање на мостри, 
- Земање мостри, примероци на вода, 
- Лабораториска анализа, 
- Обработка и интерпретација на добиените резултати. 
За утврдување на квалитетот на отпадните води земена е мостра на отпадна вода од таложникот.Лабораториската анализа опфаќа анализа на физички, органски и неоргански параметри со употреба на соодветни методи и опрема.
XI.2. МЕРНИ МЕСТА И МОНИТОРИНГ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

Следење на влијанијата врз животната средина се прави преку мониторинг на нивото на

бучава.
XI.2.1. Мониторинг на бучава во животната средина

Бучава –четири мерни места:
Мерното место ММ1 со координати N:41058’55,6” E:21026’58,8”

Мерното место ММ2 со координати N:41058’54,8” E:21027’01,7”

Мерното место ММ3 со координати N:41058’56,9” E:21026’59,9” 

Мерното место ММ4 со координати N:41058’56,7” E:21027’01,2” 

Пристапот до овие мерни места е лесен. Истите се наоѓаат во кругот на инсталацијата и се на висина на тлото.

 На Слика бр. XI.2.1-1 прикажанa e положбата на мерните места на мониторинг на бучава во животната средина.

Слика бр. XI.2.1-1: Мерни места каде се извршени мерења на ниво на бучава и вибрации во животна средина.
Се предлага следење на нивото на бучава еднаш годишно, Табела XI.2.1-1. 
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Табела XI.2.1-1: Мониторинг на емисии на бучава и мерења на ниво на бучава
	Параметар 
	Фреквенција на мониторинг 
	Метод на земање на примероци 
	Метод на анализа/техника 
	Резултати од мерењата

	Бучава – MM1
	Еднаш годишно
	МКС ISO 1996-2:2018
	МКС ISO 1996-2:2018
инструмент од класа I
	57.1 dB

	Бучава – ММ2
	Еднаш годишно
	МКС ISO 1996-2:2018
	МКС ISO 1996-2:2018
инструмент од класа I
	49.3 dB

	Бучава – ММ3
	Еднаш годишно
	МКС ISO 1996-2:2018
	МКС ISO 1996-2:2018
инструмент од класа I
	55.3 dB

	Бучава – ММ4
	Еднаш годишно
	МКС ISO 1996-2:2018
	МКС ISO 1996-2:2018
инструмент од класа I
	56.7 dB


XII. ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ
Операторите кои поднесуваат барање за добивање на Б интегрирана еколошка дозвола приложуваат Програма за подобрување.
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XII.1. Вовед
Инсталацијата сите свои активности ги реализира во насока на постојано подобрување на

технолошкиот процес преку усовршување на опремата со која што работи, како и со постојано водење на грижа за животната средина.

Определбата на раководството на инсталацијата за целосно и навремено исполнување на

законските обврски од областа на заштита на животната средина и безбедноста и здравје

при работа, меѓу другото, е насочена кон реализација на основните принципи на Политиката за управување со квалитет и Политиката за управување со животна средина.

Според Политиката на Раде Кончар Сервис Скопје обврска на сите вработени е да го користат системот за управување со животна средина како оперативен инструмент за организирање на дневните активности со цел да се задоволат потребите на потрошувачите, преку нивно снабдување со производи и услуги кои секогаш ќе бидат во согласност со нивните барања и поставените рокови.

Согласно Политиката инсталацијата ќе продолжи да работи секогаш стремејќи се да го

спречи секој вид на несреќи и повреди преку активно учество на секој вработен и

периодична проверка на нивните познавања и спремност во делот на безбедноста и

опкружувањето, со цел да се дефинираат планови чија имплементација ќе ги подобри

споменатите перформанси.

Со цел потполно усовршување, поголемо искористување на постоечките капацитети, притоа одржувајќи го постојано квалитетот на своите услуги на највисоко ниво и водејќи грижа за животната средина, фирмата издвојува и дел од својот буџет за вложување во безбедност и здравје на вработените и заштита на животната средина.

Инсталацијата секогаш се стреми кон најновите достигнувања на полето на заштита на

животната средина преку:

- намалување на потрошувачката на суровини и енергија,

- навремен мониторинг на емисиите во воздух,

- навремен мониторинг на емисиите во канализација,

- навремен мониторинг на нивото на бучава,

- намалување на емисиите на штетни материи во животната средина со правилно

складирање, третман и обработка на отпадните материи.
XII.2.Програма за подобрување
Инсталацијата користи техники кои се блиски до најдобрите можни техники за производство и сервисирање на трансформатори и мотори, но сепак постои можност тој систем да се подобри. Целта кон која што се стреми Операторот е преку соодветно производство да се постигне соодветен стандард и квалитет на услугата која ја дава, но притоа да не дојде до нарушување на состојбата со животната средина.

Имајќи во предвид дека работењето на инсталацијата се извршува со опрема која

соодветствува со домашните и европските прописи и регулативи кои се однесуваат на

заштитата на животната средина, создадената бучава е во рамките на дозволените нивоа на бучава, преземањето на целокупниот создаден отпад се врши од страна на овластени фирми - преземачи на отпад, ефикасно искористување на енергијата и низа други активности кои се преземени со цел заштита на животната средина, Програмата за подобрување која ја предлага Операторот претставува програма на дефинирани организациони активности кои ги опфаќаат аспектите прикажани во следната табела.
Табела XII.2-1: Предвидени активности согласно Програмата за подобрување
	Ред. Бр.
	Активност

	1.
	Промена на постоечките неонски светла со ЛЕД
Опис на активноста: Набавка на квалитетни и економични ЛЕД светилки.
Цел на активноста: Намалување на потрошувачката на електрична енергија на годишно ниво
Период на реализација                                                                  2023 година
Финансиски средства за реализација на инвестицијата       3.000 Евра/годишно

	2.
	Проценка на ризик од еколошка штета во Раде Кончар - Сервис
Опис на активноста: оценка на штетата по животната средина која може да настане како последица на вршење на професионалните активности во Сервисот од позната/сигурна одговорност  и  инцидентна/непозната  одговорност  која  може  да  се  случи  во  секој момент при работа на инсталацијата, со вклучени финансиски импликации од превентивните мерки за спречување и/или минимизирање на можните штети врз животната средина.
Цел   на   активноста:   идентификување   на   инцидентните   ризици   кои   можат   да предизвикаат еколошка штета од работењето  на  Сервисот,  оценка  на   нивниот интензитет и фреквенција на појавување, земајќи го во предвид и влијанието врз животната средина.
Придобивка: управување со потенцијалните ризици преку воспоставување на механизам за континуирано подобрување на животната средина, пресметка на финансиските импликации за покривање на непознатата одговорност од еколошка штета и обезбедување на финансиски инструмент за надоместување на трошоците во случај на настанување на еколошка штета.
Период на реализација                                                                  2023 година
Финансиски средства за реализација на инвестицијата       5.000 Евра

	3.
	Донесување (подготовка) на План за управување со хемикалии
Опис на активноста: идентификација на хемикалиите кои се користат, нивна класификација, складирање и мерки за правилно управување со истите.
Цел на активноста: Постапување со хемикалиите согласно национално законодавство и спречување на истекување и контаминација на почвата, подземните води, избегнување на можни несреќи (експлозии и пожари) од неправилно ракување и заштита на работниците.
Придобивка:  Правилно ракување, складирање и отстранување на  отпадот од  хемикалии  во инсталацијата и обезбедување на високо ниво на заштита на здравјето на луѓето и животната средина.

Период на реализација                                                             2024 година
Финансиски средства за реализација на инвестицијата        4.000 Евра


	4.
	Изработка на проект за постоечки резервоар за нафта 
Опис на активноста:  Согласно Законот за складирање и заштита од запалливи течности и гасови, операторот ќе изготви проект за постоечки резервоар за нафта кој се наоѓа во рамки на инсталацијата. Истиот се наоѓа во изолирана просторија (котлара) во кој се спроведени сите мерки за безбедност при работа согласно постоечките законски барања. Проектот за постоечкиот резевоар ќе го изработи лиценцирана компанија за проектирање.
Цел на активноста: Проектот ќе биде изработен со цел обезбедување на согласност од Министерство за внатрешни работи за изградба односно поставувањењ на резервоар за складирање на запаливи течности.

Придобивка: Спречување/ублажување на влијанијата врз животната средина од истекувње на запаливи течности.

Период на реализација                                                            2026 година
Финансиски средства за реализација на инвестицијата 3.000 Евра

	5.  

	План по престанок со работа
Опис на активноста:  Подготовка на План по престанок со работа кој ќе содржи План за демонтажа на опремата во  Сервисот во  согласност со  потребните подготвителни работи  и демонтажните активности кои се потенцијални ризици по животната средина, како и селекција и собирање на селектираните фракции од отпад и соодветно управување (согласно законските барања за секоја фракција).
Цел на активноста: Спроведување на мерки и активности по престанок со работа за минимизирање на влијанијата врз животната средина во случај на престанок со работа на дел или на целата инсталација, ремедијација и грижа по престанок со работа.
Придобивка: Спречување/ублажување на влијанијата врз животната средина при престанок со работа на инсталацијата и демонтажа на опремата и постапување со создадените видови на отпад.
Период на реализација                                                            2024 година
Финансиски средства за реализација на инвестицијата 2.000 Евра


Исто така, Програмата овозможува воспоставување на интерактивна врска помеѓу сите вклучени страни и претставува основа за надлежните институции, да го контролираат процесот на спроведување на законската регулатива и да донесуваат правилни одлуки. Основните цели на Програмата се: 
- Да се потврди дека договорените услови се соодветно спроведени, 
- Да се потврди дека емисиите се во рамките на предвидените или дозволените гранични вредности, 
- Да се овозможи управување со непредвидените влијанија или промени, 
- Да се потврди дека со примена на соодветни мерки се зголемуваат придобивките во однос на заштитата на животната средина. Операторот главно ги има остварено потребните техничките подобрувања за работа на инсталацијата и заштита на животната средина и нема значително влијание врз загадувањето на животната средина.
XIII. СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ
Во текот на процесот на сервисирање на трансформатори и мотори и производство на нови трансформатори вработените во инсталацијата со голема сериозност пристапувааат кон идентификување на потенцијалните ризици:
13.1 Ризици од несовесно водење на технолошкиот процесот
Идентификуваните ризици во процесот на сервисирање и производство на трансформатори и проценка на вкупна изложеност на ризик - ПВИР, се прикажани се во следнава табела:
	Ризици во процесот
	Веројатност за појавување на ризик (ВПР)
	Проценка на влијание на ризикот (ПВР)
	Проценка на вкупна изложеност на ризик ВПР x ПВР=ПВИР

	Несовесни вработени
	2
	2
	4 - Среден ризик

	Нестручни вработени
	1
	2
	2 - Мал ризик

	Дефекти - еколошки хаварии
	1
	2
	2 - Мал ризик


	Зголемена потрошувачка на струја
	1
	2
	2 - Мал ризик

	Зголемена потрошувачка на вода
	1
	2
	2 - Мал ризик

	Бучава, Вибрации
	1
	2
	2 - Мал ризик

	Мирис, Прашина
	2
	2
	4 - Среден ризик

	Каснење со реализација
	2
	2
	4 - Среден ризик

	Повреди при работа
	2
	1
	2 - Мал ризик

	Флуктуација на кадар
	2
	2
	4 - Среден ризик

	Дефекти на машини и уреди
	1
	2
	2 - Мал ризик


13.2 Ризици од природни непогоди
Раде Кончар –Сервис и поправки на електрични производи има подготвено Процена на загрозеност од природни непогоди и други несреќи со технички бр: 52/2012.
Анализата на проценетите опасности по објектот и луѓето во него, упатуваат на два вида загрозувања и опасности со ограничен обем, за кои треба да се планира и организира заштита и спасување и тоа:
- Загрозување од уривање на објектот,
- Загрозување од пожари,
- Евакуација,
- Прва медицинска помош.
Раде Кончар – Сервис и поправка на електрични производи има подготвено План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи, архивски број 03-12/1 од 2012 год., во кој се истакнува дека поради карактеристиките на конструкцијата и ентериерното уредување, намената и функцијата на објектот, Раде Кончар – Сервис и поправка на електрични производи, не спаѓа во редот на загрозени објекти од природни непогоди и други несреќи, а загрозувањето и опасностите се речиси незначителни.
Планот содржи:  Извод од процената, Превентивни мерки за заштита и спасување, Оперативни мерки за заштита и спасување (оперативен план), Постапка за заштита и спасување вон работното време, Преглед на активност  планот за заштита и спасување, Анализа на извршените активности, Известување на надлежните служби за настан, препорака за намалување на ризиците.
Превентивните мерки се поделени на мерки за заштита од пожари, урнатини, мерки за евакуација и за прва медицинска помош.
Инсталацијата има утврдено активности за намалување на ризиците (превентивни активности Табела 1 и оперативни активности Табела 2)
Табела 1 Превентивни активности за намалување на ризиците
	Мерка за ЗС
	Вид на активност
	Учесници-реализатори
	рок

	
	
	Внатрешни
	Надворешни
	

	Заштита од пожари
	ажурирање или изработка на нов Правилник за ПП заштита
	
	по склучен
договор
	2023

	
	да се изврши пожарно секторирање на објектот
	۷
	
	2023

	
	обезбедување на  потребна ПП опрема
	۷
	
	2023

	
	поставување на видно место непосредно до опремата и средствата за гаснење на пожари, Упатство за гаснење на пожари
	۷
	
	2023

	
	редовна контрола,одржување и сервисирање на опремата и средствата
	
	“Сигурност
ДП“
	годи
шно

	
	редовна контрола,одржување и сервисирање на системот за дојава на пожар
	
	Овластен
сервис
	

	
	редовно одржување и контролирање на електричната инсталација кај електричните потрошувачи
	
	Овластен
сервис
	

	
	редовна контрола и одржување на уредите и опремата за централното парно греење
	
	Овластен
сервис
	

	
	редовна контрола и одржување на громобранската мрежа
	
	Овластен
сервис
	

	
	постојано да се слободни пристапните патишта до објектот и околу објектот
	۷
	
	

	
	определување одговорни лица за противпожарна заштита за секоја просторна целина или пожарен сектор
	۷
	
	2023

	
	опремување на  просторот за заштита и спасување со (ППЗ)
	۷
	
	2023

	
	обука на вработените и одговорните лица за заштита и спасување (ППЗ)
	۷
	Овластени
фирми
	2023

	Спасување од урнатини
	дополнително испитување на стабилноста и
издржливоста на носечките конструктивни елементи
	
	ИЗИС
	2026

	
	опремување на  просторот за (СУ)
	
	
	

	
	обука на вработените и одговорните лица за (СУ)
	
	Овластени
фирми
	2023

	
	определување на одговорни лица
	۷
	
	2023

	
	поставување  на  видно  место  потребни  комплети  за заштита и спасување
	۷
	
	2023

	Евакуација
	Означување на правците во евакуационите прсторни целини, видно на подовите и со соодветни светлечки патокази на ѕидовите
	۷
	
	2023

	
	Излезите и премините секогаш да бидат слободни
	۷
	
	

	
	Поставување  прирачни  аптеки  и  заштитни  маски  со посебни цедила за гасови
	۷
	
	2023

	
	Определување на одговорни лица за секоја просторна целина
	۷
	
	2023

	
	наредбата  за  евакуација,да  се  врши  и  со  соодветни звучни сирени-ѕвончиња.
	۷
	
	2023

	
	обележување и подготвување места на првиот кат од кои ќе се врши евакуација со спусници
	۷
	
	

	Прва
медицинска 
помош
	оспособување и обука
	
	Овластени
фирми
	2023

	
	определување   одговорни   лица   за   прва   медицинска помош за секоја просторна целина
	۷
	
	2023

	
	опремување за давање на прва медицинска помош (ПМП)
	۷
	
	2023

	
	обука за давање на прва медицинска помош (ПМП)
	
	Овластени
фирми
	2023

	
	поставување на прирачни аптеки на видно обележани

места
	Ормар за
прва помош
	
	2023
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10 06 03° Npas Of W3NE3HM racosn
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1007 07* oTnag oA 06paboTka Ha BoAa 3a Najetbe WTO COAPXKM Macno

1007 08 oTnag op o6pa6oTka Ha BoAa 3a Nafetbe NOMHaKOB 04 OHOj B0 10 07 07
100799 | apyroman
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Табела 2А Оперативни активности за заштита од пожари
	Мерка за
ЗС
	Вид на активност
	Учесници

	
	
	Внатрешни
	Надворешни

	Заштита од пожари
	Активности пред настанот
	На  звучниот  аларм  одговорните  лица  веднаш  прават  увид  на просторот за кој се задолжени
	۷
	

	
	
	Одговорното  лице  го  известува  управителот  на  фабриката  за местото,  обемот  и  потребата  од  ангажирање  на  надворешни учесници и започнува со гаснење на пожарот
	۷
	

	
	
	По потреба во гаснењето ги ангажира и дел од вработените
	
	Во Раде Кончар-Сервис и поправка на ел. Производи

	
	
	Доколку дојавувачот на пожар не се вклучи (нема звучен сигнал), лицето (вработениот) кој прв ќе го примети пожарот повикува гласно   „ПОЖАР“   и   отпочнува   со   гаснење   на   пожарот   со употреба на опремата која се наоѓа во опожареното место
	۷
	

	
	
	Останатите   вработени   кои   се   во   опожарениот   простор   го известуваат   управителот   на фабриката   и   се   вклучуваат   во гаснењето на пожарот
	Вкупно 45 (четириесе и пет лица) вработени
	

	
	
	Одоговорното лица (заедно или поединечно) вршат проценка на пожарот
	۷
	

	
	
	Одговорното   лице   ја   повикува   противпожарната   бригада   и наредува   на   обезбедувањето   да   ги   расчистат   приодите   до објектот,за  да  се  овозможи  непречен  пристап  на  возилата  за
Интервенции
	۷
	

	
	Активности за време на настанот
	Надворешните сили за заштита и спасување и вработените  во Раде Кончар-Сервис се вклучуваат во гаснењето на пожарот
	Сите вработени
	

	
	
	По потреба се исклучува електричната струја на целиот објект или само во опожарениот дел
	Сите вработени
	Во објектот

	
	
	Вработените ги изнесуваат канцелариската опрема и материјал на пооддалечено место од опажареното,за да се намали можноста за ширење на пожарот
	۷
	


	
	
	Вработените  и  присутните  странки  по  потреба  се  евакуиараат според планот за евакуација
	Скиците
дадени во прилог на планот
	

	
	
	ТПП  бригада  на  град  Сkoпje  отпочнува  (продолжува)  со гасењето  на  пожарот  според  сопствени  утврдени  стандардни оперативни процедури и раководи со ситуацијата
	
	ТПП бригадада на општина Аеродром

	
	
	Евакуација на луѓето и материјалните добра
	۷
	

	
	
	Забрани за движење во загрозена просторна целина
	
	

	
	
	Барање на помош од градоначалникот /ДЗС
	
	Градоначалник на општина Аеродром или ДЗС


	
	
	Ангажирање на силите на ДЗС/ДЗС раководи со настанот
	
	ДЗС

	
	Активности после настанот
	Расчистување на опожареното место и санација, по гасењето на пожарот
	۷
	

	
	
	мали оштетувања - проверка на исправноста на инсталациите
	Вработените
	

	
	
	поголеми штети - специјализирани претпријатија
	
	ТПП бригадада на општина
Аеродром


Табела 2Б Оперативни активности за спасување од урнатини
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	Активности
	Згрижување на настраданите лица
	
	Прифатилишта ЦУК

	
	
	Санација   на   објектот   -   после   отстранување   на

опасностите и после завршеното спасување на луѓето и материјалните добра од урнатините
	
	


Табела 2В Оперативни активности за евакуација
	Евакуација
	Активности пред настанот
	Доколку настанатите или очекуваните опасности, го загрозуваат животот и здавјето на вработените,ќе се нареди евакуација на вработените

Издавање на наредба- усмена или преку звучен сигнал

Времето потребно за евакуација - од 5 – 10 мин. од постоечките излези / 3-6мин. ако се истите попречени Правци на движење- обележани со соодветни видни траки на подовите (со изразено впечтлива или флуоросцентна боја) и светлечки патокази поставени на ѕидовите.
	Скиците    дадени    во прилог на планот
	

	
	Активности за време на настанот
	Активности во евакуационите просторни целини-
исклучување  на  апарати  и  уреди  од  електричната струја, напуштање на просторијата
	
	

	
	
	Прифаќање и активности во евакуационото прифатилиште- го врши одговорно лице по пропишаната постапка, време на задржување од 2-4 часа.
	
	Во дворното место, на

20м. од главниот влез/излез на објектот

	
	
	Оддалечување - напуштање на евакуационото прифатилиште -
ако опасностите не се контролираат или постои можност подолго да траат или се шират по простор и обем
	
	

	
	
	Активности на екипите-
- Екипата за извршување на евакуацијата

- Екипата за прва медицинска помош

- Екипата за противпожарна заштита
	
	

	
	Активности по настанот
	Враќање на работното место- кога опасностите се елиминирани и не постојат можности за загрозување на здравјето и безбедноста на вработените

Санирање на последиците по објектот
	
	


Табела 2Г Оперативни активности за прва медицинска помош
	Прва медицинска помош
	Активности пред настанот
	Подготвеност – проверка на прирачни средства и прирачна аптека за укажување на прва медицинска помош, како и ормарче за прва медицинска помош
	
	

	
	Активности за време
 на настанот
	Укажување на прва медицинска помош на:
- полесно повредените лица (затрупани и останати во објектот,со опекотини и загушување и сл.)- универзална единица
-на потешко повредените – екипи на медицински установи/специјализирани   единици   на   општина   центар/ ДЗС
	
	

	
	
	Тријажа  –  на  место  близу  до  настанот  или  во санитетско     прифатилиште     во     зависност     од катастрофата
	
	

	
	
	Транспорт    до    медицинска    установа -    тешко повредени
	
	Јавна Здравствена
Установа

	
	Активности после настанот
	Санација на местото на повредата
	
	


13.3 Ризици при вонредни ситуации во случај на инциденти 
Раде Кончар – Сервис- има подготвено План за вонредни ситуации во случај на инциденти, во кој се предвидени мерки во случај на истекувања на трафомасло (значајни и помалку значајни).
Редоследот на активности во случај вонредни ситуации во случај на „високо ризични“ инциденти во Табела 2 е означен со бројки (пр. со бр.1 најприоритетна активност, па потоа со број 2, итн. до бр.15) што значи и приоритет во реализација на активностите.
Табела 2 План за вонредни ситуации во случај на “Високо ризични” инциденти
	План за непредвидени ситуации при “значајни”инциденти со ПХБ (Полихлорирани Бифенили)

	Мерки/активности
	Потекло на инцидентот

	
	Внатрешен дефект Опремата не е физички оштетена
	Внатрешен дефект на кондензаторот Опремата е физички оштетена и протекува
	Појава на пожар во близина на опремата

	
	
	Бидете внимателни
од присуство на високо токсични фурани!
	Бидете внимателни
од присуство на високо токсични фурани и диоксини!

	Известување на
противпожарната бригада
	
	
	1

	Информирање на персоналот
во објектот, тимот за хемиска заштита и овластени институции
	
	1
	2

	Информирање на лекар и да
носење на соодветна лична заштитна опрема за да се избегне контаминација
	
	2
	3

	Забрана за влез на луѓе или
возила во контаминирани подрачја
	
	3
	4

	Исклучување на опремата од изворот на електрична енергија
	1
	4
	5

	Замена на опремата
	2
	
	

	Евакуирање и затворање на
објектот, прекин на циркулацијата на воздухот со затворање на сите отвори за вентилација во истиот
	
	5
	6

	Спречување на истекување
од изворот со употреба на соодветни материјали и со поставување на контејнерот
	
	6
	


	План за непредвидени ситуации при “значајни”инциденти со ПХБ (Полихлорирани Бифенили)

	Мерки/активности
	Потекло на инцидентот

	
	Внатрешен дефект Опремата не е физички оштетена
	Внатрешен дефект на кондензаторот Опремата е физички оштетена и протекува
	Појава на пожар во близина на опремата

	
	
	Бидете внимателни
од присуство на високо токсични фурани!
	Бидете внимателни
од присуство на високо токсични фурани и диоксини!

	Затворање на
контаминираното подрачје
	
	7
	7

	Работниците кои не се
заштитени со комплетна заштитна опрема не треба
се приближуваат до опасната зона.
Дозволено е само обучени и стручни лица да учествуваат во гаснење пожари
	
	
	8


	Да се повтори процесот на
прочистување користејќи растворувачи, проследено со чистење со помош на апсорбирачки материјали
	
	9
	10

	Земање на примерок и
одредување на степенот на навлегување/пенетрирање на контаминирачката материја
	
	10
(2,5 cm длабочина)
	11
(60 cm длабочина)

	Земање на примерок и
проверка дали се уште постои контаминација (МЖСПП).
	
	
	12

	Отстранување на
контаминиран бетон
	
	11
	13

	Употреба на градежна
механизација (булдожери) за отстранување на контаминирана почва / седимент
	
	12
	14

	Пакување на отпадот
согласно барањата на Европската спогодба за меѓународен превоз на опасни стоки во патниот сообраќај и отстранување согласно постапката за
опасен отпад
	3
	13
	15


Табела 3 План за вонредни ситуации во случај на “Ниско ризични” инциденти со ПХБ
	План за вонредни ситуации на "ниско ризични" инциденти со ПХБ

	Мерења/ активности
	Видови на истекување

	
	Во систем за собирање на исцедок
	На бетон и асфалт
	Во почва
	Во вода

	Информирање на
персоналот во објектот, тимот за хемиска заштита и овластени институции
	1
	1
	1
	1

	Информирање на лекар и носење на соодветна лична заштитна опрема за да се избегне контаминација
	2
	2
	2
	2

	Забрана за влез на луѓе или возила во контаминирани подрачја
	3
	3
	3
	3

	Исклучување на опремата
од изворот на електрична енергија
	4
	4
	
	

	Поврзување или одвојување
на одводите на каналите, користејќи апсорбирачки материјал (песок, цемент)
	
	5
	4
	

	Спречување на истекување
од изворот со употреба на соодветни материјали и со поставување на контејнерот под изворот на истекување
	5
	6
	5
	4

	Спречување на истекување,
со воспоставување на насип за изолирање на ПХБ во мал простор
	
	7
	6
	

	Покривање со пластична
покривка, со цел да се спречи истекување за време на дожд
	
	8
	7
	

	Затварање на
контаминираното подрачје
	6
	9
	8
	

	Користење на пумпа за
пренос на ПХБ во буриња, апсорбирање на ПХБ со користење на апсорбент
	7
	10
	9
	6

	Користење на булдожери засобирање на контаминирана почва/седимент
	
	
	10
	7

	Повторување на процесот на прочистување со помош на растворувачи, што ќе биде проследено со чистење со апсорбент
	8
	11
	
	

	Земање на примерок и
проверка дали се уште постои контаминација
(МЖСПП).
	
	12 (2,5 см длабочина)
	11 (60 см длабочина)
	

	Отстранување на
контаминиран бетон
	
	13
	
	

	Пакување на отпадот
согласно барањата на
Европската спогодба за меѓународен превоз на

опасни стоки во патниот сообраќај и отстранување
	9
	14
	12
	8

	Мониторирање на бунарите

и други водни тела кои се лоцирани во близина на

контаминацијата со ПХБ
	
	
	13
	


XIV. РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз животната средина по делумен или целосен престанок на активноста, вклучувајќи отстранување на сите штетни супстанции.
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1013 12* 4BPCT OTNag oA 06paboTka Ha racosy WTO COAPXKH ONACHH CyNETaHLM 7
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1014 01" OTNaA 0A NPEYUCTYBarbe OTNaAHY racoBM LITO COAPXUA XuBA )
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14.1 План за престанок на активноста на Раде Кончар – Сервис
Операторот ќе подготви детален План за престанок со работа и неговата подготовка е планирана за период до крајот на 2022 година (ве молиме погледнете во Поглавје 12
Програма за подобрување).
Обврската на Операторот за подготовка на соодветна документација за затварање и грижа по престанок со работа на инсталацијата е пропишана во националното законодавство, односно во Законот за животна средина и релевантните подзаконски акти. Согласно Закон за животна средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15 129/15, 192/15,
39/16, 99/18), член 122, 124, 125, 126, 127 и Правилникот за постапката за добивање на Б- интегрирана еколошка дозвола (Сл. Весник на РМ бр. 04/06) член 14 – Операторот на инсталацијата е должен да го извести надлежниот орган МЖСПП и Град Скопје за затварање на инсталацијата и е должен да му достави до План за престанок на активноста со временски распоред за извршување на условите утврдени со Б- интегрираната еколошка дозвола.
Шематски приказ на Опсегот на Планот за затворање и грижа по престанок со работа на Сервисот е даден на Слика 7.
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Слика 7 Опсег на Планот за затвoрање и грижа по престанок со работа на Сервисот
Планот за престанок на активноста треба да ги содржи следните елементи:
· Изјава за обемот на планот.
· Опсег на Планот (локациски услови, временски интервал, технолошки опсег, опсег во однос на сензитивни рецептори;
· Применета Методологија за спроведување на Проценката на ризици
· Критериумите кои дефинираат успешен престанок со работа на активностите или на дел од нив, кои ќе обезбедат спречување/ублажување на влијание врз животната средина
· Анализа на ризици од работењето на Раде Кончар Сервис;
· Идентификација  на  ризици  од  можна  штета  по  животната  средина  во  Раде
Кончар Сервис- Погон за деконтаминација на ПХБ;
Оценка на идентификуваните ризици;
·  Дефинирање  на  мерки  за  намалување  на  ризиците  во  Раде  Кончар  Сервис- Погон за деконтаминација на ПХБ (превентивни мерки, трошоци за нивна реализација, мерки за ремедијација и потребни финансиски средства за нивно имплементирање;
· Програма за реализација на предложените мерки;
· Финансиски инструменти за покривање на трошоците за преземање на превентивни мерки за намалување на ризиците.
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Одлука за престанок со работа на сервисот


Затворање на сервисот

Слика 8 Активности кои се изведуваат во фази пред отпочнување на демонтажа на опремата во “Раде Кончар Сервис и поправки на електрични производи”
По затвoрање на инсталацијата, потребно е да се промие целиот систем и да се премине на демонтажа на опремата. Создадениот отпад од отстранување на опремата ќе биде третиран согласно законските барања за да се минимизираат влијанијата врз животната средина и здравјето и безбедноста на работниците и околното население.
Пред  да  се  пристапи  кон  демонтажа  на  опремата  потребни  се  подготвителни активности кои исто како и самата демонтажа можат да предизвикаат потенцијални негативни влијанија врз различните елементи на животната средина:
а) Промивање;
б) Расклопување;
в) Отстранување на функционалните делови на опремата која се уште може да се користи;
г) Генерирање на отпад;
д) Собирање, транспорт и финално отстранување или третман (рециклирање) на отпадот.

Генералната шема на целиот процес е дадена на Слика 9.
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Слика 9 Генерална шема на процесот на подготовка и демонтажа на опремата
Записите за целата операција на демонтажа ќе се водат редовно и ќе се поднесат до МЖСПП.
Исто така ќе се подготви и Проценка на одговорност од еколошка штета, односно ќе се дефинира финансиски инструмент за надоместок на штети настанати од затворање на инсталацијата (Активност бр.2 од Програмата за подобрување).
XV. РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ
На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без техничките детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната средина поврзани со изведувањето на активноста/активностите, да ги опише постоечките или предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови во неделата на посочената активност.
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1203 02* oTnag oa obeamacTysarse co napea
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Предметната инсталација- Погон за сервисирање на трансформатори и мотори во   “Раде  Кончар  – Сервис за поправка на електрични производи” ДОО – Скопје, се наоѓа во јужната индустриска зона на градот Скопје, во општина Аеродром. Компанијата е друштво со ограничена одговорност, каде се врши сервисирање и поправка на електрични производи.  Основната дејност за која е регистрирана компанијата за производство на електромотори,   генератори   и   трансформатори.
Управувањето со инсталацијата е насочено кон остварување на стратешките цели на компанијата од аспект на постојана усогласеност на деловната активност, оптимизација на искористеноста на капацитетите, ефикасна употреба на суровини, управување со развојот и модернизација на производството и сервисирањето на трансформатори и мотори, како и грижа за максимално обезбедување на заштитата при работа и заштитата на животната средина.

Инсталацијата поседува Дозвола за усогласување со оперативен план бр.08/17-837/13 од Град Скопје. Согласно член 126 од Законот за животна средина (Сл. весник на РМ бр. 53/05; 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 97/17, 98/17, 99/18) Операторот на инсталацијата го поднесува ова Барање за добивање на Б–интегрираната еколошка дозвола.

Предметната инсталација “Раде Кончар – Сервис за поправка на електрични апарати” ДОО – Скопје, се наоѓа во јужната индустриска зона на градот Скопје, во општина Аеродром на КП 1851, со вкупна површина од  2.785m2.
Компанијата е друштво со ограничена одговорност, каде се врши сервисирање и поправка на електрични производи. Основната дејност за која е регистрирана компанијата е производство и сервисирање на електромотори, генератори и трансформатори.

Микролокацијата на Раде Кончар – Сервис за поправка на електрични апарати” ДОО – Скопје во однос на околните општини Аеродром, Кисела Вода и Центар е прикажанана Слика 1, а се граничи со правните субјекти Раде Кончар Контактори и релеи (на исток), Раде Кончар ТЕП

(на југ) и Раде Кончар Апарати за заварување(на север).

Растојанието од најблиските станбени објекти е 200 m.

Координатите на инсталацијата во рамките на Раде Кончар – Сервис која е предмет на Барањето добивање на Б ИСКЗ Дозвола – Оддел за сервисирање на електрични производи се следните:
N 41°58'52"  E 21°27'01"

N 41°58'56"  Е 21°27'00"
N 41°58'54" E 21°26'58" 

N 41°58'54" E 21°27'02"
Проектираниот капацитет на сервисирање и поправки во Инсталацијата не може да се одреди бидејќи времето потребно за сервисирање и оправка на различни електрични машини е различно. Минатата година, т.е.  во 2020 година, во Инсталацијата се сервисирани 50t трансформатори, а во досегашното работење, максималното годишно количество на истретирани трансформатори било 100 t. Инсталацијата работи 5 дена во неделата, односно вкупно 260 дена годишно, во една работна смена од 8 работни часа/ден. Инсталација „Раде Кончар“- Сервис, претставува затворен објект, кој во основата е со вкупна површина  од  2.785  m2.  Во просторијата за поправање на трансформатори, која е со површина од 957,34 m2, се наоѓа машината за третман на трансформаторско масло, додека во   просторијата за   поправање   на   електромотори и генератори, која е со површина од 798,84 m2, се наоѓа сета потребна опрема за поправка на овие електрични машини. Останатите простории се: моторско одделение, магацин и канцелариски простор, кој е на два ката.
 Помошни објекти и инсталации

На локацијата постојат следните помошни објекти и инсталации:

Во делот Котлара се сместени:

-  резервоар за нафта од 4 m3

-  топловоден котел RADIALAND AR 100, No.2006/Elo2B16-ознака К1

Котелот се наоѓа во внатрешноста на компанијата во делот Котлара каде што се наоѓа горилникот и резервоарот за складирање, веднаш до самиот влез, а полнењето го вршат лиценцирани компании од кои што во моментот се купува нафтата.

Опрема која е вградена-печки за сушење

Во делот на халата се сместени печките кои што служат за сушење на намотките кои што користат електрична енергија:

- Печка Раде Кончар ознака 3SC80/120-100 C-моќност 120kW-ознака Е1

 - Печка Раде Кончар ознака 23-9279-моќност 20kW-ознака Е2

Суровини

Процесот на сервисирање на трансформаторите и моторите не бара преголема количина на суровини кои ќе се користат при процесот на сервисирање. Најчесто тие се поврзани со користење на средства за загревање на просториите (нафта), за чистење (детергенти), како и дополна на трансформаторско масло. Исто така во табелата се наведени и деловите кои што стандардно се вградуваат при производство и сервисирање на трансформаторите, но истите не генерираат отпад( Табела IV.1-1)

Отпад

Од процесот на сервисирање на трансформатори и мотори, се генерираат следните видови на отпад.

-Отпаден бакар 12 01 21

-Отпаден алуминиум 17 04 02

-Отпадно железо 17 04 07

-Мешан комунален отпад
20 03 01

-Замастена вода од одвојувачи на масло и вода
13 05 07*

-Отпад од пакување што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанци

15 01 10*
Видот и количината на отпад е даден во Табела III-2

Емисии во воздух
Во објектот се инсталирани две печки за сушење на намотките на трансформаторите и моторите(Мала и Голема сушара), оџаците од котелот за парно и на истите се врши редовен мониторинг од страна на акредитирана лабораторија прикажани во Прилог---
- Е1-Мала сушара

   N: 41° 58’55,3” и E: 21° 27’01,3”.

 - Е2-Голема сушара

   N: 41° 58’56,0” и E: 21° 26’59,8”

 - К1-Оџак од  парно(управна зграда)  

   N: 41° 58’56,03” и E: 21° 27’12,2”



 - К2-Оџак од парно(погон) 
* не е во функција
Емисии во површински води и канализација    
Во процесот на перење на трансформаторите и моторите се користи детергент за надворешно одстранување на нечистотиите и водата преку систем на талници се испушта во канализационата мрежа. Периодично фирмата Еко Теам ДООЕЛ Скопје врши чистење на таложниците и системот. Согласно Дозволата за усогласување со оперативен план, Акредитираната лабораторија Фармахем врши анализа на отпадната вода. Во Прилог VII 1 е извештајот од анализите. 

 Согласно ДУОП и пропишаниот мониторинг, Раде Кончар Сервис Скопје врши анализа на водата што се испуста од предметната инсталација. Исто така во тој дел каде што се врши перење на трансформаторите и моторите, барателот има поставено контролен водовомер со цел мерење на количината на вода која што се користи во самата постапка на перење.

Емисии во почва

Од предметната инсталација НЕМА  емисија на  загадувачки супстанци во почвата.

Земјоделски и фармерски активности
Од Инсталацијата не се генерира отпад од земјоделски и фармерски активности и согласно тоа, табелата   IX-1-1 не е пополнета.
Бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење
Во инсталацијата има појава на емисија на бучење. Тоа е резултат на работењето на Инсталацијата и согласно ДУОП-от акредитирана лабораторија врши редовен мониторинг.

Согласно резултатите од извшените мерења може да се заклучи дека бучавата која што се генерира од Инсталацијата нема влијание врз животната средина.

На Инсталацијата нема извори на вибрации и нејонизирачко зрачење.

Точки на мониторинг на емисии и земање на примероци 
Во Прилог XI прикажани се точките на мониторинг на емисии во воздух, емисии во канализација и нивото на бучава на референтните растојанија во близина на изворите и во околината на Инсталацијата.

Точките на мониторинг се прикажани во Табелите XI.1.1-1, XI.1.2-1 и XI.2.1-1

Програма за подобрување
Инсталацијата користи техники кои се блиски до најдобрите можни техники за производство и сервисирање на трансформатори и мотори, но сепак постои можност тој систем да се подобри. Целта кон која што се стреми Операторот е преку соодветно производство да се постигне соодветен стандард и квалитет на услугата која ја дава, но притоа да не дојде до нарушување на состојбата со животната средина.

Имајќи во предвид дека работењето на инсталацијата се извршува со опрема која

соодветствува со домашните и европските прописи и регулативи кои се однесуваат на заштитата на животната средина, создадената бучава е во рамките на дозволените нивоа на бучава, преземањето на целокупниот создаден отпад се врши од страна на овластени фирми - преземачи на отпад, ефикасно искористување на енергијата и низа други активности кои се преземени со цел заштита на животната средина.
Со реализација на Програмата за подобрување и спроведување на соодветен мониторинг, ќе се добијат податоци кои што ќе послужат за документирање на статусот на медиумите и мерките кои што треба да се превземат за квалитетна имплементација.

Исто така, Програмата овозможува интеракција меѓу вклучените страни како и основа за надлежните институции да вршат контрола на процесот на спроведување на законската регулатива.

Основни цели на Програмата се:

· Да се потврди дека договорените услови се соодветно спроведени

· Да се потврди дека емисиите се во рамките на предвидените и дозволени граници

· Да се овозможи управувае со непредвидени влијанија или промени

· Да се потврди дека со примена на соодветни мерки се овозможува зголемување на придобивките во однос на заштитата на животната средина.
Спречување на хаварии и реагирање во итни случаи
Во текот на процесот на сервисирање на трансформатори и мотори и производство на нови трансформатори вработените во инсталацијата со голема сериозност пристапувааат кон идентификување на потенцијалните ризици. Со цел детерминација на потенцијалните ризици, Операторот има направено проценка на ризиците и планови за справување со истите и тоа на:

· Ризици од несовесно водење на технолошкиот процесот
· Ризици од природни непогоди
· Ризици при вонредни ситуации во случај на инциденти 

Ремедијација, престанок со работа, повторно започнување со работа и грижа по престанок на активностите 

Престанок на работата на инсталацијата не се планира во блиска иднина. Меѓутоа доколку во иднина условите наложат да се напушти локацијата, тогаш компанијата Раде Кончар Сервис Скопје ќе ги обезбеди сите услови согласно законската регулатива за минимално негативно влијание врз животната средина.

XVI. ИЗЈАВА
Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност со одредбите на Законот за животната средина (Службен весник на РМ 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16, 99/18) и прописите усвоени за таа цел.
Потврдувам  дека  информациите  дадени  во  ова  барање  се  вистинити,  точни  и комплетни.
Немам никаква забелешка на одредбите на Министерството за животна средина и просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или на негови делови за потребите на друго лице.
Потпишано   од:    РАДЕ   КОНЧАР   СЕРВИС   И   ПОПРАВКИ   НА   ЕЛЕКТРИЧНИ ПРОИЗВОДИ ДОО СКОПЈЕ 
Датум: 22.08.2022 год
( во името на организацијата )
Име на потписникот: Владанка Трајкоска
Позиција во организацијата:  Управител
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           Печат на компанијат
ПРИЛОЗИ
Прилог 1   Тековна состојба за Раде Кончар Сервис Скопје

Прилог 2    Имотен Лист за Раде Кончар Сервис Скопје- Имотен лист бр.106760 за комплетната парцела

Прилог 1 Тековна состојба за Раде Кончар Сервис Скопје
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YnnateH gen EUR: 49.531,00
BkyneH enor EUR: 49.531,00

Bua Ha oarosopHocT:

He oarosapa

Wme u npeaume/Hasus: B/IANAHKA TPAJKOCKA

Appeca: PAMMO JIEBKATA 6p.17 CKOMJE - KAPMOLL, KAPMOLW
Tun Ha concTBEHUK: OcHOBaY/coONCTBEHNK

Napwuuen snor EUR: 0,00

HenapuueH snor EUR: 110.184,00

YnnateH gen EUR: 110.184,00

BkyneH snor EUR: 110.184,00

Bua Ha oarosopHocT:

He oarosapa

Wme u npeaume/Hasus:

MBUUA KANEJAHOBCKM

Appeca: BY/IEBAP BUZIOE CMWJIEBCKM BATO 6p.75-1/2 CKOIJE - AEPOAPOM,
AEPOZIPOM

Tun Ha coNCTBEHUK: OcHOBaY/coONCTBEHNK

Napwuuen snor EUR: 0,00

HenapuueH snor EUR: 49.532,00

YnnateH gen EUR: 49.532,00

BkyneH snor EUR: 49.532,00

Bua Ha oarosopHocT:

He oarosapa

WUme u npeaume/Hasus:

KOCTA KAHYEBCKM

Appeca: EHMLIEBAPAPCKA 6p.1 CKOMJE, KUCE/IA BOOA
Tun Ha cONCTBEHUK: OcHOBaY/coONCTBEHNK

Mapwuuen snor EUR: 0,00

HenapuueH snor EUR: 99.063,00

YnnateH gen EUR: 99.063,00

BkyneH snor EUR: 99.063,00

Bua Ha oarosopHocT:

He oarosapa

Wme u npeaume/Hasus: FOPAH AHTEBCKM

Appeca: MAPTEHWI 30MPA®CKM 6p.3A CKOMJE - LLEEHTAP, LLEHTAP
Tun Ha cONCTBEHUK: OcHOBaY/CONCTBEHNK

Mapwuuen snor EUR: 0,00

HenapuueH snor EUR: 209.247,00

YnnateH gen EUR: 209.247,00

BkyneH snor EUR: 209.247,00

Bpoj: 0805-50/155020220030374

CrpaHa 2 oa 4





[image: image124.jpg]WA®PA HA

oTnAgoT HA3MB HA OTNAZOT

14 OTMAJHN OPFAHCKMU PACTBOPAUM, PA3NIAIHUCPEACTBA U PEAKTUBHM FOPVBA
(ocBeH 07 1 08)

1406 OTNajHYU OPraHCKU pacTBOPaY, Pa3nagHu CPeACTBa U PeakTUBHHM ropusa Bo Gopma Ha nen’u’lnepoconm B

1406 01* xnopocbnyopojarnepoau, XLOL|, XoL R

14 06 02* APYr¥ XanoreHMpaHin pacTeopayy 1 CMecy Ha pacm;pauu ) o o - )

14 06 03" APYr pacTBOpaYM U CMECH Ha pacTBOpayn

14 06 04* Man qapcr’o'rnan LWITO COAPXAT XanoreHnpaxy pacTeopysaum —

14 06 05* MWN ¥ UBPCT OTnag ﬂnn COAPXAT Apyrk pacTeopayn

15 OTMNA/ O MAKYBAHE, ANICOPEEHTH, KPMU 3A EPULLEHE, MATEPUJANY Of ®UNTPU U SALUTUTHA OBNEKA
LITO HE E CNEYUOULIMPAH NOUHAKY

1501 naKysarse (BKNY4yBajKH r0 M NaKyBaHeTo U3ABOEHO Off KOMYHANHUOT OTnag)

150101 nakyBatbe OA XapTvja U KapToH

150102 naKysarse off NNacTuka

150103 naxysarbe 0fj P8O

150104 naKyBarbe of MeTan — 1l

150105 NaKyBarbe 0] KOMMO3UTHY MaTepujanu

150106 MeLaHO NaKyBarse

150107 nakysarbe 04 CTakno )

150109 NaKysarbe 0ff TeKCTUN i

1501 10" NaKyBarse WTO COAPXM OCTATOUM U/ € 3arajeHo CO ONackM CyncTaxLu

1501 11* METAsHO NaKyBarbe WTO COAPXM ONackk UBPCTM NOPO3HM MATPULM (Ha NP. a36eCT), BKNYHyBajki NPasHy CaA0BM Nog
npuTUCOK

1502 ancop6eHcw, hunTepckm uarepujaniu, nnatHa 3a 6puierse U 3aWTUTHa obneka .

1502 02* ancopGeHcy, hMNTepcky MaTepujani (BKny4ysajkv (UNTpy 3a Macna Hecneyud1Lupan MOVHaKy), NnaTHa 3a GpmA;me,
3aWTUTHa 06neKa 3arafeHy CO ONacHi CyncTaHuM

1502 03 ancop6eHcy, uNTepCKu MaTepujany, NnaTHa 3a GPULIeH:E U 3aWTUTHA 06NEeKa NOMHAKBU 0f} OHWe BO 1; 02 02

25





[image: image18.jpg]E-ma info@koncar.com.mk

Hanomena:
Bo TekoBHaTa cocToj6a NpukakaHu ce Camo OHMe NOAATOLY 33 KOM MMa 3anuiiaHa BPeHOCT.

*BMAIOT Ha CONCTBEHOCTA Ce ONpe/esysa BP3 OCHOBA Ha CBOjCTBOTO Ha OCHOBAYOT/COAPYKHUKOT
/CONCTBEHMKOT 1 CAIYYKM MCKYYMBO 3a CTaTUCTUUKM LieIn Ha [IpyKaBHMOT 3aBO/, 3a CTaTUCTUKA Ha
Peny6auka CeBepHa MakegoHuja

MpasHa noyKa: MpoT1B 0BOj peajneH aKT MOXe /ja Ce M3jaBn NPUroBop A0 LIeHTpanH1oT pernctap Ha
Peny6mka CeBepHa MakefioHWja BO POK 07, 8 fieHa 0/, A€HOT Ha NMPUEMOT.

WUsroteun: OsnacreHo nuue:

Bpoj: 0805-50/155020220030374 Crpana 4 0n 4




Прилог 2 Имотен Лист за Раде Кончар Сервис Скопје- Имотен лист бр.106760 за комплетната парцела
[image: image19.jpg]‘o%iealmauagtrady
¥ BAHLIONKHALIIH BT SMHEWLIE 110 WLNEch BH 99EBAXOLIBONdU HONEE 02 OHOLIdaLA @ acHeaAmuuiee awh eardy wiAdY W eaedu wudea1o wikdi e wowodyr |

S T o =] W M e e [w

srnie ) o w on v e & | newmowews oo | e

sioczier Lowamaos oz ur o o] 5 | rmemowcus | oo | e

Sz Toonsaiouon o o v B

ez Ta0naRIo000 o | e v ca| o | neewomrua o | s
e

o ) e o wo| o [uticiongn| |8 | wenmwnsus |4 | sm
Salivas

P P = ey [y vy ) ey 1 I =) 1 e LD

RESTC A [ P ) PN W i P e o m“ wm. o wanke e wody | B

i i i | G| D oo

10 SOU3T MHS3D0U WiVeIE VE WTTOLVITOL '8 LOMLS

Tt W SO S VI VL U S e S S AN e i

e oo 7

e o i FITE—, e

LO0H3819L03 VH O108VdLi VH LOUILUIOH VE MNOLYITOL :¥ LOWLl

2 V08 VII30Wy ‘eHnimuo exodeloeLey|
OMUAdL 2085z fodg LONLI HILOWN

V591160 9102409} 0 810210489501
WLOOHXMEISH YH dVIOVLVI VE WruNHALY
VIMHOWZNVIN VHMUSAUSS





[image: image20.jpg]1200 W0 108 01 W o5t o AdS AWITANYIN € UAS z
T - 0 s v v
0w o | @ s v :
- o | © s avpiow U [
Tormmio0003 w e | @ s aviowm s U z
Toramiau0003 B x| w y e .
L0003 S R e o z [
R s o U=
o [e—— o S ——
et | oo | o) |on mamsoy g

wozzve S7UOHD 98 VIN M8 VAOHOUDIVI VL UAS w2
o sbmeniseuds o senames
v s exvesoou eveedu
e SIUOKO 99 VIVLMS OHOUSIVN YL 1AS SN .... .- S sezozy '
venima T e 7
ootdacs | ovesimusee ox oo Hasedts aumon wodry pr—
o R | oo o sl ] =~ e s

Z Y08 YLI30My ‘eHuLmuO exodeLloeLey
OUU3dU 092901 “fodg LOWL HILOWK

LO0HIBLOLIOD VH OL08YdL VH LOUELMIOH VE MTIOLVITOL

2V 1M1

SC$501 6102501 WO GHOTESOLE-50L |
MLOOHXMBLZH VH dVIOVLY VE VUNKHaIY
VIMHOUZIYI YHI3830 YHMUSAUSS




[image: image21.jpg]eaauido wisg
“anwy oKaLRuE0

Z YO8 VU3 ‘eHuimuo exoderoeLey|
OUL3dU 092901 ‘fodg LOWL HILOWK

869501 8102501 U0 BLGZSOL9-S01 1

MLOOHXMSITIH VH dVIOVLY VE VriNHaJy.
VIUHOVZNVIN YHAIE30 VMUSAUTS





Прилог 3 Дозвола за вршење дејност - Складирање и третман на отпад – ЕКО ТЕАМ
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N
PENYB/TMKA MAKE/IOHHJA N
MMHWCTEPCTBO 3A )XBOTHA CPELUHA s
¥ IPOCTOPHO [UIAHUPATbE o
Q

Bpm"“‘/;—%un 06 -05- Whyog,

Bp3 'ocHOBa Ha uieH 55 op 3aKOHOT 3a opraHusanuja pabora Ha
opraHuTe Ha Jp)KaBHaTa ynpasa ( “Cayxben BecHMK Ha Penybnnka
Makegonuja” 6p. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 roz1.), @ COITIACHO “leH 108
crasB 1 of 3aKOHOT 3a JKMBOTHA CpenHa (“Cny>xbeH BeCHUK Ha Peny6bnuka
Maxeponmja” 6p.53/05, 81/05, 24/07,159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,123/12,

‘/93/13, 42/14, 44/15,129/15,192/15, 39/16, 28/18, 65/18 1 99/18), mocranyBajku 1o
Bapameto Ha EKO-TEAM fpymiTBo 32 3alITUTa Ha skuBoTHaTa cpepuaa 100
Cxomje, 3aBe/IeHO IOA 6p.ynl1-11/3 6p.352/2021 Ha 10.03.2021rog. ce pgoHece
CJIe[IHOBO:

PEIIEHHUE

3a onoHyBame B0 NPIIOT Ha A — ViHTerpupaiia eKoJouKa 4038072

1. Ce jioHecyBa pelieHye 3a OMNOIHYBatbe Ha JIMCTATa Ha OTHajH BO
npuior Ha A - ViHTerpupana exoJioliKa 0380713 3a EKO-TEAM
JPYIITBO 32 3AIITUTA HA KUBOTHATA CPeAMHA 1100 Cxorje

O6pas3noxeHune

Cortacto uiet 95 craB 1 074 3aKOHOT 32 JKMBOTHA CpeAnHa (Cny>x6eH BeCHUK
na PM 53/05, 81/05, 24/07,159/08, 83/09, 48/2010, 124/2010, 51/2011, 123/2012,
93/2013, 187/2013, 42/2014, 44/2015, 129/15,192/15, 39/16, 28/18, 65/18 n 99/18)
¥ cornacHo wien 5 cras 1 op Ypenbara 3a onpejienyBarbe Ha akTUBHOCTHTE Ha
MHCTAZALMUTe 33 KOM Ce M37aBa MHTerpupaHa eKoJolKa J03Bo7a, OJHOCHO
703BOJIa 3a yCOIJIacyBamwe CO OrepaTuBeH Miax (Cnyx6en Bechmuk Ha PM
89/2005), npastoro ymuye EKO-TEAM apymTso 3a sawrmura Ha JKMBOTHATa
cpeauna 100 Cxormje, rocTaBu 6apatbe 3a JIoN0JIHyBake Ha JIMcTaTa Ha oTnaju
BO IIPUJIOT HA A-MHTerpupaHa eKkosowka 10350713 6p.ynl-11/3 6p.456/2020 3a
MHCTazanMjaTa Ha MPaBHOTO JIMLe EKO-TEAM ppywTBo 3a 3alTMTa Ha
skusorHara cpepuna J100 Cromje.
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VnpaBara 3a )KMBOTHA CPeAHHA MO PasriejyBaibero Ha 6apaweTo U 10 4
crpose/iyBatbe Ha nmpoueypara 3a MCK3, onece pelienne 3a AOMONHYBAILE E
Ha JMCTaTa Ha OTMAAM BO MpwWior Ha A-MHTerpnpaHa eKoJOUKa A03B0JA, U [
ycrara ke ja o6jasu Ha Be6 crpana na MYKCIIIL
JlononuyBameTo Ha npuior Bo A- MHTerpupanara eKxosiomka A03Bosa He it
MeHyBa CHTe NIPETXOHM HACOKM 3a paboTara Ha MHCTA/IALUjaTa U HABE/IEHUTE
rPaHUYHM BPEJHOCTH Ha eMUCHH BO CUTE Me/JIyMHU.

VMajku ro npeaBuj MOrope M3HECEHOTO Ce joHece pelleHue Kako BO
IIMCTIO3UTHBOT.

nv o~

TIPABHA ITOYKA: [IpoTus osa Pewmenue onepaTopoT MOxe Aa wsjasu rkanba o [pxkaBHaTa
Kowmsicija 3a of/TydyBarse BO ynpaBHa MOCTanKa H 10CTanka ofi paGoTeH ofiHOC BO BTOP CTernex
BO POK 071 15 /ieHa eIMHCTBEHO BO OJ{HOC Ha 3A0IKMTEIHITE YCIIOBU YTBPAICHH BO A03BONIAT, @
Ko He 6ute npesBHAeHU Bo HaupToT Ha 03B0/IaTa WK 3a KOM ONepaTopoT Aazx 3abenemxy, a
He 6ue npudaTeHu off CTpaHA Ha OPraHOT Ha JIP)KaBHATa YNpaBa HAjUIeXKeH 3a paborure of
obacTa Ha )KMBOTHaTa Cpe/iMHa.

)Kanb6ara He r0 OZUI0’KYBa U3BPLIYBAHETO HA PEIIEHHETO.

B.21. [lupexTop, Yrpasa 3a )XMBOTHA CpeiuHa
u.d. Drejtor, Drejtoria pér mjedis jetésor

Hisen Xhemaili
l/‘r)\ \‘¢ M) A\
i 3\ WMo
Wsrorsun/ Pérg;iit,z::':&d&uipuk N
i )





[image: image24.jpg]Haupt A - ViHTerpupana ekonowka 4o3sona: 3akoH 3a MBOTHA CpeanHa
WHcranauvja 3a koja ce u3Aasa A03sonara: [lpylTBO 3a 3aLTUTa Ha XuBOTHaTa cpeaura EKO-TEAM 100 Cronje

Mpwnor 1
Jlucta Ha BMaoBK oTnaj

MUWHUCTEPCTBO 38 UBOTHA CPEANHA W NPOCTOPHO Nnanupare [lossona Bp.

[atym Ha usgasarbe Ha flossonara CrpaHa 36 og 37
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OTNAAOT

HA3MB HA OTNAZOT

o1

OTNAZ UTO CE CO3AABA MPU UCTPAXYBAHE, UCKOMYBAHE 1 OU3NHKA M XEMACKA OBPABOTKA HA
MUWHEPAHUA CYPOBUHU

o101 0TNag Of UCKONYBarbe Ha MuHepann
010101 0Tnag OA MCKONYBarbe HA MUHEPANHU CYPOBMHY 33 UPHATA MeTaNypruja
010102 0TNag 0A UCKONYBar-e Ha MUHEPasIHY CYPOBUHY Ha 060eHU MeTanu
0103 oTNag oa pu3n4Ka U xemucka npepaboTka Ha MUHEPaNHU CyPOBUHM 3 ubml mertanypruja
0103 04* janosuHa op npepaboTKa Ha CyNUAHM PyAV LITO CO3AaBA KUCen 0TNas
0103 05" /Apyra janosuHa WTO COAPXH ONacHM CyncTaHun .
010306 janosuHa HecnomHaTa 8o 01 03 04 1 01 03 05 g
010307 Apyr OTNaf 0 U3MKA Y XeMHCKa PepacoTKa Ha MUHEPaNIHy CYPOBUH 38 LPHATA METANIyprija LT COAPXKA onacku
cyncTaHum
010308 OTnagHa npawvHa nouHaxsa oA oxaa so 01 03 07
010308 | upsewa Tvrea OA POMIBOACTBOTO Ha MM, NOMKaKEE O OHaa 80 01 03 07
010398 | apyromag ) |
| 0104 oTnap oA u3N4Ka U XeMucka npepaboTka Ha MUHEpaHK CypOBUHI ;a oboeHun meTanu
0104 07° 0TNag 04 (PU3MK M XEMUCKA NPepaBoTKa Ha MUHEpaIHi CypoBMHU Ha 060eH MeTany TO COAPXY ONacHy CyncTauy
010408 OTNageH 4Yakan v U3APOBEHM KapMu WTO He e ondatex co 01 04 07
010409 | omnager necox u i
010410 OTnaaHa npaluvHa NouHaksa of oHaa 8o 01 04 07
010411 0TNag oA coaa noTawa (Kanuymkap6oHaT) M npepaboTka Ha kameta con (HATPMYMXIOPA) NOMHAKOB OA OHOj Bo 01 04 07
010412 janosmHa v Apyr OTNaj O/ MUEH-E U HUCTEHsE HA MHEDaIIH CyPOBMH NOMHAKOB OA 0Hoj B0 01 04 07 1 01 04 11
010413 0TNaj 0A KPLUEHE Y CEYEH-e Ha KAMEH NOMHaK0B 04 oHoj B0 01 04 07
010499 Apyr oTnag
0105 TUIba M APYT 0TNAA OA Aynuerse =
0105 04 THH:A 1 0TNAZA 04 AyNHerbe Co CBe3a Boja
0105 05" TWHbA U 0TNAZA OA AYN4erbe WTO COAPXaT mMacna
010506" TWHa U 0TNAA OA AyN4etba WTO COAPXKAT ONacHM CyncTaHuv
010507 TWrba ¥ OTNAZ OA AyNHetbe LTO COAPXAT 6apuT, NOMHaKBK Off OHMe HabpoeHy 8o 01 05 05 1 01 05 06 —|
010508 TWba ¥ OTNaA OA AYNHeH:E WTO COAPXKAT XNIOPUAY, NOMHAKBM O OHUe HaBPOeHY BO 0105051 01 05 06
010599 ApYyr oTnag






[image: image26.jpg]LWKOPA HA

oTnAgoT HA3MB HA OTNAJOT

02 OTNAZ O 3EMJOZIENCTBO, XOPTUKYNTYPA, AKBAKY/ITYPA, LIYMAPCTBO, J10B ¥ PUBONIOB, NOAT OTOBKA 1
NPEPABOTKA HA XPAHA = ]

0201 0Tnag oA 3emjoAencTBO, XOPTUKYNTYpa, aKBaKynTypa, WyMapcTBo, 0B U pu6onos

020101 MV OF MHEHE 1 YHCTere B |

020102 0TNaj Of XUBOTUHCKO TKUBO

702 0103 0TNag 0A PaCTUTENHO TKUBO

020104 0TNag oA NnacTuka (OCBEH Nakysarse) ]

020106 XKVIBOTMHCKY M3MeT, ypuHa u fy6puBo (rHoj) (uaMetwarmco cnama), OTNaaHu BOAW, MOCEGHO COBPaKy U TPETMPaHH BOH 04
MECTOTO Ha co3AaBare

020107 0TNag of ekcnnoarauvja Ha wymmte

02 0108* arpOXeMUCKY 0TNaZ WTO COAPXKN ONacHM CyncTaHuy

020109 arpoXemuCKu 0Tnaa HecnomeHar 8o 02 01 08

020110 MeTaneH otnag

020199 Apyr otnag O

0202 0TN2A OA NOATOTOBKA W NPepaboTka Ha Meco, puba u Apyra XpaHa O KUBOTUHCKO NOTEKNO

020201 MUTI Off MUEHSE 1 YUCTeHE il

020202 0TNaj 0f XUBOTUHCKO TKUBO

020203 MaTepujan HECOOABETH 3a KOHCYMMpare M npepa6oTka

020204 MWI OA TPeTHpatse Ha OTNA/HA BOAW Ha MECTOTO Kajge Ce C03gasaar |

020299 Apyr oTnag

0203 0Tnag of NoAroTosKa M NpepaboTka Ha 0BOLWje, 3eNeHUYK, XUTHH KYNTypW, Macna 3a jagewé, KaKao, Kade, 4aj n
TYTYH; NPOMU3BOACTBO Ha KOH3epBH; NPOM3BOACTBO Ha KBacey u excTpakT OA KBacel, NoaroTosKa u q)epmemaunia
Ha menaca

020301 MAN 07 MUetbe, YUCTeH:, NyNerse, USHTPUGYIUparLe U cenapuparse

0203 02 0TNaj oA CPeACTBa 3a KoH3epBuparse }

020303 0TNag 04 eKCTPaKLMja co pacTBopysasn N

020304 MaTepujani HECOORBETHM 3 KOHCYMAParse MM npepa6oTka

020305 MWN OA TPeTUpatbe Ha 0TNajHM BOAK Ha MECTOTO Kage LTO Ce Co3Aasaar

020399 Apyr oTnag

0204 0Tnag oa npepabotka Ha wekep . g

020401 3eM]a 04 YUCTEHE U MUeH:e Penky )

0204 02 Kanuvym Kap6oHar Koj He ja 3agosonysa cneyMduKauvjata 3a ksanutet . N

020403 MW Of TPeTUparse Ha OTNaAHN BOAY Ha MECTOTO Kage LTo ce co3pasaat = =]

020499 | apyromnag . s -

0205 0TNag oA WHAYCTPHja 3a MNeYHU NPOK3BOAM = . S -

02 0501 MaTepyjan HECOOABETHM 3a KOHCYMUparbe M npepa6oTka

020502 MU O TPETMPaFLe Ha OTNAAHM BOAV Ha MECTOTO Kade TO Ce coagasaaT . )

020599 APYr otnag B - =

0206 0TNag oA MHAYCTPMja 3a Neuusa u cnarku R

020601 MaTepwjani HeCoOABETHN 3a K;mcywpan:e vnu npepabotka o

0206 02 0TNaj 0A CPEACTBa 3a KOH3epBMpare £ o -

Eos 03 MW 04 TPETMPakbe Ha OTNagHyu Boau né MeCTOTO Kade WTo ce co3pasaar I E .

0206 99 APyr otnag N =1 - —

0207 0TNag oA NPOM3BOACTBO Ha ANKOXONHM M 6E3aNKOXONHU nulaﬂouu (oceen xa&,:]n Kakao) = .

020701 0TNag 04 MMeHbe, YUCTere U MeXaHnyKa ;;nermja Ha CypOBUHI = T R 0

0207 02 0TNag oA AecTunauuja Ha ankoxonu . B - B

020703 0TNag 04 XeMUCKM TpeTMEH ra —_— e

0207 04 MaTepujany HecooaBeTHM 3a KOHCyMMparse un;npe;aborxﬂ = - =

0207 05 MAN OA TPeTHUParbe Ha OTNAAHH BOAM Ha MECTOTO Kage WTo ce co3gasaat = -

0207 99 Apyr oTnag = I i B =





[image: image125.jpg]WHOPA HA

oTNABOT HA3UB HA OTNAJOT

16 | OTNAZA WTO HE E NOVHAKY CMELMOULMPAH

1601 WCKOPUCTEHM BO3NNA OF Pa3NNMUHK BUAOBK TPAHCNOPT (sxny-qynjx; ; NoABMXHA MexaHu3aumja), otnag oa
Ppa3rnobysatbe MCKOPUCTEHM BO3MNA U Ol OAPXKYBatbe Ha Boauna (ocse 13, 14, 16 06 u 16 08)

160103 UCKOPVCTEH# ryMy OA Bo3MNa

1601 04* MCKOPUCTEHY BO3una

16 01 06 WMCKOPUCTEH BO3UNA, WTO HE COAPXKAT TE4HM HUTY ApYriA dnacnm KOMMOHEHTH

1601 07" unTpu 3a Macno o

16 0108* KOMNOHEHTH WTO COAPXAT XuBa

160109° | komnoner wro cogpxar MX6 - N

1601 10° @KCMN/IO3MUBHIA KOMNOHEHTH (Ha Np. 3aWTUTHI aaanycnh Kecy)

1601 11" 06n0rv 3a KO4HMLM WTO coApXaT asbect S

160112 | 0bnorv 3a KosHMM NoHaKaH O oAV 80 16 01 11 - i

1601 13" nyuam 3a CUCTEMM 33 KOuEHE i

1601 14" HTUGPM3 LITO COAPXKY ONACHY CYNCTAHUM

160115 HTU(PK3 NOVHAKOB 07} OHOj BO 16 01 14 ) -

160116 pesepsoapv 3a BTEYHET rac

160117 HEoGoeHY MeTan

160118 060eHn MeTanu

160119 nnactuka

160120 cTakno B

160121° ONacHM KOMMOHEHTH NONHaKBM 04 OHue B0 16 0107 20 16 01 111 1601 131 16 01 14 |

160122 KKOMMOHEHTY HecneuvduLMpani novHaky =

160199 | apyromnaa o

1602 0TNag oA eNeKTPUYHa U eNeKTPOHCKa onpema

16 02 09" TPaHC(OPMATOPH U KOHAEGH3ATOpPH WTO coapxart MXE

16 02 10* OT@priexa onpema WTo CoapXm unu e 3aragera co MNXB novHaksa og oHaa 8o 16 02 09

1602 11* OT(pnera onpema WTo coapxH Xxnopodnyopojarnepoay, XLIGL|, XOLL

160212 OT(PpAeHa onpema WTo coapXu cnoboeH aséect

1602 13° OTthpnera onpema WTO COAPXH ONacHN KOMMOHEHTH novHaksn (?HHMB 80 16 02 09 Ao 16 02 12

1602 14 OT(pneHa onpema nouHaxsa oy} oHaa 8o 16 02 09 fo 16 02 13

160215° | onacv KOMNOHEHTH M3BaJeH¥ Of OT(PNeHa onpema

160216 KOMMOHEHTY U3BaZeHM Of OT(PNEHa ONPEeMa NOUHaKBH 04 OHue B0 16 02 15

1603 CepuM NPOM3BOAM LUTO He ja 3aa0BONYBaaT cneyMdmKauujaTa 3a KBanuTeT u HeynoTpe6eHn Npon3soau B

16 03 03* HEOpraHCKu 0TNag WTo COAPXM ONacHy CyncTaHuu

16 03 04 HEOPraHCKK 0TNaA NOMHAKOB 04 OHOj 8O 16 03 03 EE

16 03 05" OPraHcKy 0TNag WTo COAPXMA o;acuu CyncTaHyym - N

ﬁ 06 OPraHcky 0TNag NoMHaKoB 0 oHoj B 16 03 05 o N ..

1604 OTNagHK eKCNo3uBK

1604 01* 0oTnagHa MyHuumja

16 04 02* OTNaZHN OrHOMETHY NPeAMETH U NPOU3BOAN o 7 =%

16 04 03" APYTV OTNAAHM EKCNNO3NBY = B —

1605 racoBy BO CajoBM NOA NPUTUCOK W OTGPNEHU XeMUKanum o N ]

16 05 04" racosi BO Cazi0BM1 NOA NPUTUCOK (BKNYHyBajKi ¥ XaNOHHK) WTO COAPXKAT ONACHH CyNCTaHLM R

16 05 05 racoBy BO CaA0BM NOA NPUTUCOK NOVHAKBM Of OHKe BO 16 05 04

1605 06" NabopaToOPUCKV XeMMKaNMM LITO Ce COLTO]AT 0/ ONACHHM CYNCTAHLM AN Ce CO HUB 3arafieH, BKNYHYBajki 1 CMeCH 0
nnabopaTopncky xemuKanuu : |

16 05 07* OTGPNEHN HEOPraHCKN XeMAKaNWy WTO Ce COWTO]aT OA ONACHH CyNCTaHuM W\EE 3arageHu co Hve EE

16 05 08" OT(PNIEHN OPraHCKM XeMUKANM WTO Ce COWTOJaT O/ ONaCHM CyNCTaHLM UK Ce 3arajeHu Co H1B.

1605 09 OT(PNeH# XeMMKANMH NOMHaKBY OA OHWe 80 16 05 06, 160507 1 16 0508

16 06 6arepuu U akymynaropu
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[image: image126.jpg]WNOPA HA

OTNAOT HA3UB HA OTNAZOT

1606 01* ONOBHW aKyMynaTopu - .

160602° | HuKen-Kaammuymcky GaTepnn 7“

160603 | 6arepuu Wwro coppxar Xusa

16 06 04 ankanxu 6atepu (ocsex 16 06 03) )

16 06 05 Apyrv 6aTepum 1 akymynaTopu

16 06 06" 0/180€HO CobpaH eneKTPONUT 0 baTepuy 1 akymynaTopu

16 07 0TNap Of TPAHCNOPTHU LUCTEPHM, CKNaAUIWHK Pe3epBOapU U Of MUerse Ha bypurba (ocBeH 05 u 13)

16 07 08* 0TNag WTO COAPXN Macno

16 07 09" 0TNag WTO COAPXM ApYrk bﬁmu cyncTaHuy o

160799 0TNag HecneunuuMpaH Ha Apyr HaumH

1608 NOTPOLIEHW KaTanu3aTopu

160801 MOTPOLUEHM KATaNM3aTOPH WTO COAPXAT 3naTo, CPeBPo, PeHNyM, POAMYM, NanajguyM, MpuavyMm uni nnatuHa (oceeH 16 08
07)

16 08 02* MOTPOLUEHM KaTanu3aTopy ITO COAPXKAT Onack NPeoAHM MeTanu Ui ONacHu COeAMHEHWja Ha NPeoaHN MeTanu

160803 NOTPOLIEHY KATANU3ATOPH WTO COAPKAT TPHIMLWOHM METANM WU COBAUHEHU]a HA TPRHINLOHY METaNY HeCTeUUbALPaHN
Ha ApYr Ha4uH

16 08 04 NOTPOLLEHI KaTanu3aTopy 3a Nuponu3a Ha tnyuam (ocsex 16 08 07)

16 08 05* NOTPOLWEHM KaTanu3aTopy WTo coapxat (ochopHa KucenmHa

160806" | NOTPOWEHN TEYHOCTH WTO C8 KOPUCTENE KAKO KATanMaaTopn

16 08 07 NOTPOLIEHN KaTanu3aTopu 3arajleHn Co ONAcHM CyNncTaHum

1609 'OKCHAMPAYKM CYNCTaHUM

1609 01* MEepMaHraHaTy, Ha np. Kanuym nepMaxraHar

16 09 02* XPOMATH, Ha NP. KaNnkym XPOMAT, KaNniym Unu HaTpuym Guxpomar

16 09 03* NEepOKCUAM, Ha Np. BOAOPOAEH NepoKCHg

16 09 04* OKCUAMPAYKM CYNCTaHUM HecneumduuMpaHy Ha APy HauuH

1610 0TNagHK BOAM WTO ce 06paboTyBaaT BOH MECTOTO Ha CO3/jaBatbe

161001° 0TNagH1 BOAY WTO COAPXAT ONACHM CYNCTaHUM

161002 | ovnagsu sop HecrowsaTy 80 16 10 01 B

16 10 03* BOAEHW KOHUEHTPATH WTO COAPXAT ONacHM CyncTaHum

161004 BO/IeHU KOHLEHTPATH HecnomHaTi 8o 16 10 03

1611 0TNagHK 06NOrK M OrHOOTNOPHM MaTepujany

161101° jarnepogHy 06110rv 1 OrHOOTNOPHY MaTepHjany 07 METanypPruckin NPOLIECH LUTO COAPXKAT ONACHM CyNCTaHUu

161102 jarnepogHM 06110TM M OTHOOTNOPHY MaTepUjank Of MeTanyPrickM NPOLECH HeCNoMHaTH B0 16 11 01

161103" APYrv jarnepoaHy 06110 ¥ OrHOOTNOPHY MaTepMjany O METaNypPrucki NPOLIECH LUTO COAPXKAT ONACHM CYNCTaHy

161104 /APYTv jarnepoaHy 0TNajHy 0610TW 1 OTHOOTNOPHM MATepHjanu 04 METanyprucku NPoLecH HecnomHary 8o 16 11 03 =
1611 05° 0TNagHN 061101V ¥ OTHOOTNOPHN MaTePMjank O HeMeTanyprucku npouecu'm;u @p)«m ONaCcHM CyNcTaHuy

16 11 06 0TNaAHM 06N10TV ¥ OTHOOTMOPHI MATEPUjank O HEMETaNYPrucKu NPOLECH HeCnoMHaTy Bo 16 11 05

27





[image: image127.jpg]WWOPA HA

OTNAROT HA3UB HA OTNALOT
117 wytog I:PAJ]EH»E W PYLUEHE (BKNYYYBAJKW UCKOMAHA NO4BA O/ 3ArALEH NOAPAYJA)
170 BGETOH, UNrNK, KepaMuau U Kepamuka
170101 | 6eron ) i -
170102 |uarm i e =l
1170 0103 Kepamuan 1 Kepamnka |
1701 06" cMeck unu noce6Hm hpakumy 07 6ETOH, UMMM, Kepamiay 1 Kepamuki WTo coﬁpxar ONaCcHM CyncTaHum
170107 cMecy unu nocebHy (pakyuy of GETOH, UMTA, KEPaMUAY ¥ KEpaMViKkyi MOVIHaKBY OA OHie BO 170106
1702 APBO, CTaKNO W NNacTUKa .|
170201 APBO
170202 |orakno
170203 nnactuka i
17 0204* CTaKno, NNacTvka 1 ApBO WTO COAPXAT UMK Ce 3arajeqn coionacw CyncTaHum |
1703 BUTYMMHO3HN CMECH, jarNeHOB KaTpaH U NPOKU3BOAK CO xa'rp;r; N -
170301* GUTYMMHO3HW CMECH LITO COAPXAT KaTpax il
1703 02 6UTYMUHO3HM CMECH HecriomHaTk Bo 17 03 01 |
1703 03" KaTpaH 4 NPOU3BOAN LTO COAPXaT KaTpaH i
1704 meTanu (BKNy4yBajKu rv W HUBHUTE Nnerypu) B
170401 Gakap, 6poH3a, MecHHr
170402 anymusuym ]
170403 0noBo B
1704 04 UMHK
170405 XKeneso 1 Yenuk -
17 04 06 Kanaj
170407 | wewanw weranw |
1704 09* MeTaneH 0Tnaz 3araieH Co ONacHM CyncTaHuu
1704 10° Kabnw WTO COAPXAT Macna, jarneHos KaTpaH 1 Apyrv onacHM CyncTaHuu
1704 11 Kkabnu HecnomHaTy Bo 17 04 10 B
1705 3emja (BKNy4yBajKu M UCKONaHA 3eMja OF 3arafeHi N1oKaLum), Kamerba 1 Mckonana 3emja
17 0503* 3eMja ¥ Kamerba WTO COAPXAT ONacHi CyNcTaHuu R
17 0504 3eMja ¥ Kamerba HecrnomHaTy 8o 17 05 03
17 0505* MCKONaHa 3emja WTO COAPXM ONacHK CyncTaHu
17 05 06 WckonaHa 3emja HecromHara o 17 05 05 B
1705 07* MCKONaH YaKan Of PeKM LTO COAPXKN ONACHK CyncTaHu -
170508 MCKONaH Yakan of peku HecnomHar so 17 05 07 .
1706 W30NaLMOHK MaTEepUjani 1 rpaaeXHU MaTepujany Wro anpxér asbect 2 2 N
170601 M30NAUMOHY MaTepujank WTo CoApXKar asbect |
17 06 03* APYr M30NALMOHH MaTEPHjany WTO Ce COWTOJaT N CoAPXKaT ona;:w CcyncTaHyy
1706 04 W30NaLMOHK MaTepujanu HecnomHaTy nog 17 06 01 v 17 08 037
17 06 05* rpapeXHN MaTepujank WTo COApXaT asbect 1
1708 rpagexHu matepujany Ha 6a3a Ha runc ) .
170801° rpajiexHy MaTepujany Ha 6asa Ha runc 3arafeHi co onacku cyncTaxuy
17 08 02 rpapexHy MaTepujank Ha 6a3a Ha runc Hecnomnatk 8o 17 08 01 e
1709 APYTH OTNAA Of rpagetse  pylwetbe (wyT)
1709 01* 0TNag OA rpajeHse v pylierbe WTO COAPXM Xuea : e =
1709 02" oTnap oA rpajerbe U pywerse 3araaeny co NXB (Ha npumep 3anTUBHI Mac WITO COAPXAT MXB, noaHv 06norv Ha 6asa Ha
cMonu WwTo coppxar MXB, 3anTusHM AENOBM 3a rNasMparse WTo coapxar MNXB, koHAeH3aTOpH WTO coppxar MNXB)
1709 03" APYT WYT (BKNy4yBAjKM ¥ MeWakH¥ 0TNaj) WTO COAPXM ONacH# CyncTany - . "
17 09 04  mewanm MaTepujanv oA rpagerbe U pywere Hecnomkari 8o 17 09 02 v 17 09 03
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[image: image128.jpg]WHOPA HA

oTNATOT HA3UB HA OTNALOT

18 OTNAJ WTO CE CO3AABA MPY 3ALUTUTA HA 3APABJETO HA NYFETO U XUBOTHUTE UMNn CPOAHU
WCTPAXYBAHA (ocseH oTnag og KyjHuTe U pecTopauTe KO] He npou3nerysa og HenocpepHarta 3ApaBCcTBEHa

| 3awrwra) B

1801 0TNag oA Hera Ha HOBOPOAGHYUHSA, AU]ArHOCTULMPAKbE, Nevere UNK cnpedyBsarbe Ha 6onectu kaj nyfeto :

180101 0CTPU npeameTy (ocseH 18 01 03)

180102 ACNOBH O] H0BEHKO TeNI0 ¥t OpraHyt BKIyyBajki BPEKAYKY U WLMH:2 €O KPB (ocseH 18 01 03)

180103" 0TNag 4ue co6Mparbe U 0TCTPaHyBatbe & NPeAMET Ha cneyvjanky 6aparsa nopagv 3awtuta o MHbeKumm

180104 0TNag e CobMparse M OTCTPaHyBarbe He @ NPeAMET Ha cneunjaniy 6aparba 3a 3awTuTa of uHbeEKUMM (Ha np. obnexa,
3aB0M 04 rwric, 06neka 3a eHoKpaTHa ynoTpeta, NNaTHo, NeneHn WTH)

1801 06* XEMUK2/MU HanpaseHy O/} 0NaCH¥ CYNICTaHUM W LITO COAPXKAT ONacHk CyNCTaHLy

180107 Xemukanuu HecnomHaTy 8o 18 01 06

1801 08" UMTOTOKCHYHM NEKOBY W UMTOCTATULM

180109 ‘nekosu HecnomHatv 8o 18 01 08

180110° 0Tnag o amanram 04 CTOMaTONOWKa 3aWTuTa

1802 0TNag O UCTPaXyBatba, ANjarHOCTALMPALA, NEvetbe UMK CTIpedyBatse Ha 6onecT BKNY4YBajKu 1 XUBOTHN

180201 ocTpu npegmeTy (oceH 18 02 02)

1802 02* 0TNag 4ue cobupatbe 1 OTCTpaHyBare € MPeAMET Ha Creuvjanti Gaparba nopagy 3alTiTa op MHpeKLM

180203 0Tnag Yue cobuparbe U OTCTPaHyBarbe He e NPeAMET Ha cneumjanky 6aparba 3a 3awWTUTa 04 MHEKLMM

180205 XEMMKaIUY LITO Ce ONacky CyNCTaHLM WK WTO COAPXAT Onacm CyncTasum

180206 XeMMKanuu HecriomHaTy 8o 18 02 05

18 0207* YATOTOKCHHM NEKOBM ¥ LMTOCTaTHLM &

18 02 08 JNeKOBM HECroMHaTH 8o 18 02 07
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[image: image129.jpg]WHOPA HA

OTNAROT HA3MB HA OTMAJOT

19 OTMNAJ OA NOCTPOJKUTE 3A MOCTANYBAHE CO OTMAZOT, MOCTPOJKUTE 3A OBPABOTKA HA OTMAJHA BOJJA
HAZIBOP O/ MECTOTO HA CO3/JABAHSE W 3A NOArOTOBKA HA BOJA 3A NUEHE U BOLA 3A UHAYCTPUCKA
YNOTPEBA

1901 0TNag oA ropetse UM NUPOnM3a Ha oTnag

190102 | wenesww matepujans otcpareTu o ocTatouHatanenen

1901 05* thunTep norava oA 06paboTKa Ha racosn -

19 01 06* OTNaAHM BOAY OA YCTErbE racosy Y APYTv OTNARHH BOAM .

1901 07* 4BpCT 0TNag 04 06paboTka Ha racosu

1901 10* WCTPOLLEH aKTUBEH jarneH of 06paboTka Ha 0TNajHM racosm B

1901 11° 0CTaTO4Ha Nenen v 3rypa WTo COAPXAT OnacHu cync{auun

190112 0CTaTo4Ha nNenen v 3rypa HecnomHaru 8o 19 01 11

1901 13* NeTeuyKa nenen WTo COAPXM ONaCHX CyNcTaHuM e

190114 neTeuyka nenen Hecnomkxara 8o 19 01 13 -

190115° | npawna of KOTIMTE WTO CORPXY ONACHH CyncTakHL i

190116 npalwuHa OA KOTNUTE HecnomHara 8o 19 01 15

190117 | oTNag of N¥ponV3a WTo CoAPXM ONACHM CYNCTaHUM

190118 | ovnag og nvponmaa Hecnowwar 8o 19 01 17 = :

190119 necouy A hnyuanaupasn cnoesu : ) )

190199 APyr oTnag o

1902 oTnap op dusmuko/xemucka obpaborka (sknyuysajku u peaykumja Ha Lip(BM), okcupuparse Ha uujaHuau u
HeyTpanusauyuja) Ha otnagot

190203 NPETXOAHO M3MeLLaH 0TNaz CaMo OA HeonacH oTnaa

1902 04* NPETX0AHO M3MelLaH OTNaZ WTO COAPXY 6apem eAeH onacex oTnag

19 02 05" Mun o huanLKo/xemucka 06paboTka Ha 0Tnag LUTO COAPXKM ONACHM CyNCTaHUM

19 02 06 MUN 04 (M3MLKO/XeMUCKa 06pabOTKa Ha 0TNnaj HecnomHar 8o 19 02 65 -

1902 07" Macna 1 KOHLEHTpaTy o cenapauvja o o

1902 08" TEeYeH COropNuB 0TNAA WTO COAPXM ONACHN CYNCTaHUM o

190209" | yBpCT COrOpNMB OTNaZ WTO COAPXKY ONACHA CYNCTaHY

1902 10 COTOp/MB OTNag HecnomHar 8o 19 02 08 u 19 02 09

190211 | Apyr oTnag wro coapxm onacky cyncTanuy - -

190299 Apyr otnag

1903 cTabunuampanw/cTBpAHATH OTNAR ——

1903 04" 0TNag 03Ha4eH KaKo ONaceH, AeNyMHO CTabunuampasx

190305 cTabunuanpax 0TNaz NouHakos oA oHoj 8o 19 03 04 i =

503 06 0TNay, 03HA4eH KaKo OnaceH, CTBpAHAaT

190307 | crepawar omag nounaxos of okoj 8o 19 03 06 o B

1904 BUTPUGMUMPaAH OTNAA ¥ 0TNag 04 BUTPUDULMpPatbe N B

190401 BUTPUCMUMPAH OTnag B e

1904 02° neTeuKa nenen v Apyr oTnag oA 06paboTka Ha U3nesHu rac;zau = . |

1904 03" HesuTpUULMPaKa UBpCTa dasa 77 - -

1904 04 omaqu;;oﬁ« Of TEeMNEpUparbe Ha BUTPUGMLMPaH oTnag ) . o

1905 otnag op aepobHa 0bpaboTka Ha UBPCT oTNag o

190501 HEKOMNOCTUPaKa pakuyuja 0 KOMYHaNeH v CuyeH oTnag - .

19 05 02 HEKOMNOCTUPaHa (hpaKLuja 0f XUBOTUHCKM M pacTUTeNeH oTnag Ll

190503 KOMNOCT LITO He v 3a/10B0NyBa CrieyMdukaymuTe 3a ksanmrer 77 2

190599 APYr oTnag S = 8

1906 oTnag op aHepobHa obpaboTka Ha oTnag . e |

1906 03 TEYHOCT 0A aHaepobHa npepaboTka Ha Kuuynsne; otnaa = = o -

1906 04 0CTaTOK OA AUrecTvja npu aHaepobHa npepasoTKa Ha KomyHanex otnag N o

19 06 05 TEYHOCT 0A @HaepoGHa NpepatoTka Ha XUBOTHHCKM ¥ pacTuTeneH oTnag
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[image: image130.jpg]LWHOPA HA

oTNAZOT HA3MB HA OTMALOT
1906 06 0CTaTOK OA AMrECTHja NPU aHaepo6Ha NPepaBoTKa Ha XMBOTUHCKM 1 PACTUTeNeH oTNag
190699 | apyrotnag B
1907 MCLUEAOK OF AeNOHUM = =
ﬂ7 02* MCUeA0K Off AENOHMUY LITO COAPXIA ONACHM CYNCTaHuu
190703 WCUEAOK 0 AEMOHMM NOMHAKOB 04 OHOj B0 19 07 02
1908 0TNag O CTaHWUK 3a NPEYUCTYBatbe OTNAAHN BOAM LTO He Ce NOMHAKY cneynduumupaHn
190801 0CTaTOoUM Of cuTaTa U rpebnara
1908 02 oTnap oA neckotakay
1908 05 MM 04 NpepaboTka Ha KOMyHanH1 0TNaaHu BOAU
19 08 06" 3aCHTEHH MM NOTPOLUIEHN jOHOM3MEHYBAYKIA CMONH
190807 PacTBOPY ¥ MUN OA pereHepauvja Ha jOHCKM M3MeHyBam
1908 08" 0TNag 0 MeMOPaHCKY CUCTEMM WTO COAPXKM TELLKN MeTant
1908 09 CMecH 0A MasuBa W Macna oA pasfienyBarbe Ha Macro 0A BOA@ WTO COAPXAT Camo Macna v MacTy 3a jagerse
1908 10* CMECY 0] MaauBa 1 Macna 0 pasgenysare Ha Macno of Boja HecrioMHaTH 8o 19 08 09
1908 11* MIN WITO CO/PXY ONaCHM CYNCTaHuy of 61onocka 06paboTka Ha UHAYCTPUCKY OTNaAHM BOAM
1908 12 Mun og 6ronocka 06paboTka Ha MHAYCTPUCKM OTNAAHM BOAM HECTIOMHAT B0 19 08 11
1908 13" MUN 0] AApyTy 06PaBOTKV Ha MHAYCTPUCKY OTNaH# BOAY LUTO COAPXM ONacHy CyncTaHum
1908 14 MUn 04 Apyrv 06paboTKY Ha MHAYCTPUCKM OTNaJHM BOAM HECTIOMHATY B0 19 08 13
1908 99 Apyr oTnag
1909 0TNap oA NOAroTOBKA Ha BOAA HAMEHETa 3a N etbe UMW BOJA 3a MHAYCTPUCKa ynoTpeba
190901 UBPCT 0TNag OA npuMapHa cunTpauuja 1 og cuta
1909 02 Mun oa bucTperse Ha Boga
190903 Mun 04 Aekap6oHu3aLmja
1909 04 ynoTpebeH aKTuseH jarnex
1909 05 3aCHTEHY WMV HeYNOTPE6NMBM JOHOU3MEHYBAYKN CMOMN
1909 06 PacTBOPY UM MU OA pereHepauyja Ha jOHCKM M3MeHyBauu
190999 | apyromnag B
1910 oTnag oA Apoberse 0TNag WTO COAPXKAT MeTanu .
191001 0TNag 0/ Xeneso v Yenuk
191002 0TNag oA 060eHM MeTanu O
191003* BONYMUHO3HY NIECHY (DPAKLUY ¥ NPaB LITO COAPXKAT ONacHM CYNCTaHLM
191004 BONYMMHO3HM IECHNM (DPAKUMM M NPAB LTO COAPXAT ONACHM CYNCTaHUM HecoMHaTy 8o 19 10 03 S
FIO 05" APYTM (PaKLuN WTO COAPXAT ONACHM CYNCTaHLM R
191006 | Apyrv dpakuum Hecnomeraty 80 19 10 05 -
1911 0Tnag oA pereHepaumja Ha Macna
191101° | ynotpe6eru rnunn sa duntpuparse |
191102* KUCeNM KaTpaHu |
191103' | omnagum sogu .
191104* 0TNag oA 4UCTeHE ropuBa co 6an .
1911 05* MUN 07 concTBeHa 06paboTKa Ha OTNaaHH BOAY KOj COAPXKM ONACHM CyNCTaHLM
191106 MUN 073 06paboTKa BO CaMMOT MOTOH Ha OTNAAHM BOAW LITO COAPXM ONACHK CyncTaHuy Hecnomenar 8o 19 11 05
1911 07* 0TNag A NPOYUCTYBAME Ha U3NE3HM racoBn g =
191199 | apyromnag B S o
1912 0TNag oA MexaHuyka 06paboTka Ha oTnag (Ha npumep copTuparbe, Apoberbe, KOMnakTuparbe, nannmupm:e)
HecneyudnumupaH Ha Apyr HaYuH
191201 XapTija 1 KapToH D = = B ]
191202 | eoboeHw metanu - -
191203 0606k MeTanu . iy
191204 nNacTuka u ryma e - -
191205 | crakno = - . =
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[image: image131.jpg]LWH®OPA HA

OTNAZOT HA3MB HA OTMALOT

19 1206* APBO WTO COAPXY ONAcHM CyNncTaKuy

191207 APBO HecnomeHaro 8o 19 12 06
191208 TekcTun

191209 MuHepank ( Ha npumep Necok, Kametrba) . B
181210 3ananvs OTNaa (cvewa Ha ropusa)

191211° [ApYr OTNag (BKNyHyBajku CMeCH Ha MaTepujank) g Mexaumxa’cépaﬁorﬁa Ha OTNay, WTO COAPXM OMacHM CyncTaHuy
191212 ApYr 0TNaA (BkNyHyBajky CMeCH Ha MaTepujan) 04 Mexaxuka 06paboTka Ha OTNajA HecioMHar nog 101211 o
1913 0Tnaj oA pemMegujaumja Ha NoYBM M NOA3EMHN BOAK N .
| 191301 | uspcr omnan 0 pemeaujaumia Ha noMBH LT COAPXH ONIACHN CynCTaHLM

191302 YBpCT OTNag 0 peMepvjaLvja Ha nousM Hecnomkar 80 19 13 01

1913 03" MMM 04 pemeavjaLMja Ha NoYBY WTO COAPXM ONACHN CyncTaHuu

191304 MWD 07} peMeAmjaLvja Ha NOHBM LITO COAPXH ONACHH CYNCTaHUM HECMIOMHAT BO 191303

191305" MW 04 PeMeAvjaLuja Ha NOA3EMHN BOAW LUTO COAPXM ONackH CyncTanuy

191306 MWMN 04 peMeAvjaLvja Ha NOA3EMHI BOAV LTO COAPXKM ONacHH CyNCTaHuu HeCioMeHaTy 8o 191305

191307* OTNaAHM BOAY U HUBHI KOHLEHTPATM O PeMeAvjauvja Ha MOA3EMH# BOAM WTO COAPXAT ONackk CyncTasUy

191308 0TNafHN BOAV M HUBHY KOHLEHTPATH O PemeAnjauvja Ha noA3emH BOAM HecnoMHaTy BO 191307
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HA3UB HA OTNAJOT

oTnAgoT

20 KOMYHANEH OTMNAZ (OTMAJ O/ JOMAKUHCTBA U CIMYEH OTMAA 04 KOMEPLWJASTHA, UHOYCTPUCKA W
AAMUHUCTPATUBHA AEJHOCT) BKNYYYBAJKM 'Y OPAKUWUTE CENEKTUPAH OTNAQ

2001 0ABOeHO cobpanu dpakumm (ocseH 15 01)

200101 XapTHja v KapToH

200102 crakno

200108 61Opa3rpasvB 0TNAZ OF KYjHU U KaHTUHM

200110 obnexa

200111 TekcTun

2001 13" pacTeopayu

2001 14" KUCenuHU

200115° 6asn

200117* hoToxemukanum

200119 nectyman

200121" (hnyopecLeHTHM NamM6u ¥ PyT OTNaZ WTO COAPXY X¥Ba

200123 OTthpneKa orpema LITO COAPXY XTIOPOdyOpoKap6oHaTH

200125 Macno 1 MacT 3a jagerse

200126 Macno 1 MacT¥ HecriomHaT¥ 80 20 01 25

200127 6on, MacTuna, nenuna v CMonM TO COAPXKAT ONacHi CyncTaHum

200128 6ou, MacTuna, nenuna v cMonu Hecromrark 80 20 01 27

200129" AETEPreHTH LITO COAPXKAT ONACHH CynCTaHuym

200130 AeTeprenT Hecnomkaty 8o 20 01 29

200131 LUMTOTOKCUYHM M LUTOCTATCKM NIEKOBU

200132 nekosu HecnomHaty 8o 20 01 31

200133 6atepuy u akymynatopyu og 16 06 01, 16 06 02 1 16 06 03 u HEcopTUpaHi GaTepuv M akyMynaTopu WTO v CORPXaT Te
6arepuu

200134 6aTepuy v akymynaTopu HecriomHaTy 8o 20 01 33

200135" OT(PprieHa eNneKTPHLHa i eNEKTPOHCKA ONpema HecroMHaTa 80 20 01 21 1 20 01 23 wTo COAPXM ONACHY KOMNOHEHTH

200136 OTGrIeHa eNeKTPULHA U eNEKTPOHCKa OnpeMa HecnomHaTa 8o 20 01 21, 20 01 23 1 20 01 35

200137* APBO WTO COAPXKM ONACHM CYNCTaHLK

200138 | apso HecnomHaro eo 20 01 37 =

200139 | nnacruka S

200140 MeTanu . i

200141 0TNAA OA YUCTeHe Ha oyauu . .

200199 | apyru chpaxum = T

20 02 TP3AWHApCKY 0TNaA M 0TNag Of NapKoBY (BKNY4YBajK M 0TNaa oA rpobuwra) B

200201 6nopasrpagnve otnag - -

200202 3emja v kamersa =

200203 APYr 0TNag WTO He e 61opasrpagnus ) ) —-

2003 APYT KOMyHaneH oTnag . N |

200301 M3MeLaH KOMyHaneH oTnag E o

2003 02 0Tnag oA nasapu e

200303 0CTaTOUY OA YMCTEH:E Ha yNuuM —_—

200304 | mun og cenuakm jamu o

200306 0TNaA OA YMCTeHE Ha KaHanu3aumja B =

200307 rabapuTeH otnag o S E

2003 99 APY KOMyHaneH otnag - = e S

33
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4.Извештај од испитување на ниво на бучава во животна средина од Раде Кончар Сервис, Скопје (Maj 2022 година)
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M3BemTaj o HCOATYBalke HA HUBO 0y4aBa BO JKHBOTHA CPEMHA O
Pane Konuap Cepsuc, Ckonje

Hapauaren / Ilpenmerna
HHCTaJanuja:

TopaTouu 3a JaGopaTopuja:

Ceprudukar 3a
aKpeHTANHja:

TecTupame u H3paGoTKa HA
H3BEWITA] OI TECTHPAME:

OaroBopHO JHIE:

JaTyM Ha TecTHpame

JlaTym Ha H3JaBame:

Pane Konuap Cepsuc, Ckonje
yi.,,JII Maxkeponcka 6puraaa” 66, Cxonje

®apmaxem JJTOOEJI, JlaGopaTopHja 3a )XKMBOTHA CPeAHHA
Adpeca: yi.,,Manuy Marak” 6p.23, Cxomnje
Ten: + 389 2 2050 648; e-mail:ekolab@farmahem.com.mk

JIT-017 AneTuTyT 3a akpepuTanuja a PC.Maxenonuja

127-B,

Mapujan JIakc, AUIUL. HHX. TI0 3alITHTA HA JKUBOTHA CPEIHH

CTpyueH copabOTHHK / g /

Jynujana J[uM30Ba, AHIUL. HHXK. TEXHOJIOT
lled na naGoparopHja 3a )KMBOTHA CPe/IHHA

30 maj 2022 roguna

02 jynu 2022 roguna

Hanomena: Pesynrarure Bo Mi3BelTajoT ce 0O/IHECYBAAT CaMO Ha IPHMEPOLIUTE KOM Ce 3EMCHH M TECTHPAHH, BO YCIIOBH
KOM BXEJIE BO MOMEHTOT Ha M3BPILYBAkbEeTO HA 3€MABETO Ha NPUMEPOLIH. @OJDKC ne cHocH OArOBOPHOCT 3@ TOYHOCTA
Ha mojarouure AOGHEHW Off KIMEHTOT, a KOM MOXar jAa uMaar B.l'[MjaHHC Bp3 BaIMIHOCTA Ha KPajHPlOT pesyJirar.
VMHOKyBae Ha 0BOj M3BEINTAj € JO3BOJEHO CAMO Kako lienuHa. JIe/IOBH 071 0BO] M3BEIITA] HE CMEAT /1A Ce yMHOXKYBAaT
6e3 nucmeno ozo6penne Ha Papmaxem JJOOETL, Cromje.

—_—m ——— - ——m - ——emmm—mm—- m m
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1. M3Bopu Ha eMHcHja Ha Oy4aBa

TecTupameTo Ha HMBO Ha GydaBa BO XKHBOTHaTa cpenusa on Paxe Komuap Cepsuc Gewe
M3BPIIEHO BO NMEPUOX Ha jeH, Ha 30.05.2022 roguna. Cure u3sopy Ha Gyuasa Bo Pane Konuap
CepBHC Ce JIOUMPaHH BO MPOHM3BOACTBEHHOT NOTOH. I'MaBHM M3BOpM Ha GyuaBa MpeTCTaByBaaT
CepBUCHATE aKTHBHOCTH. lIpeJMeTHaTa MHCTalalija € OmepaTMBHA BO MNEPHOA HA JeH.
Happopemnara 6yyasa (koMyHanHara GydaBa) BO HCIIMTYBAHOTO MOJpayje MOTEKHYBa OJf TATHHOT
coobpakaj, cocelHUTE UHCTAJAlMK U O 3BYLM OJ IIPUPO/ATa.

2. Mepeme Ha HUBO Ha OyuaBa BO ;KHBOTHA CpPeIHHA

MepemeTo Ha HUBO Ha OyuyaBa KOja Ce& eMMTHpA BO XKHBOTHATa CpeiuHa Gelle U3BPLIEHO BO
cornacHocT co Gapamara Ha craHnapaor MKC ISO 1996:2-2018-akpeauTHpana MeToia Ha
®apmaxem off crpana na MAPM. 3a mepeme Ha HUBO Ha OyuaBa Oellle KOPHCTEH HHCTPYMEHTOT
Cirrus CR:171B (knaca 1) xoj o6e36enyBa ¢yHKUHH U KapaKTEPUCTHKH OapaHH BO CTaHAAPAMTE,
IEC 60651:1979, IEC 60804:2001, IEC 61260:1995, IEC 60942:1997, IEC 61252:1993 u IEC
61672-1:2002. Akycruuna kanubpaunona exununa Cirrus CR515 (knaca 1) 6emme kopucreHa 3a
npoBepka Ha MEPHHOT HHCTPYMEHT 3a Oyuasa.

3. Onuc Ha MepHH MecTa

Ipeamer Ha ucmuTyBare Ha OyuaBa ox Page Kowuap Ceparc BO XHMBOTHaTa cpeljuHa Gea
YeTHPH MEPHH MeCTa OJpeleHH Of CTPaHa Ha KIMEHTOT, JIOLHPAHH Ha IpaHK1la Ha HHCTaNaljjaTa.
MepemeTo Ha HUBO Ha OyuaBa Gemre H3BpIIeHO Ha 1,5 m of moBpUIMHATA.

Mepsoto mecto MMI ce Haora Ha 15 m oj MPOM3BOJACTBEHHOT MOTOH, Ha IpaHULA Ha
HHCTaJalyjata, HaCIpOTH TPajeskHO 3eMjHInTe, co koopauHatH N:41058°55,6” E:21026°58,8”.
I'mapeH u3BOp Ha OyuaBa mpercraByBa Oy4aBaTa OJ BEHTHJIALHOHHOT cucteM Ha Pane Konuap
CepBuC U CEPBHCHUTE aKTHBHOCTH (paboTa Ha BUIyLIKap, KOMIpecop, ynorpeba Ha paueH ajnar 1
aKTHBHOCTH BO IIPOH3BOJICTBEHHOT TIOTOH).

Meproro Mecto MM2 ce Haofa Ha 15 m of NIpPOM3BOACTBEHHOT NOTOH, HA IpaHMIA Ha
uHcTanauujara, Hacnpotd Page Komwap TEII, co xoopaunatu N:41058°54,8” E:21027°01,7”.
I'maBeH u3Bop Ha GyvaBa Ha MEPHOTO MECTO NPETCTaByBa OyuaBaTa OJ] BEHTHIALMOHHOT CHCTEM.
ByyaBaTa e KOHTHHyHpaHa, AOZEKa CEpBHCHUTe aKTUBHOCTH Ha Page Konuap Cepsuc ce
NEepPHOTUYHN U MUHODHH.

Mepsoto Mecto MM3 ce Haofa Ha rpaHuIa Ha HHCTANALW]aTa, HACTIPOTHU BIE3HATA KallKja Ha
MHIYCTpUCKHOT kommieke (ceBepHo of Pane Konuap Cepsuc), Ha 20 m o1 MpOH3BOACTBEHHOT
1oroH, co koopaunat N:41058°56,9” E:21026°59,9”. 'naBeH u3Bop Ha GyuaBa Ha MEPHOTO MECTO
npeTcTaByBa Oy4yaBaTa 0O akTHBHOCTH BO CTOJIapcKaTa pabOTHIIHHMLIA, JoeKa CHOpeIeH H3BOp Ha
GyuaBa IPeTCTaBYBaaT CEPBUCHUTE akTHBHOCTH Ha Pasie Konuap CepBuc Kou ce NepHOAHYHH.

MepHoto MecTo MM4 ce Haofa Ha rpaHHIla Ha MHCTaNauyjaTa, Ha 5 m oJf IPOM3BOACTBEHHOT
OroH, co koopanHaTu N:41058°56,7” E:21027°01,2”. I’ naBeH u3Bop Ha Oy4yaBa Ha MEPHOTO MECTO
npeTcTaByBa OyuaBaTa 0] aKTHBHOCTH BO CTOJIapcKaTa pabOTHIIHHLA, JOJeKa CIIOpeJieH H3BOp Ha
OyuaBa peTcTaByBaaT CepBUCHUTE akTUBHOCTH Ha Pane Konuap CepBic KOU e IIEPHONYHH.

Ha cnuka.1 npukaxana e catenuTckara cHuMka Ha Pane Konuap Cepsuc, Ha Koja ce 03HauYeHH
npeiMeTHaTa HHCTaNaluja i MEPHHATE MecTa.

Dapmaxem JlaGopatopiija 3a sUBOTHA epeanHa A3
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Cnuka 6p.1

4. Pe3yaTaTH O/f Meper-e Ha HHBO Ha Oy4aBa BO JKHBOTHA CpPeJHHA
[pu MepereTo Gele ynoTpeGEH 3aMTHTHUK HA MUKPO(OHOT KOj UTO TO HAMANyBa BIIHjaHHETO
Ha BeTepoT. AMOHEHTHHUTE yClOBY 3abeekaHy IPH TECTHParbe Ha HUBO Ha GyvaBa ce ClIeAHHATE:
temnepatypa +20 °C, penarnsHa BaxsocT 70% 1 Gp3una Ha Betep ox 0,6 m/s.

O6paboTenuTe Pe3yiITaTi Of MeperaTa Ha HHBO Ha OyuaBa Ha mepauTe Mecta MM1, MM2,
MM3 u MM4 npukaxauu ce Bo Tabena 6p. 1.

Tabena 6p. 1

oo meero m mmom ma tyen
epHO MeCTO H H3BOpH Ha GyuaBa T - Looo T
Mepuo mecto MM1 (N:41°58°55,6”
E:21%26°58,8): BenTunaiyja, paborana | 57,1 dB (A) | 77,1 dB (A) | 46,8 dB (A) | 60,2 dB (A)
KOMIIPECOP U CEPBUCHH aKTHBHOCTH

Mepuo mecro MM2 (N:41°58°54,8”
E:21%27°01,7”): Bentunaumja u cepsucHu | 49,3 dB (A) | 68,7 dB (A) | 43,7 dB (A) | 52,5 dB (A)
AKTHBHOCTH BO NIPOU3BO/ICTBEHA Xaja
Mepuo mecto MM3 (N:41°58°57,4”
E:21°26°59,9”): pauen u enextpuye anar | 55,3 dB (A) | 68,7 dB (A) | 48,3 dB (A) | 57,8 dB (A)
BO CTOJIAPCKA pabOTHIIHHLIA

Mepuo mecto MM4  (N:41°58°56,7”
E:21°27°01,2”): paueH u enextpuuen anar | 56,7 dB (A) | 70,0 dB (A) | 50,2 dB (A) | 59,6 dB (A)
BO BO CTOJIApPCKa pabOTHIIHULIA

Bo rpadumute 6p.1, 2, 3 u 4 fajieHy ce NeTalHU [OJATOLHM O Mepemara Ha HuBO Ha Gyuasa Ha
MmepruTe Mecta MM1, MM2, MM3 u MM4.

dapmaxem JTaGopatopiija 3a KHROTHA Cpeanta 35
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I'paduk Op.1 Mepro mecto MM 1

' ' Cirrus

Research plc

Measurement Summary Report

Name
Time Person Place Project
Duration 00:10:00 rk s2vis
Instrument G0S6722, CR:1718
Calibration
Before 30.5.2022 08:55 Offset -0,36 dB After 30.5.2022 05:50 Offset -0,28d8
Basic Values Statistical Levels (Ln)
LAeq 57,1d5 || LAFL 85,5dB
LAE £4,9d3 || LAFS 64,045
LAFMax 77,1d5 || LAF10 60,2 dB
LAF50 50,2 dB
LAFS0 45248
LAFSS 46,1 dB
LAFSS 45,1 dB

]
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o 09250 053D
30.5.2022 022357 Time 3052022 0933:57

I'padux 6p.2 MepHo mecto MM2

' 'Cirrus

Research plc

Measurement Summary Report

Name 4
Time 30.5.2022 09:38:07 Person Place Project
Duration 00:10:00 1k sevis.

Instrument G0S6722, CR:171B

Calibration

Before 30.5.2022 C8:55 Offset 0,36 dB After 30.5.2022 03:50 Offset -0,28dB

Basic Values Statistical Levels (Ln)

LAeq 40,3dB || LAFL 57,248

LAE 77,1d8 || LAFS 54,248

LAFMax 68,7 dB | | LAF10 52,548

LAFSC 46,4 6B

LAFSC 43,748

LAFSS 43,3dB

LAFSS 42,748
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L

Level (dB)

o lx‘
sl il

Ty S
3052022 033907 Time 3052022 0949.07
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I'padux %p.S Mepto mecto MM3 ]
P Cirrus

Research plc

Measurement Summary Report

Name 81
Time 30.5.2022 06:56:27 Person Place Project
Duration £0:10:00 1k sevis

Instrument G036722, CR:1718

Calibration
Before 30.5.2022 08:55 Offset -0,36d5 After 30,5.2022 09:50 Offset -0.28d5
Basic Values Statistical Levels (Ln)
Lieq 55,3d5 || LaFL 61,748
LAE £3,1dB || LAFS 58,7 dB
LAFMax 66,7d8 || LAF10 57,8 dB
LAFSC 546dB
LAFSC 48,3 dB
LAFSS 46,0 dB
LAF3S 44,2dB
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I'padux 6p.4 Mepro mecto MM4
PR Cirrus '
Research plc
Measurement Summary Report
Name %
Time 30. 22 09:08:20 Person Place Project
Duration 00:10:00 1k sevis
Instrument G036722, CR:1718
Calibration
Before 30.5.2022 08:55 Offset -0,36d8 After 30.5.2022 03:50 Offset -0,284d3
Basic Values Statistical Levels (Ln)
LAsq 56,7d5 || LAF1 63,348
LAE 84,5dB || LAFS 60,7 dB
LAFMax 70,0 dB || LAF10 59,5 4B
LAFSO 55,4 4B
LAF0 5028
LAFSS 43,9d6
LAFSS 46,7 6
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5.  Извештај од тестирање емисии на штетни материи во воздух од Раде Кончар Сервис, Скопје (Maj 2022 година)




Прилог 6 Извештај од физичко-хемиска анализа на отпадна вода од Раде Кончар Сервис, Скопје (Maj 2022 година)
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[APMAXEM

) HilMIEN

M3pemraj o (U3MYKO XeMHCKA AHAJIM32 HA OTHA/HA BOJa 0

Pape

Konuap Cepsuc, Cxomnje

Hapauamen:

Pane Konuap Cepeuc, Cxonje
ya1. ,,III Makeponcka 6puraga” 66, Cxonje

ITpeomemna uncmanayuja:

H3eewumaj 6poj:

H3epuiumen:

Ananusza u uspabomka Ha
uzgewmaj:

00z060pHo nuye:

[Mamym na usoasare:

Pane Konuap Cepauc, Ckonje
ya. ,III Makenoncka 6puraga” 66, Crxonje

127-B/22

®apmaxem JOOEJI
JlaGopaTopHja 3a JKHBOTHA CpeAHHA

Adpeca: yn. ,Manuy Marak” 6p.23, Cxorje

i Teneghon: +389 2 2050 648; Paxc: + 38922031 434
E-mail:  ekolab@farmahem.com.mk;

Ianuen CTedaHOBCKH, AUILT. HHXK. IO XeMHUja
cTpy4eH copaboTHHK //r

Jynujana JIuM30Ba, TUILL. HHXK. TEXHOJIOT
1led Ha JTaGopaTtopuja 3a )XUBOTHA CPe/IHHA

03.06.2022 roguna
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1. Bosen

Ha men 31™ maj 2022 rogmua, ®apmaxem Jlaboparopyjara 2a JKHBOTHA CPe/IiHA 3elle e/eH
NpUMEpOK OTNaJHa Boja O MpeaIMeTHaTa uHcTanauuja Pane Konuap Cepauc, Cxonje. Criopen
uH(opMalHjata [o6MeHa 07 KTHEHTOT, OTNa/HATA BOJA IIOTEKHYBA O/l POLIECUTE Ha Mepere 1
dapGame Ha TpaHc(OPMATOpH, @ TOCHE TAlOXKHHKOT, OTMajHATA BOAA CE EMMTHpA BO
KaHaIM3aucKa Mpexka.

2. EMucuja Ha 0TIAHA BOJA U ONUC HA MEPHO MECTO

Mepno mecto 1, MMI - (MHTepHA 03HAaKa HA NIPUMEPOK 127-1/22) Ha meproTo Mecto 1 ce
BPLUM EMHCHja Ha OTHAaJHa BOJa O Npe/IMeTHaTa uncTananuja. OTnajsaTa Boja, Copel u3jasara
Ha OBJIACTEHOTO JIMLE Ha nﬁcranaunja‘ra, ce resHepupa npH TEXHOJIOLIKUTE HpOH3BOﬂCTBeHM
npoliecy KoM BKIyuyBaaT nepeme # (papbarbe Ha TpauchOPMATOPH H CE HCTYILTA BO TANOKHHK.
OTl'laIlHaTa BOJIa O] TAJIOKHHKOT C€ eMHUTHpa BO Kpa€H PELMITHCHT, KaHajiM3anucka Mpexa.
[IpUMepOKOT 3a aHANM3A € 3EMEH Ha M3/IE3HHOT KaHajl O]l TAT0XKHUKOT BO MEPUOJL OKOTY 9:30 yac.
IpumepokoT e Guctap 6e3 BuaNMBO 060]yBate.

INpeaMeTHATa HHCTATALMjA € TIPUKAKAHA HA CaTelUTCKaTa CHUMKa Ha Ciiika 1 co o3HAuEHO
MEPHO MECTO.

b, £
TN Ly

£
A

Cruka 1. CaTenuTcKa CHUMKA Ha IPEAMETHA HHCTaNauuja

3. Meroau U CTaHJAPAH 32 3€Marbe U aHAIM3a HA OTNA/IHA BOJA

3eMambeTo ¥ TPAHCTIOPTHPAHETO HA NPUMEPOKOT OTMajHa BOJA € M3BPUICHO CHOpex
craumapror MKC EN ISO 5667-10:2007 - YriatcTBO 3a 3eMake Ha IPUMEPOLI Ha OTHAHU BOLU
¥ IUTaH 3a 3eMarbe Ha npumepouu OK 7.3.2 gen 2 co 6poj 127/22.

TpeMeT Ha aHanu3a ce napamerpute: pH, BKyIeH OpraHCKH jariepof, BKyTeH CyB OCTaTok,
BKYIHO DAcTBOPEHH MAaTEpHH, CYCTIEHAMPaHH MAaTepuH, OCTATOK MOCNE Xapere Ha 600 °C,
CycleHaAMpaHH OPraHCKH MaTepuH, IeTEPTeHTH 1 BKYITHO MacTH ¥ Mac/a.

@apsrasestTadop.
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4. PesyaraTy o pU3HUKO XeMHCKA aHAJIH32 HA OTNA/IHA BOJA
Pe3yn'ra1'me OJ1 HU3BplIeHaTa (l)PlSPI‘lKO XEeMHCKa aHalinu3a Ha npumepoKOT oTnagHa BOJa

npukaxanu ce Bo Taberna 1.

Tabena 1.
Pesynratu
Bp. ITapamerap Merton Ha onpejeayBame | Exmnnna 127-1/22
Jlatym Ha aHanu3a: 31/5/22
. 7,42
1 |pH MKC EN ISO 10523:2013 - (£ 0,04)
Bitvne _ Merck Spectroquant TOC Cell 726
Rl e : op test 1.14878, ananoren na APHA | mg/L C 46
Jarnepon 5310 D, 2000 :
3 | BkyreH cyB 0cTaTok TpRBIMETDH mg/L 466
HeaKpeMTHPaH
4 | PacTBOpeHH MaTepHH T'pasuvierpuja, mg/L 454
HeaKpeIUTHPaH
5 | CycnenaupaHu MaTepuu MKC ISO 11923:2007 mg/L @121)
Ocrarok nocrne xapewe Ha | M54 EPA 2540 E,
G 600 °C HeaKpeIUTHpaH me/L 192
7 CycneHaupanu oprancku | M54 EPA 2540 E, mg/L 115
MaTepHH HEeaKpeIUTUpaH
8 | Hdereprentu M54 MKC EN 903, mg/L 0,6
HEAKpEeAUTHPaH
9 | BKymHO MacTH ¥ Macna ['paBuMeTpHja, HEAKPEAUTHPAH mg/L 12

Hanowmena: Pesynrarute Bo U3BeluTajoT ce 0/HeCyBaaT CaMO Ha MIPUMEPOLIMTE KOM CE 3CMEHH 1 TECTUPAHH, BO YCIIOBU
KOM Bakelle BO MOMEHTOT Ha W3BPILYBAbhETO HA 3eMabeTo Ha mpumepory. @JDKC He cHocH 0JrOBOPHOCT 3a TOUHOCTA
Ha mojarouute N0GMEHH O] KIIMEHTOT, @ KOM MOXKAT Jia MMaaT BIMjaHHE BP3 BAIMIHOCTA HA KPAjHMOT pPE3ynTar.
VMHOKYBate Ha 0BO] M3BELUTA] € I03BOJIEHO CAMO Kako LeuHa, JIeOBH 0/1 0BOj H3BEIITA] HE CMeaT /la CE YMHOKYBAaT
6e3 nucmeno onobpenne Ha Papmaxem JIOOET], Ckomje.

Kpaj na M3Bermraj

@apniaxem JEsbapaopuja i s

AT T CPOHD RS
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(Cr. Becuuk na PM 6p. 81/2011).

Bp. Ilapamerap Memongen Epununa | Pesynaratu | TBE
onpenenyBame
; 7,42
1 pH MKC EN ISO 10523:2013 - (& 0,04) 6,5-9,5
Merck Spectroquant TOC
5 ?;ineﬂ OPraHCKU Cell test 1.14878, ananoren mg/L C (1%1,66) =
jeahe na APHA 5310 D, 2000 ¢
3 | BKyneH CyB OCTaTok Tpasierpis, mg/L 466 -
HEAKpeUTUPaH
4 | PacTBOpeHH MaTepuu T'papumerpija, mg/L 454 -
HeaKpeJUTHpaH
5 | Cycnenaupasy MaTepuu MKC ISO 11923:2007 mg/L ¢ iwi) -
Ocratok mocrne yxaperme Ha | M54 EPA 2540 E,
5 600 °C HEeakpeIUTHPaH mg/L 192 B
7 Cycrenaupanu oprancku | M54 EPA 2540 E, mg/L 115 ;
MaTepun HEaKpeIUTHPaH
8 | dereprentu M3 MEE BN 03 mg/L 0,6 10
HeaKpeIUTHpaH
9 | BkymHO MacT# ¥ Macia T PASEMETRHE, mg/L 12 100
HEaKpeAUTHPaH





Прилог 7 Договор за обезбедување на услуги за заштита на животната средина помеѓу Раде Кончар – Сервис и ЕкоТим
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101 E3p OBE3BENYBAME YCNYY BO 3ALITUTA HA KUBOTHATA cPsnMHA

CknyueH 8o Ckonje, nomery:

1! [pyiwTBoTO 3a 3aWTHTa Ha XMBOTHA cpeauHa EKO-TEAM [100 Crkonje co aapeca: yn.
Mepo Hakos 6p.116, (B0 kpyroT Ha M3T), 1000 Ckonje n EMEC: 6371698, E[E:
4030008034550, 3acTanysaHo of YnpasutenoT Xerko WmuTpan (BO noHaTamowHWoT
TekcT: [pBaTa 10roBOpHa CTpaHa),

n

2. PAJIE KOHYAP - cepsuc 4 nonpasku Ha enekTpuunu npoussoau JOO Ckeonje co
cepmwte Bo Ckonje, Gyn. Tpeta Makepotcka Bpurapa 6p.52, Penybnuka CesepHa
MakenoHuja, EMB:4242734; 3actanyaHo op YnpaeutenoT Bnagaxka Tpajkocka (80
NOHATaMOLUHMOT TekCT: Bropara JOroBopHa CTpana)

KAZE LTO,

MpBara [OrOBOPHA CTPaHa e ApYLITBO PErMCTPUPaHO 3a AEjHOCTA 3alTHTa Ha KMBOTHATa CpeauHa 8o
COrMAacHOCT CO 3aKOHCKaTa perynatuea Ha Penybnuka MakeaoHuja 1 uMa COOABETHO 3HaeHe, UCKYCTBO

u know-how f1a v o6eabeqn ycnyruTe Bo 06nacTa Ha MHAYCTPUCKO YUCTEHE U ynpaByBatbe CO OnaceH
11 HEONaceH oTnag;

KAJE LWTO,

Bropara goroBopHa cTpana uma notpeda oa ycnyrv Bo cdepara Ha XuBOTHaTa cpeauHa, na lMpsara
[I0rOBOpHA CTPaHa e 3auHTepecupaqa aa My v obeabeay TakeuTe ycnyri, BO COrMacHOCT €O YCToBUTE
Ha OBOj OTOBOP;

KALE WTO,

CrpaHuTe Ha JOroBOPOT ro CKIy4yBaaT 0BOj AOroBOp 3a Mefycebra copaboTka co uen ga rv yrepaar
MerycebHuTe npasa 1 obspcky;

Co ornea Ha ropeHaBeAEHOTO, AOTOBOPHUTE CTPaHM HA AEHOT Ha NOTNNLYBAKETO Ha OBO] AOrOBOP, Ce
[0roBOpUja 3a CNeAHoBO:

NPEAMET HA QOrOBOPOT

Ynen 1

MpeameT Ha OBOj KOrOBOP € perynupare Ha MerycebHuTe npasa 1 06BpPCKM Ha JOrOBOPHWUTE CTPaHW BO
BpCKa CO NpyXawe Ha ycnyru of cpepata Ha 3aliTUTa Ha XWBOTHAaTa CpeauHa v Toa Yucterse Ha

TaNoXHUK (MALLMHCKO M3BNeKyBatbe Ha MeLLaBiHa BOAA W Tanor Of TanoxXHUK) fiokauujata Ha objekTot
Ha BTopara gorosopHa cTpama.

HasegeHuTe ycnymv ke ce NpUMeHyBaar v BpLaT 3a cuTe flokanuTeTy Ha Bropata 4oroBopHa cTpaxa.
Bropara forosopHa cTpaHa ce 06Bp3ysa fieka 3a ycnyruTe 0 NPETXOAHUOT CTaB Ha 0BOj UNeH, ke ja
aHraxupa ucknyumso Mpsata [OroBOPHA CTPaHa 3a BPEMETPaeHeTo Ha 080j [10rosop.
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Bpm"“‘/;—%un 06 -05- Whyog,

Bp3 'ocHOBa Ha uieH 55 op 3aKOHOT 3a opraHusanuja pabora Ha
opraHuTe Ha Jp)KaBHaTa ynpasa ( “Cayxben BecHMK Ha Penybnnka
Makegonuja” 6p. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 roz1.), @ COITIACHO “leH 108
crasB 1 of 3aKOHOT 3a JKMBOTHA CpenHa (“Cny>xbeH BeCHUK Ha Peny6bnuka
Maxeponmja” 6p.53/05, 81/05, 24/07,159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,123/12,

‘/93/13, 42/14, 44/15,129/15,192/15, 39/16, 28/18, 65/18 1 99/18), mocranyBajku 1o
Bapameto Ha EKO-TEAM fpymiTBo 32 3alITUTa Ha skuBoTHaTa cpepuaa 100
Cxomje, 3aBe/IeHO IOA 6p.ynl1-11/3 6p.352/2021 Ha 10.03.2021rog. ce pgoHece
CJIe[IHOBO:

PEIIEHHUE

3a onoHyBame B0 NPIIOT Ha A — ViHTerpupaiia eKoJouKa 4038072

1. Ce jioHecyBa pelieHye 3a OMNOIHYBatbe Ha JIMCTATa Ha OTHajH BO
npuior Ha A - ViHTerpupana exoJioliKa 0380713 3a EKO-TEAM
JPYIITBO 32 3AIITUTA HA KUBOTHATA CPeAMHA 1100 Cxorje

O6pas3noxeHune

Cortacto uiet 95 craB 1 074 3aKOHOT 32 JKMBOTHA CpeAnHa (Cny>x6eH BeCHUK
na PM 53/05, 81/05, 24/07,159/08, 83/09, 48/2010, 124/2010, 51/2011, 123/2012,
93/2013, 187/2013, 42/2014, 44/2015, 129/15,192/15, 39/16, 28/18, 65/18 n 99/18)
¥ cornacHo wien 5 cras 1 op Ypenbara 3a onpejienyBarbe Ha akTUBHOCTHTE Ha
MHCTAZALMUTe 33 KOM Ce M37aBa MHTerpupaHa eKoJolKa J03Bo7a, OJHOCHO
703BOJIa 3a yCOIJIacyBamwe CO OrepaTuBeH Miax (Cnyx6en Bechmuk Ha PM
89/2005), npastoro ymuye EKO-TEAM apymTso 3a sawrmura Ha JKMBOTHATa
cpeauna 100 Cxormje, rocTaBu 6apatbe 3a JIoN0JIHyBake Ha JIMcTaTa Ha oTnaju
BO IIPUJIOT HA A-MHTerpupaHa eKkosowka 10350713 6p.ynl-11/3 6p.456/2020 3a
MHCTazanMjaTa Ha MPaBHOTO JIMLe EKO-TEAM ppywTBo 3a 3alTMTa Ha
skusorHara cpepuna J100 Cromje.
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MUHUCTEPCTBOTO 3@ YKMBOTHA CPe/IMHA U TPOCTOPHO JIaHNPatbe, TocTanyBsajku o 6apawero 6p. YI11-23-
1412/2017 oz 13.10.2017 roguHa 3a jobuBate Ha [03B0J1a 3@ BPILIeHe Ha [1ejHOCTa CKIaguparhe, TpeTMaH
u/unn npepaboTka Ha 0Traz oAHeceHo o/ [IpymTBo co orpanuyeHa ogrosopHoct Page Konuap - cepsuc
| ¥ nornpaBsKu Ha eleKTpuuHM npoussopau Ckorije, co cepumre Ha 6yn.Tpera Makenoncka Bpuraza 6p.52,
| Ckomje Ha gen 02.03.2018 roguna nsgaze:

OJO3BOITA

3A BPIIEHSE HA IEJHOCT
CKIIAIUPAHE U TPETMAH HA OTIIAJL

e Hocwuren na gossosiata:  JJOO Page KoHyap - cepBUC ¥ IIONPAaBKU Ha €JIEKTPUYHU [TPOU3BOAU
Cxomje

o Cepuuire: 6ys.Tpera Makeponcka bpuraga 6p.52, Ckomje

e Hasus u agpeca Ha noApy )KHULATA/JI0KAl{MjaTa/ONILITHHATA

KIT1851 KO Kucesna Boga, Bo ungycrpuckuot kpyr Ha [JOO Page Konuap
e Maruuen 6poj: 4242734
o Jlanouen Opoj: 4030991184920

e JlaTym Ha fobuBare Ha J03BOIaTa:

2018 ropuHa
\\
SN

e Bajkewe Ha [j03B0JIATA J10:
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a) Ilpu Bpuerme Ha fejHOCTAa CKJIaAMpame, MPONUIIAHK CO OBaa [03BOJa
npasHoTo/busnukoro mue JJOO Page KoHuap - cepBuUC U MONpaBKU Ha eeKTPUYHU
npoussopu Cxomje KOpUCTH MHCTaslALMja Koja ce Haora Ha nokanujaTa co KIT 1851 KO
Kucena Bopa, Bo unayctpuckuor kpyr Ha [JOO Page Konuap. CornacHo KanagureToT Ha
MHCTalaumjata, npasHoto/dusuuroro mue OO Pase Konuap - cepsuc u nonpasku Ha
eJleKTpUYHU npou3ssoau CKorje Moyke a ro Ciaupa Camo HaBeIeHMOT OTHaz U Toa:

- [Jlo 2 ToHu/pen onacen ornag

6) Ilpu Bpuewe Ha JAejHOCTA TpeTUpame, MpONUIIaHa CO 0Baa [03BOJA
npastoTo/dusuukoro muue 100 Page KoHuap - cepBUC U MONpPaBKM Ha eJIeKTPUUHK
npoussoau Ckormje ja KopucTH MHCTANALKMjaTa Koja ce Haora Ha sokatujata co KIT 1851
KO Kucena Boga, Bo unpycrpuckuor kpyr za 100 Page Konuap . CoracHo KkanamureTor
Ha MHCTanayujara, npasHoro/pusnuxoro sute ;OO Page Konuap - cepsuc u monpasku
Ha eJIeKTpUYHM npou3sBoau CKomje MojKe 1a BpIiu:

- ®usnuxu Tperman Ha: 13 02 (oTnajHU MOTOPHM ¥ TPAHCMUCUOHU Macja u
Macsa 3a nogmaukysame); 13 03 (oTragHm Macsia 3a M3oaaluja u 3a IpeHoC Ha
roruna); 16 02 09*%; 16 02 10*; 16 02 14 npexy nocranka ceJleKTUpame U
copTHUpame Ha OTIa/0T, 0 2 TOHU/1eH;

- Mexannuku Tperman Ha: 13 02 (ornajgHu MOTOPHM U TPAaHCMUCHOHM Macja u
Macsa 3a nogmaukysarse); 13 03 (oTnaguu Macia 3a n3osanuja 1 3a IpeHoc Ha
TOIUIMHA) npeky nocrarka ¢uiarpayuja (rpy6a) Ha 0TIAAOT, 10 2 TOHU/ A€H.

ﬂejHOCTa Ha BplleH.€ TpeTMaH Ha OTHaj, BO 3aBUCHOCT O[] mocrarnkKara Ha TpeTMaH U
KapaKTepuCTUKUTe Ha OTIagoT I(Oj Ce TpeTupa u TeXHO)’lOFI/IjaTa 1 TOCTAlNKUTE KOU ce
KOpUCTAT, MOYKEe [ja Ce BPIIM Ha OTBOPEH UJIK 3aTBOPEH MPOCTOP 0[] JloKauujaTa uiam Bo
noce6HM MHCTalal U JIOUMpaHU Ha Hea.

[lpu Bpuweme Ha paejHocra npepaborTka Ha OTMaz, MPONMIIAHA CO 0Baa 103BOJA
npasHoTo/busnukoro anye 100 Pase Konuap - cepsuc u MONPaBKU HA eJeKTPUYHU
npoussoau CKomje ja KOPUCTU MHCTANALKMjaTa Koja ce Haofa Ha nokauujara co KIT 1851
KO Kucena Bopa, Bo unprycrpuckuor kpyr Ha JJ0O Page Konuap. CoriacHo kanauureror
Ha MHCTananujaTa, npasHoto/dusunukoro auue 00 Page Konuap - cepsuc u nonpasku
Ha eJIeKTPUYHU npou3sBoau CKorje Moyke fa BpLiy rpepaboTKa MpeKy MmocTanKkuTe Ha:

- Peyukiupane Ha 0TNagoT, 10 TOHU/ZEH, & 38 KOMyHaJIeH OTIaz 10
TOHU/JeH;

- [ToBTOPHO KOpUCTEHe Ha OTIALOT, 40 TOHM/JI€H, @ 3a KOMYHAJTHUOT

ornag 10 TOHU/[1eH;

- Jlpyru BUZ0BM Ha npepaboTKa Ha OTIIALOT, 10 TOHM//I€H,a 3a KOMYHaJIeH

oTnaz 10 TOHM/JeH.




[image: image41.jpg][ejHocTa Ha mpepaboTka Ha OTHaj Ce BPIIM BO MOCEOHM MHCTaJALMKA BO CKJION Ha
nokauujara co KIT 1851 KO Kucena Boga, Bo ungycrpuckuot kpyr Ha [JOO Page Konuap
BO 3aBMCHOCT 0/} [TOCTAlKaTa Ha mpepaboTKa u CBojcTBaTa Ha OTHA/lO0T.

[Ippemor nHa ornag Ha noxauujata co appeca KIT 1851 KO Kucena Bopa, Bo
unpyctpuckuot Kpyr Ha J100 Page Konuap ce spuin oz 08 o 17 uacor, cexoj fieH ocBeH
Hemena.

Il. PaxkoBojeme co MHCTaJALMjaTa

a) CTpyuHa cripema u Apyru KBannuKalny Ha BpaboTeHUTe 1 TeXHMYKa OMPeMeHOCT.

- Co jejHocra Koja e mnpejamer Ha 0Baa [03B0JId, PAKOBOAM OZATOBOPHO JIKLE Ha
uHcTananujata Ha soxauujata co KIT 1851 KO Kucena Boga, Bo nuAgycTprickuor
kpyr Ha JJOO Page Konuap Koj ru nocepysa u cute notpebHu KBanupukauuu u
JOKOJIKY € MoTpeOHO 1 YCIIOBUTE 0 4jieH 38 07 3aKOHOT 3a yripaByBarhe O 0TNaf,.

- Bo nmpouecor Ha gejHocTa 3a Koja ce U37jaBa 0OBaa A03BoJia paboTaat paboTHULIM
KoM ce KBanu(pUKyBaH! U MIMAAT COOLBETHO CTPYYHA CripeMa 1 paboTHO HCKYCTBO
u rorpebHa TeXHUYKA OMPEeMEeHOCT.

6) CrpykTypaTa Ha paKoBO/I€HeTO O JoKalujata co agpeca KIT 1851 KO Kucena Boga, Bo
uHgycTpuckuoT kpyr Ha 100 Pape Konuap tpeba jja 6u/ie Bo COrJIacHOCT CO MOJaTOLUTe
HaBezleHU Bo gen .2 og 6bapameTo.

1. IToparoun n UudpacTpykrypa Ha iokanujata

BocrnocraBena MchpaCprKTypa BO COTrJIaCHOCT CO BUAOT Ha ﬂejHOCTa 3a KOja Ce u3gaBa
A03B0J1aTa U TEXHUYKUTE U TEXHOJIOWKUTE YCJIOBU HaBeJeHU BO 6apa1-beT0 3a ,ELOﬁVlBaH:e
Ha 103B0J1aTa.

a) Ucraxne nocebna tabiia 3a n3BecTyBate Ha jokalujara co KI11851 KO Kucena
Bopa, Bo ungycrpuckuor kpyr sa 100 Page Konuap Ha koja ke nma ungopmarmu
3a:

- Hasusor, agpecara u teneconoT Ha nokauunjara;

- Pab6orHoro Bpeme

- Wmeto na oneparopor;

- Dpojor Ha po3BonaTta M jJejHOCTAa Koja Ce BPLIM BO COLJACHOCT CO
7103B0JIATa;

6) OpranusupaH CoozBeTeH CHCTeM Ha obesbeayBarbe Ha JIoKaLujaTa co azpeca
KIT 1851 KO Kucena Boga, Bo uaaycrpuckuot kpyr ua 100 Page Konuap koe ke
BPLIM Ha/I30p Ha joKauujaTa 1 paboTarta Ha CUCTEMOT 3a BUEO HAA30p M Kke
Crpeyy CeKaKoB BU/, Ha Hel03BOJIeH ABIKeHe 1 001/ 3a BJe3 BO JIoKaLMjaTa niu
MHCTaaLMKUTe (KaKO Ha [P, HA3HAYEHO JIMLE Koe Ke U/ OrOBOPHO BO TEKOT HA
pabotHata cmena 3a GesbepHocra Ha JOKauUujaTa, paboTraTa Ha CHUCTEMOT Ha





[image: image42.jpg]BUAE0 HAA30POT MPeKy MOJAroTOBKA Ha pacropes 3a paboraTa Ha OfIrOBOPHUTE
M@ AOKOJMKY paboTara Ha JloKauujaTa e mojeieHa BO cMeHu. 3a cexoe
0ATOBOPHO Jiniie, Tpea /1a UMa Ha3HAYeHO 1 Herosa 3ameHa.

B) 06e36e1 ocebeH MpoCcTOp 3a BO3MATa CO KOH ce BpLUIM TPAHCTIOPT HA OTHAZ
1 oflaceH oTmaz Ao joKalujara, B0 CKJI0M Ha camaTa JI0Kaluja 1 rpy U3HeCcyBarmbe
u/MaM M3BO3 HA OTHAA 1 OraceH orman oA uHcTanagujaTa Kako u obesbeneH
coopBeTen BUAeo Hapsop. [lpucranor 1o foKauMjaTa U MpPOCTOPOT BO camara
nokanuja tpeba aa Oupe COOABETHO obejeykaH ¥ OCBETJIEH 3a /1a 0BO3MOXKHM
YCJIOBM 3@ HEMNPevyeHo Bpliere Ha TPAHCTOPT Ha oTmaj W omnaceH OTHap.
[IpucranHara nareka 10 joKalujaTa U naTekuTe Ha ABUIKEHE BO JloKalujaTa
tpeba a GraaT COOABETHO IMPOKY, acanTupaHn U COO/BETHO obesierkaHu.

r) Bo cison Ha JokauujaTta Kaje Ce OABHBA HejHocTa 3a Koja e u3fajieHa
no3Bosara, Tpeba na ce 06e36enu POCTOp 3a YyBame Ha JOKyMeHTaLujaTa Koja
ce ofiHeCYBa Ha JIOKALMjaTa, 103B0JIaTa KOja My € M3AAAeHa, 1 ceTa NpUApyKHa
JOKyMeHTalMja 3a JloKauujara 1 3a AejHoCTUTE KoM ce ondarenu BO obemoT Ha
[03B0JIaTa 1 MIOJATOLMTE O} BUAEO HAZI30POT, 38 1a MOXKE BO cjlyyaj Ha BpLIeHhe
Ha KOHTPOJIA, MHCTIEKTOPY 3a JKMBOTHA CPeAMHA /id UMAaT JIECEH W eJIHOCTaBeH
YBUAL.

[V. [ToBTOpHO 3am04HyBaibe co paboTa U rprika 3a KMBOTHATA CpejiMHa 110 MpecTaHoK Ha
BpILeEbe Ha [IejHOCTUTE

[Ipy MOBTOPHO 3arouYHyBare Ha pabora Ha JoKalujaTa/MHCTaIALMjaTa, Tpeba fa
Gugatr obesbexm  wcrTuTe  yCnioBA 33 pabora KoM M MUCIOJIHYBasa
JoKalMjaTa/MHCTaNaLMjaTa mpu JoOMBamBETo Ha A03BojaTa. [lpoBepka pjanu ce
JCTIOZIHETH YCIOBUTE 3@ MOBTOPHO BpLUeHe HA AJHOCT BO noKalujaTa/MHCTaNanujaTa
BpLUM OPraHOT KOj ja M3/1aJ1 A03BOJIATA.

OriepaTopoT Tpeba MIaHoT 3a rpuia no 3aTBoparbe Aa ro rocesaysa BO JIOKalujaTa
Kaje ce BPIIM ejHOCTA 1 MOCTOjaHO /1d 'O aKypupa BO COTJIaCHOCT CO MHCTPYKLIMUTE Ha
MUHKUCTEPCTBOTO 3a YKMBOTHA CpejyHa u MPOCTOPHO njaHupare U MHTEeH3UTeTOT Ha
JejHoCTMTE KOW T BPIIM Kako . ApYyru peJieBaHTHN TMOJATOLM 3a MHCTasauujaTa
COrJIACHO OBOj MPaBUJTHUK.

V. Pab6ora Ha MHCTajanujaTa

a) Bo mporpamara 3a pabora Ha JoKalujaTa, Tpeba @ MMa BHECeHO HAYMHOT M
HocTanKata 3a MpMeM Ha OTrnaj BO JoKauujarta ¥ HAUMHOT W rocrankara sa
06e3beyBambe Ha BUAEO HAA30POT, HAYMHOT HA CeleKTUpare Ha pasandHm
BU/IOBU HA OTIIAJL, BOAEHE Ha eBUjeHLMja 33 OTaA0T, M JIULE KOE € O[IFOBOPHO 3a
[pueM Ha OTHAZOT BO JIOKALUjaTa.




[image: image43.jpg]6) [lpuem Ha oTmaz BO JoKalMjaTa BPILIM JIMLle KOe e Ha3HaYeHO OJTOBOPHO JInLe
WJIM TIPUEMOT IO BPILIY YIIPABUTEJIOT CO OTHaz A0KOJIKY nMa. [1pu npuem Ha otnaj
BO JIOKAlMjaTa, 0JroBOPHOTO JIMLie BPLIX YBU/ BO NPUAPY/KHATa I0KyMeHTaluja
1 I0KOJIKY OTIa/l0T He € 0] TEKOBHO MPOU3BOACTBO O/IHOCHO TaKOB BUJI Ha OTIAZ,
3a npBrar ce NpuMa BO JIOKaLKjaTa, 04r0BOPHOTO JIULe 3eMa NPUMEPOLIU MPeKy
KoM Ke Cce M3BpLIM aHanu3a 3a oTrnafor. [Ipy npuem m aHanusa Ha NPUMEHUOT
oTnaz JULEeTO OATOBOPHO 3@ MPUEM BOAM eBU/eHLMja M hcTaTa ja apXuBupa BO
MECTOTO 03HAUEHO 3a UyBate Ha eBUJeHLMja 3a preM Ha oTnaj. Bo mecToTo 3a
apxuBa Cce 4yBaaT W I0JATOLIMUTe OF BHUIE0 HaJ30pOT COIJIaCHO 3aKOHOT 3a
yrpaByBatbe CO OTnaz

B) [To mpuemoT Ha OTHAZOT BO JIOKAL[MjaTa, UCTUOT C€ TPAHCIIOPTHPA A0 MECTOTO
03HA4YeHO COO/IBETHO HA BU/OT HA OTNAZAOT. BHATPEIIHUOT TPAHCIIOPT ro BpLaT
paborHuLM KBaM(UKYBaHM 3a BPIIeHe Ha MPeB03 CO MOMOIIHA MeXaHu3alluja,
CO CpefcTBa 3a TPAHCIIOPT CO KOM Ce CIpevyBa, a JOKOJIKY Toa € HeBO3MOYKHO,
MaKCMMAaJHO Ce HamaslyBa PU3MKOT 3@ pacTypamwe, u3jleBaie U IpejeBame Ha
ornagot. [Ipu npuem Ha pa3MUHU BUJOBU Ha OTIIAJ, TULIETO OATOBOPHO 3a IPUEM
[aBa MHCTPYKLMK 3@ CeJeKTHpare M 04BOjyBatbe Ha pasJMuHUTe BUJOBU Ha
ornaj Ha paboTHULUTE KOW BPLIAT TPAHCIIOPT HA IPUMEHUOT 0TI/,

r) Bo nporpamara 3a pa6ora kKoja ce u3paborysa u pyMeHyBa 3a JoKalujaTa 3a
KOja ce u3/jaBa [J03B0JIa, Ce ONpejesyBaaT U YCJIOBH 3a Op)KyBawe Ha orpeMaTa
3a paboTa, yci0BUTE 32 OJP)KYBame Ha CUCTEMOT 3@ BU/I€0 HaZ30p, TOMOLIHATA
MexaHM3aliuja co Koja ce BpLIY BHATPeLleH TPAHCIIOPT M HA TEXHOJIOTHjaTa Koja ce
KOPUCTH BO MHCTAJaLMjaTa BO 3aBUCHOCT 0f AejHocTa Koja ce Bpun. [Iposepkara
Ha [OMOIIHATa MexaHu3aluja, omnpemara 3a paboTa M Ha cafoBUTe 3a
CKJIafiupatbe Ce BPLUM HajMajKy ABa MaTu BO e[Ha KaJleHJapCKa oAuHa, a 3a
TEXHOJIOTMjaTa Koja ce KOpUCTH BO MHCTaalMjaTa HajMaslKy ejHall FoJULIHO BO
e[iHa KaJleH/japcKa ro/jMHa.

3anucHULUTE 3a U3BPLIeHaTa [IPOBepKa ce yyBaaT 3ae[HO CO ipyraTa eBUeHIuja
BO MPOCTOPUUTE HAMEHETHU 3a YyBathe Ha [JOKYMEHTH.

VI. Emucumn

I'paHnyHM BpejHOCTH.

6.1 Emucuu Bo Boga
6.2 EMMCHM BO CUCTEMOT Ha KaHain3aluja
6.3 EMucuu BO rousa

VII. KonTposa Ha 6yyasa

Ce 0besbenyBa yC10BH1 3@ LIeJIOCHO @IMMUHUAPA:E MK MAKCUMAaTHO HaMasTyBae
Ha OyuyaBaTa Koja ce CO3/aBa [P BpLIeHe Ha JejHOCT Ha Jlokauujata. [[pumenaTa Ha
COOZBETHM METO/M 3d KOHTPOJ1a Ha OyyaBara.
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Ce BpIIM MOHMTOPMHI HajMajiKy ABanaT FOJIMLIHO, JaJii Ce€ HCIOJHeTH
CTaH/LAPAMTE 1 Jajin Ce MOYNTYBAAT IPAHUUHUTE BPEJHOCTH KOU Ce 0JHeCyBaaT Ha:

- Dyuasa

- lloBpumncky u nogsemun sogu.

- Bosayx

- Cucremor Ha kananmsaumja Ha Tokauumjara.
Onpemara 3a MOHUTOPUHT ce MHCTalMpa Ha CUTe TOYKM HA eMUCHUja U UCTaTa e
MHCTa/IMPaHa COIJIaCHO CTaHlapAuTe 3a ynoTpeba.

Onepatopor obesbenysa Gesbesen n mocrojan NPUCTAIl 10 MEPHUTE MecTa, 3a ja
OBO3MOXM 3eMatbe Ha MPUMEpPOLIM U NPUCTAI 10 APYTH MEPHU MECTa 110 bapare Ha
Ha/IJIeXKHUOT OpraH.

IX. IlocranyBase Bo UTHY Cirydau

Bo cnyuaj Ha Henpepsuzen nacraw, BeJIHaIl Ce MAeHTU(MUKYBa Cayyajor u ce
MOBMKYBA P)KABHMOT MHCIIEKTOPAT 3a YKUBOTHA CPeHHA, 110 norpeba KaKo u gpyru
PEJICBAHTHI MHCIEKTOPM,  Ce CIpoBeAyBa uCTpara 3a upeHTUdUKyBamwe Ha
[prpojiata u MpUYMHUTE, Ce M307MPa U3BOPOT BO CIyuaj Ha eMUCHja, ce OLeHyBa
3dlaZleHoCTa Ha )XMBOTHATA CPeJIMHa /J0KOJIKY MOCTOM 3arajlyBame.

3a HacraHaTUTe WUTHU CJlydan, ce BOAM eBM/eHLMja Koja ja JjocTaByBa [0
Ha/ljleyKeH OpraH o HeroBo Gapare .

X. Boziemwe eBupiennuja

3a Bojeme Ha esujeHLMja ce yBa Cl€JHUTe [JOKYMEHTH BO [POCTOPUUTE Ha
JloKauujaTa: 03B0J1aTa, MoCTankuTe Kou ce OAHECyBaaT Ha [lejHOCTa, eBUAEHIM]ja 3a
CUTEe 3eMEHU MPUMEePOLM, aHATU 31, MCIIUTYBakba COLIACHO CO OapareTo 3a 1061BaHe
Ha 103B0/1a ¥ MOHUTOPHHT Ha BNUjaHUjaTa BP3 )KMBOTHATA CPEAMHA I MOJATOLUTe O
BU[€0 HAaZ130POT.

Ce Bomu ocue 3a cexoj npuem Ha OTNaj Ha JoKaLujaTa,eBujleHLHja 3a U3BeCTyBate
cornacuo unen 106-a on 3akoHoT 3a ynpaBysarbe co oTHaj M BO CeKOe Bpeme ce
obesbemysa cnoGofen npucran Ha MHCIEKTOPUTEe 33 JKUBOTHA CpejuHa 10
eBujleHnunjara Koja ce ogHecyBa Ha paborara u [ipaKcaTa rpu yrnpasyBame co OTray
Ha jokauujara. Mcro taka ce Bogu €BU/leHLIMjA 3a CuTe Morulaku 3a paborata Ha
JloKanujaTa KoM ce J0CTaBeH!.

XI. U3BectyBame u MOJJHECYBame Ha U3BeIITAU

bBuio kaksa M3MeHa Ha noxauu]‘elTa Ce BpLIX CO MPeTxXogHo U3BECTYBawe U MUCMeHa
COrJIaCHOCT CO MMHVICTepCTBOTO 3a )KMBOTHA CpeguHa 1 NPOCTOPHO MJIaHUpame.




[image: image45.jpg]lloxonky nomHaky He e onpezeseHo, cute u3BewTan u M3BeCTyBaka ce 0CTaByBaaT
OCBEH A0 Ha/i7IeKHMOT OPraH M /10 MHCMIeKTOPATOT 3a KMBOTHA CPeAHa, 1 TOa elleH
TPUMEPOI BO OPUTHHAT U AiBe Komuu, (hOPMaTHPaHO COrNIacHO MponumaHa opma,
HABPEMEHO M [0 MOXKHOCT U BO €JIeKTPOHCKa chopma.

Ce gocraByBa roguieH ussemaj 3a paborara Ha JIoKalujaTa, a JOKOJIKY UMajo UTeH
CJlyyaj Torall ce 10CTaByBa M U3BELITAj 33 MCTUOT.

Bo cayuanre na u3B03 Ha otnaz ce gocraysa M3BECTYBame Ha HaYMH COIJIACHO YJieH
106-a op 3aKoHOT 3a ynpaByBatse o oTnafp.





Прилог 10 Уверение за Управител со отпад за Влатко Трајкоски
Прилог 11 Решение за одобрување на Елаборат за заштита на животна средина за објект за времено складирање и третирање на опрема и масла од трансформатори
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TBO 23 KHMBOTHA CPeARY
D NNaEupahe

O6pasnoxenne

Opn Bawa crpana Gewe xocrasen EnaGopar 3a sawrvra wa
ara cpejjuiia 3a npoextor - “Bosegysawe Ha objexT 3a
0 CKAGAMpaNse W TPCTHPAILE uA OnpeMa M Macna O
aropu" BO omuTHHA Aepoaposm Bo Ckonje.

oxauujaTa Ha Koja ce npefBMAyBa fa ce CIpoBefyBa
' ce Haofd BO MHAYCTPHCKMOT Kpyr na Paje Konuap -
‘wa KIl 6poj 1851/11, KO Kucena Boga so ommruna
Bo Cxonje, opHocko Ha 30Mm jyxno oy noxkaumjara na
u3gageHoTo Pewenve 3a ofobpysawe Ha EnaGoparor
Ha okusoTHATa cpepuna co Gpoj 11-9370/2 on

uor Enabopar 3a 3auITHTa Ha JKMBOTHATA CPEMHA
rpana a “EMIUPUA-EMC” oa Cronje e coctasen of
fien w rpadMuKM MPUAO3M, BHANMIMPAHW Ce CuTe
{ KOMIOHEHTH, M3BOpUTe W BHJIOBUTE HA MOXHH
3arazysaba BP3 OCHOBA HA WITO Ce INMEHIHOHMPAHU
MEpKHTEe 38 SaITHTA HA OCHOBHWTE MEMyMU.
OLEHKa, MPOEKTHPAHMTE 3AWTHTHU MEPKM ce
|} BO LiI0CT @ M 38/,0B0JIAT OCHoBIUTE Gapaisa.

npoTus oBa Peuienne MoxKe Jia ce nopnece xanba
_jeHa 0jf JAeNOT Ha NPUeMOT Ma pelleHueTo Zo
DOT 33 JKMBOTHA CPEMHA U NIPOCTOPHO TIAHUPAILE,

YIIPABA 3A )XUBOTHA CPEJIUHA
JMPEKTOP
®uwmn Uegio!

Penybamic Maxerouwfa
Mimcreperso 33
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W npocTOpI0 NAANNpAIsE
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1000 Croe,
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Ten. 021 3251 A0

D 023220165
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Прилог 12 Договор со Комунална хигиена Скопје

[image: image47.jpg]L RTTpEe KaNyhan: werunua - Cree Dpyurteo oo erpanniera oarosopesT
dermaria publice Migiiena komunale - Shkup PARE KOHUAR G 1 vy

Cxonje, FenyGrmabane 103 W BAGTRI, CEOTECTN

Shkup, Reaublike Mageconise 0025911

Bpoj(numer _03 - 137 8
perasaaa____13 1" norosop

58 BPUIETE HA YC1YTA COBMPANE, TPAHCHOPTHDAILE i ACTONIPALE 1
owynaen oTnay

Crayve a sien nowery,

1. JABHO TIPETIIPHJATHE KOMYHATHA XMTHEHA - CKOILIE
ya.516 6p.10 Cronje
3actanysano o1 Jlupextop Abdusamed Shabani
(B0 nonatamoummot Teker: JaBaten na yeayrure), i

2. Jipymrtso co orpanusiena oxrosoproct PAJE KOHUAP - Cepaic u nonpasi na
eaexTpaan npomsso Cionje

ceumnTe:6ya.3-ra Makeoricka bpirata 6p.52

oBjexr:6y:1.3-Ta Makezoncka Bpuraza 6p.52

nauouen 6poj: 4030991184920

JienoserT/Kitpo cverka: 300000000347393; Kosepijania Basika

actanysaio ox Vpasurea J-p Brazanka Tpajkocka

(80 noaravomor Teket: Kopuemnk wa yeayriTe)

Haren 1
Tlpeaver Ha 0Boj JI0rOBOP € COBMPAI, TPAHCIIOPTHPAbE It JETIOHHPAILE i
KOMYHAICH OTIIAL 0 JETOBHHOT 0BjexT Gy1.3-a Makezoncxa bpuraza 6p.52 Ckonje na
KopHermKoT Ha ycayriTe.

aen 2
KODHCHUKOT Ha YCTYIWTE TOCEIyBa CONCTBER Cal 38 BPENCHO OLIArame Ha
KOMYHaleR oTna co sadatiitia 01 5 m'.

Haen 3
Jlapatesior Ha yciyrata ke BpIIM coSHPaRe i TPAHCTOPTHPAMC Ha KOMYHATIHOT
TN e AL HEETHO OIHOCHO CeKOja cperta.

Haen 4

KOPUCHHKOT Ha yCIyrHTe KOPUCTH OBjeKT Co BKYIHA MoBpImitHa 071 3242 m’.

Llenara 3a coGuparbe, TPAHCTIOPTHpAIbe M JETIOHMPARE HA KOMYHAICH HCONACCH
OTNan o7 MpaBHM CYGjeKTH. cornacho Baxeukuor Llenonuik, mnecysa 5,50 aem/m’ Ges
sxaysen JUIB oa 5%.

3a oaa yenyra, Jlasarenor K yeayrire sa KopHeHIKOT Ha yeyrisTe ke My wanan
MecetieH HapHteH W3HOC Bo BuCHH 01 17.831,00 aemapn. Ges saysen JUIB 01 5%.





`
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KOPHCHHKOT 1a YCIYFITe IpH CEKOE COOMPAIBE I TPAHCTIOPTHPAILS Ha KOMYHATIHOT
otnaz, coraciio ek 3 o onoj Jlorosop, a JlaBaTe 0T Ha YCIYTHTE e MY NILATE YPEHO
nonomern Muenmadwicaionen 1 Tpancrioprer (GOpMyZap. CoracHo 3akomor 3
ynpasysame co otnan (“Ca. sechnk na PM” 6p. 68/04; 71/04: 107/04: 102/08; 143/08;
124/10; S1/11; 123/12; 147/13; 163/13; S1/15; 146/15: 156/15; 192/15: 39/16 u 63/16) n
JAYTHTE HOA3AKOHCKI AKTH KOM j& peryTHpAAT 0Baa 05:1acT.

Tlaparesio Ha yCayTHTE NpH Cexoe cOGHPAILe i TPAHCIOPTHPAILE 1A KOMYHATHIOT
onaz, wa Kopucmmkor a yoryrute ke sy miaasa T0TBpIa. Koja OBIacTeno e o1
KopHCHHKOT Ha YCTYTHTE ja NOTITHLIYBA  TIPHMEPOK OJf HCTAT ARy Ba 33 a0

Uaen 6
JIaBATEIOT KA YCTYTHTE, HA KPAJOT OXl MECEllOT 32 WIBUICHATE YCIyIa COTHparbe.
TPAHCHOPTHPAILE 1 ICTIOMPAHE HA KOMYAITEH OTIat, COTIacHo wiet 4 071 08oj Jloromop.
Ha KOPUCHHKOT Ha YC:1yTHTe Ke My J0CTaBi CveTKa.
KOPUCHMKOT Ha YCIYTHTE ¢ JOMKeH YPEHO A TH T7aKa JIOCTABEHHTE CMETKH 0L
JIaBATETOT Ha YCAYTHT, 210 8-MH BO TEKOBHHOT 3a HPETXOTHHOT MECelL

Haen 7

Jloxonky Conetor na Ipax Cionje. 5o NEPHOX Ha BpeMeTpacine Ha JIOroBOpOT,
W3BPLIIE TIPOMEHA BO METOA0IONH]ATA Ha IPECETYBAtb HA IEHHTE HA KOMYHATHITE YCTYTH,
JaBaTeII0T Ha YCIYTHTE 10 3ApKYRA NIPABOTO HCTHTE 1A Tt IPHNEH.

Hnen 8
Mismern 1 sionommiysarsa fa 080j 10TOBOP, MOKE 4a Ce BPUIAT €O IPETX0/Ia IHCHEHA
COMIACHOCT HA BT 1OTOROPHI CTPaHIL, €0 HCKIYHOK Ha wiett 7 01 00 Jlorosap.

Waen 9
KOPHCHIKOT Ha yC1yIuTe ce 05BpayBa 3 CHTE IPOMEHLH HACTAHATI BO BPCKA CO
HA3MBOT, apecaTa, NOBPUIIHATA  PYTO MHCMERO d 10 W3BeCTH JIaBaTErOT Ha yCAYIHTe.

Uaen 10

34 ce TO He ¢ NpCABILIEHO Bo 080j JloroBop, ke e MpiMeIyBaAT 0ApeAGiTTe 01
300.

Waen 11

Bo C/yiaj Ha CRONTYAIIM HEOPAITHPAHA IO OZHOC 1A 0PEAGHTE 071 080] Jloronop,
JIOTOROPHHTE CTpARH Ke HACTOjyBAAT MCTHTE 4 T pewar croroxdeo. Jlokoiky Toa e e
BOIMOKHO, COIIACIH Ce CTIOPOT A1a 1o peim raemior Octosen Cyx Cronje — Cronje.
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JIOTOBOpOT CTalYBA BO CHIA €O JCHOT HA HETOBOTO MOTIHINYBAbE O JOTOBOPHHTE
CrpaHK # e Tpac ce oAeKa ¢AHA O JOTOBOPHHTE CTPAIN MHCMCHO HE M00APA Heroso
paCKHHYBaIe, BO CyUall ONPEAC/IEH CO 3AKOH (TPECTAHOK CO PAGOTA Ha KOPHCHIKOT,
YpHBaLe Ha 0BJKTOT, OTYfyBare Ha 00jekToT, Gpumerse 0 LIPM na PM i camsino).
OrkasnioT po ke Tpac 30 (Tpuecer) ena.

aen 13
OBoj Jlorosop ¢ Hanpanen 5o 4 (eTHPI) €AHOOGPASHI NPHMEPOLI 011 Koi 110 2 (15a)
IPUMCPOKa 32 CEKOja 0.1 IOFOBOPHHTE CTPAH.

PAJIE KOHYAP - CEPBHC JI KOMYHAJIHA XUTHEHA
CKOILE





ПРИЛОГ 13: ДОПИС ОД ОПШТИНА АЕРОДРОМ ЗА НАМЕНАТА НА ПРЕДМЕТНАТА ЛОКАЦИЈА
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3awrura W yHanpenysare

Ep . H 0)KMBOZHBT3 cpeauHa
10 'nﬁ' 2022 f ron.

CKONJE

1000 Ckonje

OA-31M-yNn-02

Oo

Pape Konuap OO Ckonje
Byn.3-Ta.mak 6puraga 6p.52
1000 Ckonje

U3BecTyBame

Mpeamer: Baparse-ussoa og AYI

Bo Bpcka co BaweTto 6apatbe noa 6poj 18-2409/1 on 08.08.2022 roauHa 3a Aobusatbe W3Bof oA

OYN 3a KM 1851/1 u KM 1851/30, KO Kucena Bopa 2, Be n3sectysame Aeka Bawara napuena e
ondareHa co Y, Ho 3a Hea OnwTuHa AepoapoM HeMa AoHeceHo [leTaneH ypGaHUCTUuKuY nnaH.
lopeHaBeaeHoTO By ce cTaBa Ha 3Haete.

WU3zomeun:

KaTepMi CumoHoBCKa

DATA
10.08. 2022 roa.

e ]

OppeneHve 3a yp6aHn3aMm 1 NOATOTOBKA Ha YPGAHUCTUYKIA NNaHOBN
Ten. +389 (0)2 2401-529, dakc: +389 (0)2 2401 546

www.aerodrom.gov.mk
Pes. 2/2012 1






Прилог XIV Договор со Водовод Скопје за контролен водомер за испуштање на отпадна вода
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Прилог 14 Сертификат ИСО 14001:2015 за Раде Кончар Сервис, Скопје, од последната проверка

Прилог 15 Сертификат ИСО 9001:2015 за Раде Кончар Сервис, Скопје, од последната проверка

  Прилог 16  MSDS на трансформаторското масло 

Conforms to Regulation (EC) No. 1907/2006 (REACH), Annex II, as amended by Commission Regulation (EU) 2015/830

1. NYTRO® LYRA X

SAFETY DATA SHEET

1.  SECTION 1: Identification of the substance/mixture and of the company/undertaking

1.1 Product identifier
Product name
NYTRO® LYRA X
UFI
8A80-P0MW-K006-SNJ3
Product description
Insulating oil
Product type
Liquid.
1.2 Relevant identified uses of the substance or mixture and uses advised against
	Uses advised against
	Reason

	This product must not be used in applications other than those recommended in Section 1, without first seeking the advice of the supplier.
	-


1.3 Details of the supplier of the safety data sheet
Supplier/Manufacturer
e-mail address of person responsible for this SDS
1.4 Emergency telephone number Telephone number
Hours of operation


Head office:
Nynas AB
P.O. Box 10700

ckholm SWEDEN
+46 8 602 12 00 (Office hours 8 am - 4.30 pm (CET)) www.nynas.com
ProductHSE@nynas.com
+44 (0) 1235 239 670
24 hour service
National advisory body/Poison Centre
Telephone number 020 - 99 60 00 (Kemiakuten, 24h service)
2.  SECTION 2: Hazards identification

2.1 Classification of the substance or mixture Product definition
Mixture
Classification according to Regulation (EC) No. 1272/2008 [CLP/GHS] Asp. Tox. 1, H304
Aquatic Chronic 3, H412
The product is classified as hazardous according to Regulation (EC) 1272/2008 as amended. See Section 16 for the full text of the H statements declared above.
See Section 11 for more detailed information on health effects and symptoms.
2.2 Label elements
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Hazard pictograms

Signal word Hazard statements
Precautionary statements Prevention
Response
Storage Disposal
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Danger
H304 - May be fatal if swallowed and enters airways. H412 - Harmful to aquatic life with long lasting effects.
P273 - Avoid release to the environment.
P301 + P310, P331 - IF SWALLOWED: Immediately call a POISON CENTER or
doctor. Do NOT induce vomiting. Not applicable.
P501 - Dispose of contents and container in accordance with all local, regional, national and international regulations.
Hazardous ingredients
Distillate (petroleum), hydrotreated light naphthenic
Distillates (petroleum), hydrotreated light paraffinic
Lubricating oils (petroleum), C20-50, hydrotreated neutral oil-based Lubricating oils (petroleum), C15-30, hydrotreated neutral oil-based 2,6-Di-tert-butyl-p-cresol
Supplemental label elements     Not applicable.
Annex XVII - Restrictions on the manufacture, placing on the market and use of certain dangerous substances, mixtures and articles

Not applicable.

2.3 Other hazards
Product meets the criteria for PBT or vPvB according to Regulation (EC) No.
1907/2006, Annex XIII

Other hazards which do not result in classification


This mixture does not contain any substances that are assessed to be a PBT or a vPvB.
Prolonged or repeated contact may dry skin and cause irritation.
3.  SECTION 3: Composition/information on ingredients

3.2 Mixtures
Mixture
	Product/ingredient name
	Identifiers
	%
	Regulation (EC) No. 1272/2008 [CLP]
	Type

	Distillate (petroleum), hydrotreated
	REACH #:
	50 - 100
	Asp. Tox. 1, H304
	[1] [2]

	light naphthenic
	01-2119480375-34
	
	
	

	
	EC: 265-156-6
	
	
	

	
	CAS: 64742-53-6
	
	
	

	
	Index: 649-466-00-2
	
	
	

	Distillate (petroleum), hydrotreated
	REACH #:
	0 - 50
	Asp. Tox. 1, H304
	[1] [2]

	light paraffinic
	01-2119487077-29
	
	
	

	
	EC: 265-158-7
	
	
	

	
	CAS: 64742-55-8
	
	
	

	Lubricating oils (petroleum),
	REACH #:
	0 - 50
	Asp. Tox. 1, H304
	[1] [2]

	C20-50, hydrotreated neutral oil-
	01-2119474889-13
	
	
	

	based
	EC: 276-738-4
	
	
	

	
	CAS: 72623-87-1
	
	
	

	
	Index: 649-483-00-5
	
	
	

	Lubricating oils (petroleum),
	REACH #:
	0 - 30
	Asp. Tox. 1, H304
	[1] [2]

	C15-30, hydrotreated neutral oil-
	01-2119474878-16
	
	
	


	NYTRO® LYRA X

	SECTION 3: Composition/information on ingredients

	based
	EC: 276-737-9
	
	
	

	
	CAS: 72623-86-0
	
	
	

	
	Index: 649-482-00-X
	
	
	

	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	REACH #:
	<0.4
	Aquatic Acute 1, H400
	[1]

	
	01-2119555270-46
	
	(M=1)
	

	
	EC: 204-881-4
	
	Aquatic Chronic 1,
	

	
	CAS: 128-37-0
	
	H410 (M=1)
	

	
	
	
	See Section 16 for
	

	
	
	
	the full text of the H
	

	
	
	
	statements declared
	

	
	
	
	above.
	


Regulation (EC) No. 1272/2008 [CLP] Annex VI Nota L applies to the base oil(s) in this product. Nota L - The classification as a carcinogen need not apply if it can be shown that the substance contains less than 3 % DMSO extract as measured by IP 346.
There are no additional ingredients present which, within the current knowledge of the supplier and in the concentrations applicable, are classified as hazardous to health or the environment, are PBTs, vPvBs or Substances of equivalent concern, or have been assigned a workplace exposure limit and hence require reporting in this section.
Type
[1] Substance classified with a health or environmental hazard
[2] Substance with a workplace exposure limit
[3] Substance meets the criteria for PBT according to Regulation (EC) No. 1907/2006, Annex XIII

[4] Substance meets the criteria for vPvB according to Regulation (EC) No. 1907/2006, Annex XIII

[5] Substance of equivalent concern
[6] Additional disclosure due to company policy
Occupational exposure limits, if available, are listed in Section 8.
4.  SECTION 4: First aid measures

4.1 Description of first aid measures
Eye contact
Inhalation
Skin contact
Ingestion

Rinse cautiously with water for several minutes. Remove contact lenses, if present and easy to do. Continue rinsing. If irritation, blurred vision or swelling occurs and persists, obtain medical advice from a specialist.
If breathing is difficult, remove victim to fresh air and keep at rest in a position comfortable for breathing. If casualty is unconscious and: If not breathing, if breathing is irregular or if respiratory arrest occurs, provide artificial respiration or oxygen by trained personnel. Get medical attention if adverse health effects persist or are severe. Maintain an open airway.
Wash skin thoroughly with soap and water or use recognised skin cleanser. Remove contaminated clothing and shoes. Handle with care and dispose of in a safe manner. Seek medical attention if skin irritation, swelling or redness develops and persists.
Accidental high pressure injection through the skin requires immediate medical attention. Do not wait for symptoms to develop.
Always assume that aspiration has occurred. Do not induce vomiting. Can enter lungs and cause damage. If vomiting occurs, the head should be kept low so that vomit does not enter the lungs. Seek professional medical attention or send the casualty to a hospital. Do not wait for symptoms to develop.
Never give anything by mouth to an unconscious person. If unconscious, place in recovery position and get medical attention immediately. Maintain an open airway. Loosen tight clothing such as a collar, tie, belt or waistband.
Protection of first-aiders
No action shall be taken involving any personal risk or without suitable training. It may be dangerous to the person providing aid to give mouth-to-mouth resuscitation.
Before attempting to rescue casualties, isolate area from all potential sources of ignition including disconnecting electrical supply. Ensure adequate ventilation and check that a safe, breathable atmosphere is present before entry into confined spaces.
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4.2 Most important symptoms and effects, both acute and delayed
Over-exposure signs/symptoms
Eye contact
Slight irritant
Inhalation
Inhalation of oil mist or vapours at elevated temperatures may cause respiratory irritation.
Skin contact
Ingestion

Adverse symptoms may include the following: irritation
dryness cracking

Adverse symptoms may include the following: Nausea or vomiting.
diarrhoea
4.3 Indication of any immediate medical attention and special treatment needed
Notes to physician
Due to low viscosity there is a risk of aspiration if the product enters the lungs. Treat symptomatically.
Specific treatments
Always assume that aspiration has occurred.
5.  SECTION 5: Firefighting measures

5.1 Extinguishing media
Suitable extinguishing media
Unsuitable extinguishing media

Use dry chemical, CO₂, water spray (fog) or foam.

Do not use direct water jets on the burning product; they could cause splattering and spread the fire. Simultaneous use of foam and water on the same surface is to be avoided as water destroys the foam.
5.2 Special hazards arising from the substance or mixture
Hazards from the substance or mixture
Hazardous combustion products

In a fire or if heated, a pressure increase will occur and the container may burst. This substance will float and can be reignited on surface water. Fire water contaminated with this material must be contained and prevented from being discharged to any waterway, sewer or drain.
Incomplete combustion is likely to give rise to a complex mixture of airborne solid and liquid particulates, gases, including carbon monoxide, H2S, SOx (sulfur oxides) or sulfuric acid and unidentified organic and inorganic compounds.
5.3 Advice for firefighters
Special precautions for fire- fighters
Special protective equipment for fire-fighters


Promptly isolate the scene by removing all persons from the vicinity of the incident if there is a fire. No action shall be taken involving any personal risk or without suitable training.
Fire-fighters should wear appropriate protective equipment and self-contained breathing apparatus (SCBA) with a full face-piece operated in positive pressure mode. Clothing for fire-fighters (including helmets, protective boots and gloves) conforming to European standard EN 469 will provide a basic level of protection for chemical incidents.
6.  SECTION 6: Accidental release measures

6.1 Personal precautions, protective equipment and emergency procedures

For non-emergency personnel

Avoid breathing vapour or mist. Keep non-involved personnel away from the area of spillage. Alert emergency personnel. Except in case of small spillages, the feasibility of any actions should always be assessed and advised, if possible, by a trained, competent person in charge of managing the emergency. Stop leak if safe to do so. Avoid direct contact with the product. Stay upwind/keep distance from source. In case of large spillages, alert occupants in downwind areas.
Eliminate all ignition sources if safe to do so. Spillages of limited amounts of product, especially in the open air when vapours will be usually quickly dispersed, are
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dynamic situations, which will presumably limit the exposure to dangerous concentrations.
For emergency responders


Note : recommended measures are based on the most likely spillage scenarios for this material; however, local conditions (wind, air temperature, wave/current direction and speed) may significantly influence the choice of appropriate actions. For this reason, local experts should be consulted when necessary. Local regulations may also prescribe or limit actions to be taken.
Small spillages: normal antistatic working clothes are usually adequate.
Large spillages: full body suit of chemically resistant and thermal resistant material should be used. Work gloves providing adequate chemical resistance, specifically to aromatic hydrocarbons. Note : gloves made of PVA are not water-resistant, and are not suitable for emergency use. Safety helmet, antistatic non-skid safety shoes or boots. Goggles and /or face shield, if splashes or contact with eyes is possible or anticipated.
Respiratory protection : A half or full-face respirator with filter(s) for organic vapours (and when applicable for H2S) a Self Contained Breathing Apparatus (SCBA) can be used according to the extent of spill and predictable amount of exposure. If the situation cannot be completely assessed, or if an oxygen deficiency is possible, only SCBA’s should be used.
6.2 Environmental precautions

Water polluting material. May be harmful to the environment if released in large quantities. Inform the relevant authorities if the product has caused environmental pollution (sewers, waterways, soil or air). Prevent product from entering sewers, rivers or other bodies of water. If necessary dike the product with dry earth, sand or similar non-combustible materials. In case of soil contamination, remove contaminated soil and treat in accordance with local regulations.
In case of small spillages in closed waters (i.e. ports), contain product with floating barriers or other equipment. Collect spilled product by absorbing with specific floating absorbents.
If possible, large spillages in open waters should be contained with floating barriers or other mechanical means. If this is not possible, control the spreading of the spillage, and collect the product by skimming or other suitable mechanical means. The use of dispersants should be advised by an expert, and, if required, approved by local authorities.
6.3 Methods and material for containment and cleaning up
Small spill Large spill

Stop leak if without risk. Absorb spilled product with suitable non-combustible materials.
Large spillages may be cautiously covered with foam, if available, to limit vapour cloud formation. Do not use water jet. When inside buildings or confined spaces, ensure adequate ventilation. Transfer collected product and other contaminated materials to suitable containers for recovery or safe disposal. Approach the release from upwind. Contaminated absorbent material may pose the same hazard as the spilt product.
6.4 Reference to other sections

See Section 1 for emergency contact information.
See Section 8 for information on appropriate personal protective equipment. See Section 13 for additional waste treatment information.
7.  SECTION 7: Handling and storage

The information in this section contains generic advice and guidance. The list of Identified Uses in Section 1 should be consulted for any available use-specific information provided in the Exposure Scenario(s).
General information
7.1 Precautions for safe handling Protective measures
Advice on general occupational hygiene
7.2 Conditions for safe storage, including any incompatibilities
7.3 Specific end use(s) Recommendations
Industrial sector specific solutions

Obtain special instructions before use. Keep away from heat/sparks/open flames/hot surfaces. No smoking. Use and store only outdoors or in a well-ventilated area.
Hazard of slipping on spilt product. Avoid release to the environment.
Do not ingest. Do not breathe dust/fume/gas/mist/vapours/spray. Avoid contact with eyes, skin and clothing. Keep in the original container or an approved alternative made from a compatible material, kept tightly closed when not in use.
Prevent the risk of slipping. Take precautionary measures against static discharge. Avoid splash filling of bulk volumes when handling hot liquid product. Empty containers retain product residue and can be hazardous.
Avoid release to the environment.
Nota : See Section 8 for information on appropriate personal protective equipment. See section 13 for waste disposal information.
Ensure that proper housekeeping measures are in place. Contaminated materials should not be allowed to accumulate in the workplaces and should never be kept inside the pockets. Eating, drinking and smoking should be prohibited in areas where this material is handled, stored and processed. Wash hands thoroughly after handling.  Change contaminated clothes at the end of working shift. See also Section 8 for additional information on hygiene measures.
Storage area layout, tank design, equipment and operating procedures must comply with the relevant regional, national or local legislation. Storage installations should be designed with adequate bunds in case of leaks or spills. Cleaning, inspection and maintenance of internal structure of storage tanks must be done only by properly equipped and qualified personnel as defined by national, local or company regulations.
Store separately from oxidising agents.

Recommended materials for containers, or container linings use mild steel, stainless steel. Not suitable : Some synthetic materials may be unsuitable for containers or container linings depending on the material specification and intended use.
Compatibility should be checked with the manufacturer.
Keep only in the original container or in a suitable container for this kind of product. Keep container tightly closed and sealed until ready for use. Do not store in unlabelled containers. Containers that have been opened must be carefully resealed and kept upright to prevent leakage. Empty containers may contain harmful, flammable/combustible or explosive residue or vapours. Do not cut, grind, drill, weld, reuse or dispose of containers unless adequate precautions are taken against these hazards. Store locked up. Protect from sunlight.
Not available.

Not available.

8.  SECTION 8: Exposure controls/personal protection

The information in this section contains generic advice and guidance. The list of Identified Uses in Section 1 should be consulted for any available use-specific information provided in the Exposure Scenario(s).
8.1 Control parameters Occupational exposure limits
	Product/ingredient name
	Exposure limit values

	Distillate (petroleum), hydrotreated light naphthenic
Distillate (petroleum), hydrotreated light paraffinic
Lubricating oils (petroleum), C20-50, hydrotreated neutral oil-based
Lubricating oils (petroleum), C15-30, hydrotreated neutral oil-based
Oil mist
	Work environment authority Regulation 2018:1 (Sweden, 2/2018).
TWA: 1 mg/m³ 8 hours. Form: mist and fume STEL: 3 mg/m³ 15 minutes. Form: mist and fume
Work environment authority Regulation 2018:1 (Sweden, 2/2018).
TWA: 1 mg/m³ 8 hours. Form: mist and fume STEL: 3 mg/m³ 15 minutes. Form: mist and fume
Work environment authority Regulation 2018:1 (Sweden, 2/2018).
TWA: 1 mg/m³ 8 hours. Form: mist and fume STEL: 3 mg/m³ 15 minutes. Form: mist and fume
Work environment authority Regulation 2018:1 (Sweden, 2/2018).
TWA: 1 mg/m³ 8 hours. Form: mist and fume STEL: 3 mg/m³ 15 minutes. Form: mist and fume [Air contaminant]
Work environment authority Regulation 2018:1 (Sweden, 2/2018).
TWA: 1 mg/m³ 8 hours. Form: mist and fume STEL: 3 mg/m³ 15 minutes. Form: mist and fume


Recommended monitoring procedures
DNELs/DMELs

If this product contains ingredients with exposure limits, personal, workplace atmosphere or biological monitoring may be required to determine the effectiveness of the ventilation or other control measures and/or the necessity to use respiratory protective equipment. Reference should be made to monitoring standards, such as the following: European Standard EN 689 (Workplace atmospheres - Guidance for the assessment of exposure by inhalation to chemical agents for comparison with limit values and measurement strategy) European Standard EN 14042 (Workplace atmospheres - Guide for the application and use of procedures for the assessment of exposure to chemical and biological agents)  European Standard EN 482 (Workplace atmospheres - General requirements for the performance of procedures for the measurement of chemical agents)  Reference to national guidance documents for methods for the determination of hazardous substances will also be required.
	Product/ingredient name
	Type
	Exposure
	Value
	Population
Effects

	Distillate (petroleum), hydrotreated light naphthenic
Distillate (petroleum), hydrotreated light paraffinic
Lubricating oils (petroleum), C20-50, hydrotreated neutral oil-based Lubricating oils (petroleum), C15-30, hydrotreated neutral oil-based
2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	DNEL DNEL DNEL DNEL DNEL DNEL

DMEL DMEL
	Long term Inhalation Long term Inhalation Long term Inhalation Long term Inhalation Long term Inhalation Long term Inhalation
Long term Dermal Long term Dermal
	5,58 mg/m³
5,58 mg/m³
5,58 mg/m³
5,58 mg/m³
5,8 mg/m³
1,74 mg/m³
8,3 mg/kg bw/day
5 mg/kg bw/day
	Workers
Local
Workers
Local
Workers
Local
Workers
Local
Workers
Systemic
General
Systemic population
[Consumers]
Workers
Systemic
General
Systemic population
[Consumers]
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PNECs
	Product/ingredient name
	Compartment Detail
	Value
	Method Detail

	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	Soil
Sewage Treatment Plant
Sediment
Secondary Poisoning Marine water
Fresh water
	1,04 mg/kg wwt
100 mg/l
1,29 mg/kg wwt
16,7 mg/kg
0,4 μg/l
4 μg/l
	Equilibrium Partitioning Assessment Factors
Equilibrium Partitioning Assessment Factors Assessment Factors Assessment Factors


PNEC Summary
Hydrocarbon Block Method (Petrorisk)
8.2 Exposure controls
Appropriate engineering controls
Individual protection measures Hygiene measures
Eye/face protection Skin protection
Hand protection
Body protection



Mechanical ventilation and local exhaust will reduce exposure via the air. Use oil resistant material in construction of handling equipment. Store under recommended conditions and if heated, temperature control equipment should be used to avoid overheating.
Wash hands, forearms and face thoroughly after handling chemical products, before eating, smoking and using the lavatory and at the end of the working period. Ensure that eyewash stations and safety showers are close to the workstation location.
Wash contaminated clothing before reuse. Recommended: safety glasses with side-shields

Chemical-resistant, impervious gloves complying with an approved standard should be worn at all times when handling chemical products if a risk assessment indicates this is necessary. 4 - 8 hours (breakthrough time): nitrile rubber
Wear protective clothing if there is a risk of skin contact. Change contaminated clothes at the end of working shift.
Other skin protection
Appropriate footwear and any additional skin protection measures should be selected based on the task being performed and the risks involved and should be approved by a specialist before handling this product.
Respiratory protection

Environmental exposure controls

Respirator selection must be based on known or anticipated exposure levels, the hazards of the product and the safe working limits of the selected respirator. Use a properly fitted, particulate filter respirator complying with an approved standard if a risk assessment indicates this is necessary.
Emissions from ventilation or work process equipment should be checked to ensure they comply with the requirements of environmental protection legislation. In some cases, fume scrubbers, filters or engineering 
modifications to the process equipment will be necessary to reduce emissions to acceptable levels.
9.  SECTION 9: Physical and chemical properties

The conditions of measurement of all properties are at standard temperature and pressure unless otherwise indicated.
9.1 Information on basic physical and chemical properties Appearance
Physical state Colour
Odour
Odour threshold pH
Melting point/freezing point
Initial boiling point and boiling range

Liquid.
Light yellow
Odourless/Light petroleum. Not available.
Not applicable.
-48°C
Not available.
Flammability (solid, gas)
Not available.
Upper/lower flammability or explosive limits

Not available.
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Flash point
Closed cup: >140°C (>284°F) [Pensky-Martens]
Auto-ignition temperature
>200°C (>392°F)
Decomposition temperature
>280°C
Viscosity
Kinematic (40°C): 9,3 mm2/s (9,3 cSt)
Solubility(ies)
Insoluble in water.
Solubility in water
Not available.
Partition coefficient: n-octanol/ water
Vapour pressure (Calculated)

Not applicable.

<0,01 kPa (<0,075006 mm Hg)
Evaporation rate
Not available.

Relative density
Not available.

Density
Explosive properties Oxidising properties

DMSO extractable compounds for base oil substance(s) according to IP346

0,87 g/cm³ [15°C] Not available.
Not available.

< 3%
10.  SECTION 10: Stability and reactivity

10.1 Reactivity
No specific test data related to reactivity available for this product or its ingredients.

10.2 Chemical stability
Stable under normal conditions.
10.3 Possibility of hazardous reactions

Under normal conditions of storage and use, hazardous reactions will not occur.
10.4 Conditions to avoid
Keep away from extreme heat and oxidizing agents. Take precautionary measures against static discharge.
10.5 Incompatible materials
Oxidising agent.
10.6 Hazardous decomposition products

Incomplete combustion is likely to give rise to a complex mixture of airborne solid and liquid particulates, gases, including carbon monoxide, H2S, SOx (sulfur oxides) or sulfuric acid and unidentified organic and inorganic compounds.
11.  SECTION 11: Toxicological information

11.1 Information on toxicological effects Acute toxicity
	
	Product/ingredient name
	Result
	Species
	Dose
	Exposure
	Remarks

	
	Distillate (petroleum), hydrotreated light naphthenic
	LC50 Inhalation Dusts and mists
	Rat
	>5,53 mg/l
	4 hours
	EMBSI 1988

(similar material)
API 1982 (similar material)
API 1982(similar material)
EMBSI 1988

(similar material)
API 1982 (similar material)
API 1982(similar material)
EMBSI 1988

(similar material)

	
	
	LD50 Dermal
	Rabbit
	>5000 mg/kg
	-
	

	
	
	LD50 Oral
	Rat
	>5000 mg/kg
	-
	

	
	Distillate (petroleum), hydrotreated light paraffinic
	LC50 Inhalation Dusts and mists
	Rat
	>5,53 mg/l
	4 hours
	

	
	
	LD50 Dermal
	Rabbit
	>5000 mg/kg
	-
	

	
	
	LD50 Oral
	Rat
	>5000 mg/kg
	-
	

	
	Lubricating oils (petroleum), C20-50,
	LC50 Inhalation Dusts and mists
	Rat - Male, Female
	>5,53 mg/l
	4 hours
	

	Date of issue/Date of revision
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	Date of previous issue
	: 2020-05-23
	Version
	: 6
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	hydrotreated neutral oil-
	
	
	
	
	

	
	based
	
	
	
	
	

	
	
	LD50 Dermal
	Rabbit
	>5000 mg/kg
	-
	API 1982 (similar

	
	
	
	
	
	
	material)

	
	
	LD50 Oral
	Rat
	>5000 mg/kg
	-
	API 1982 (similar

	
	
	
	
	
	
	material)

	
	Lubricating oils
	LC50 Inhalation Dusts and
	Rat - Male,
	>5,53 mg/l
	4 hours
	EMBSI 1988

	
	(petroleum), C15-30,
	mists
	Female
	
	
	(similar material)

	
	hydrotreated neutral oil-
	
	
	
	
	

	
	based
	
	
	
	
	

	
	
	LD50 Dermal
	Rabbit
	>5000 mg/kg
	-
	API 1982 (similar

	
	
	
	
	
	
	material)

	
	
	LD50 Oral
	Rat
	>5000 mg/kg
	-
	API 1982(similar

	
	
	
	
	
	
	material)

	
	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	LD50 Dermal
	Rat
	>5000 mg/kg
	-
	Supplier's

	
	
	
	
	
	
	information

	
	
	LD50 Oral
	Rat
	>5000 mg/kg
	-
	Supplier's

	
	
	
	
	
	
	information


Conclusion/Summary
Based on available data, the classification criteria are not met. Acute toxicity estimates
N/A
Irritation/Corrosion
	Product/ingredient name
	Result
	Species
	Score
	Observation
	Remarks

	Distillate (petroleum), hydrotreated light naphthenic
	Skin - Non-irritant to skin.
	Rabbit
	0 to 1
	24 to 72 hours
	API 1982(similar material)

	Distillate (petroleum), hydrotreated light paraffinic
	Eyes - Non-irritating to the eyes.
Skin - Non-irritant to skin.
	Rabbit Rabbit
	0 to 0,11
0 to 1
	24 to 72 hours 24 to 72 hours
	API 1982(similar material)
API 1982(similar material)

	Lubricating oils (petroleum), C20-50, hydrotreated neutral oil- based
Lubricating oils (petroleum), C15-30, hydrotreated neutral oil-
based
	Eyes - Non-irritating to the eyes.
Eyes - Non-irritating to the eyes.
Skin - Non-irritant to skin.
	Rabbit Rabbit

Rabbit
	0 to 0,11
0 to 0,11
0 to 1
	24 to 72 hours 24 to 72 hours
24 to 72 hours
	API 1982(similar material)
API 1982(similar material)
API 1982 (similar material)

	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	Eyes - Non-irritating to the eyes.
Eyes - Redness of the conjunctivae
Eyes - Iris lesion
Eyes - Oedema of the conjunctivae
Eyes - Cornea opacity
	Rabbit Rabbit Rabbit Rabbit Rabbit
	0 to 0,11
0,5
0
0,1
0
	24 to 72 hours
-
-
-
-
	API 1982(similar material) Supplier's information Supplier's information Supplier's information Supplier's information


Skin
Based on available data, the classification criteria are not met.
Eyes
Based on available data, the classification criteria are not met.
Respiratory
Based on available data, the classification criteria are not met. Sensitisation
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	Product/ingredient name
	Route of exposure
	Species
	Result
	Remarks

	
	Distillate (petroleum), hydrotreated light naphthenic
Distillate (petroleum), hydrotreated light paraffinic
Lubricating oils (petroleum), C20-50, hydrotreated neutral oil- based
Lubricating oils (petroleum), C15-30, hydrotreated neutral oil- based
2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	skin
skin
skin
skin
skin
	Guinea pig
Guinea pig
Guinea pig
Guinea pig
Human
	Not sensitizing

Not sensitizing

Not sensitizing

Not sensitizing

Not sensitizing
	API 1982(similar material)
API 1982(similar material)
API 1982(similar material)
UBTL 1984j,k,l
(similar material)
Supplier's information


Skin
Based on available data, the classification criteria are not met.
Respiratory
Based on available data, the classification criteria are not met. Mutagenicity
	Product/ingredient name
	Test
	Experiment
	Result
	Remarks

	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	OECD 471 471
	Experiment: In vitro
	Negative
	-

	
	Bacterial
	
	
	

	
	Reverse
	
	
	

	
	Mutation Test
	
	
	

	
	
	Subject: Bacteria
	
	

	
	476 In vitro
	Experiment: In vitro
	Negative
	-

	
	Mammalian Cell
	
	
	

	
	Gene Mutation
	
	
	

	
	Test
	
	
	

	
	
	Subject: Mammalian-
	
	

	
	
	Animal
	
	

	
	473 In vitro
	Experiment: In vitro
	Negative
	-

	
	Mammalian
	
	
	

	
	Chromosomal
	
	
	

	
	Aberration Test
	
	
	

	
	
	Subject: Mammalian-
	
	

	
	
	Animal
	
	


Conclusion/Summary Carcinogenicity

Based on available data, the classification criteria are not met.
Conclusion/Summary
The base oil(s) in this product is based on an severely hydrotreated distillate. The product should not be regarded as a carcinogen.
Reproductive toxicity
Conclusion/Summary
Based on available data, the classification criteria are not met. Teratogenicity
Conclusion/Summary
Based on available data, the classification criteria are not met. Aspiration hazard
	Product/ingredient name
	Result

	Distillate (petroleum), hydrotreated light naphthenic Distillate (petroleum), hydrotreated light paraffinic
Lubricating oils (petroleum), C20-50, hydrotreated neutral oil- based
Lubricating oils (petroleum), C15-30, hydrotreated neutral oil- based
	ASPIRATION HAZARD - Category 1 ASPIRATION HAZARD - Category 1 ASPIRATION HAZARD - Category 1
ASPIRATION HAZARD - Category 1
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Potential chronic health effects
	Product/ingredient name
	Result
	Species
	Dose
	Exposure

	Distillate (petroleum),
	Sub-chronic LOAEL Oral
	Rat
	125 mg/kg
	-

	hydrotreated light naphthenic
	
	
	
	

	
	Sub-chronic NOAEL Dermal
	Rat
	>2000 mg/kg
	-

	
	Sub-acute NOEL Inhalation
	Rat
	220 mg/m³
	6 hours; 5 days

	
	Dusts and mists
	
	
	per week

	Distillate (petroleum),
	Sub-chronic LOAEL Oral
	Rat
	125 mg/kg
	-

	hydrotreated light paraffinic
	
	
	
	

	
	Sub-chronic NOAEL Dermal
	Rat
	>2000 mg/kg
	-

	
	Sub-acute NOEL Inhalation
	Rat
	220 mg/m³
	6 hours; 5 days

	
	Dusts and mists
	
	
	per week

	Lubricating oils (petroleum),
	Sub-chronic LOAEL Oral
	Rat
	125 mg/kg
	-

	C20-50, hydrotreated neutral
	
	
	
	

	oil-based
	
	
	
	

	
	Sub-chronic NOAEL Dermal
	Rat
	>2000 mg/kg
	-

	
	Sub-acute NOEL Inhalation
	Rat
	220 mg/m³
	6 hours; 5 days

	
	Dusts and mists
	
	
	per week

	Lubricating oils (petroleum),
	Sub-chronic LOAEL Oral
	Rabbit
	125 mg/kg
	-

	C15-30, hydrotreated neutral
	
	
	
	

	oil-based
	
	
	
	

	
	Sub-chronic NOAEL Dermal
	Rat
	>2000 mg/kg
	-

	
	Sub-chronic NOEL
	Rat
	220 mg/m³
	6 hours; 5 days

	
	Inhalation Dusts and mists
	
	
	per week

	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	Sub-acute NOAEL Oral
	Rat
	25 mg/kg
	28 days; 7 days

	
	
	
	
	per week


Specific hazard
Aspiration hazard
Aspiration means the entry of a liquid substance directly into the trachea and lower respiratory tract.
Aspiration of hydrocarbon substances can result in in severe acute effects such as chemical pneumonitis, varying degree of pulmonary injury or death.
This property relates to the potential for low viscosity material to spread quickly into the deep lung and cause severe pulmonary tissue damage.
Classification of a hydrocarbon substance for aspiration hazard is made on the basis of reliable human evidence or on the basis of physical properties.
12.  SECTION 12: Ecological information

12.1 Toxicity
	
	Product/ingredient name
	Result
	Species
	Exposure

	
	Distillate (petroleum), hydrotreated light naphthenic
	Acute EL50 >10000 mg/l
	Daphnia
	48 hours

	
	Distillate (petroleum), hydrotreated light paraffinic
	Acute LL50 >100 mg/l Acute NOEL >100 mg/l
Chronic NOEL 10 mg/l Fresh water Acute EL50 >10000 mg/l
	Fish Algae Daphnia Daphnia
	96 hours
72 hours
21 days
48 hours

	
	Lubricating oils (petroleum), C20-50, hydrotreated neutral oil-based
	Acute LL50 >100 mg/l Acute NOEL >100 mg/l
Chronic NOEL 10 mg/l Fresh water Acute LL50 >10000 mg/l
	Fish Algae Daphnia

Aquatic invertebrates.
	96 hours
72 hours
21 days
96 hours

	
	Lubricating oils (petroleum), C15-30, hydrotreated neutral oil-based
	Acute LL50 >100 mg/l
Acute NOEL >100 mg/l Chronic NOEL 10 mg/l Acute EL50 >10000 mg/l
	Fish - Pimephales promelas
Algae Daphnia Daphnia
	96 hours
72 hours
21 days
48 hours

	
	
	Acute LL50 >100 mg/l Acute NOEL >100 mg/l
	Fish Algae
	96 hours
72 hours

	Date of issue/Date of revision
	: 2021-05-31
	Date of previous issue
	: 2020-05-23
	Version
	: 6
	12/20
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	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	Chronic NOEL 10 mg/l Fresh water Acute EC50 0,61 mg/l
Acute IC50 >0,4 mg/l
Acute LC50 >0,57 mg/l Chronic NOEC 0,316 mg/l
	Daphnia Daphnia - Magna
Algae - Desmodesmus Subspicatus
Fish - Danio-rerio Daphnia - Magna
	21 days
48 hours
72 hours
96 hours
21 days


Conclusion/Summary
Harmful to aquatic life with long lasting effects.
12.2 Persistence and degradability
	Product/ingredient name
	Test
	Result
	Dose
	Inoculum

	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	OECD 301C
301C Ready Biodegradability - Modified MITI Test (I)
	4,5 % - 28 days
	-
	-

	Product/ingredient name
	Aquatic half-life
	Photolysis
	Biodegradability

	Distillate (petroleum),
	-
	-
	Inherent

	hydrotreated light naphthenic
	
	
	

	Distillate (petroleum),
	-
	-
	Inherent

	hydrotreated light paraffinic
	
	
	

	Lubricating oils (petroleum),
	-
	-
	Inherent

	C20-50, hydrotreated neutral
	
	
	

	oil-based
	
	
	

	Lubricating oils (petroleum),
	-
	-
	Readily

	C15-30, hydrotreated neutral
	
	
	

	oil-based
	
	
	

	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	-
	-
	Not readily


Conclusion/Summary
Inherently biodegradable.
12.3 Bioaccumulative potential
	Product/ingredient name
	LogPow
	BCF
	Potential

	Distillate (petroleum),
	2 to 6
	<500
	low

	hydrotreated light naphthenic
	
	
	

	Distillate (petroleum),
	2 to 6
	<500
	low

	hydrotreated light paraffinic
	
	
	

	Lubricating oils (petroleum),
	2 to 6
	<500
	low

	C20-50, hydrotreated neutral
	
	
	

	oil-based
	
	
	

	Lubricating oils (petroleum),
	2 to 6
	<500
	low

	C15-30, hydrotreated neutral
	
	
	

	oil-based
	
	
	

	2,6-di-tert-butyl-p-cresol
	5,1
	-
	high


Conclusion/Summary
The product has a potential to bioaccumulate.
12.4 Mobility in soil

Mobility
High mobility in soil predicted, based on log Kow > 3.0.
12.5 Results of PBT and vPvB assessment
This mixture does not contain any substances that are assessed to be a PBT or a vPvB
12.6 Other adverse effects
Insoluble in water. Spills may form a film on water surfaces causing physical damage to organisms. Oxygen transfer could also be impaired.
13.  SECTION 13: Disposal considerations

The information in this section contains generic advice and guidance. The list of Identified Uses in Section 1 should be consulted for any available use-specific information provided in the Exposure Scenario(s).
13.1 Waste treatment methods Product
Methods of disposal

Where possible (e.g. in the absence of relevant contamination), recycling of used substance is feasible and recommended. This substance can be burned or incinerated, subject to national/local authorizations, relevant contamination limits, safety regulations and air quality legislation. Contaminated or waste substance (not directly recyclable): Disposal can be carried out directly, or by delivery to qualified waste handlers. National legislation may identify a specific organization, and/or prescribe composition limits and methods for recovery or disposal.
Hazardous waste
Yes.
European waste catalogue (EWC)
	Waste code
	Waste designation

	13 03 07*
	mineral-based non-chlorinated insulating and heat transmission oils


Packaging
Methods of disposal


The generation of waste should be avoided or minimised wherever possible. Waste packaging should be recycled. Incineration or landfill should only be considered when recycling is not feasible.
14.  SECTION 14: Transport information

International transport regulations
	
	ADR/RID
	ADN
	IMO/IMDG
Classification
	ICAO/IATA
Classification

	14.1 UN number
	Not regulated.
	Not regulated.
	Not regulated.
	Not regulated.

	14.2 UN proper shipping name
	-
	-
	-
	-

	14.3 Transport hazard class(es)
	-
	-
	-
	-

	14.4 Packing group
	-
	-
	-
	-

	14.5
Environmental hazards
	No.
	No.
	No.
	No.


14.6 Special precautions for user

Transport within user’s premises: always transport in closed containers that are upright and secure. Ensure that persons transporting the product know what to do in the event of an accident or spillage.
14.7 Transport in bulk according to IMO instruments
MARPOL Annex 1


Not applicable.

Oils
15.  SECTION 15: Regulatory information

15.1 Safety, health and environmental regulations/legislation specific for the substance or mixture EU Regulation (EC) No. 1907/2006 (REACH)
Annex XIV - List of substances subject to authorisation None of the components are listed.
Substances of very high concern None of the components are listed.
Annex XVII - Restrictions on the manufacture, placing on the market and use of certain dangerous substances, mixtures and articles
Other EU regulations
Industrial emissions (integrated pollution prevention and control) - Air
Industrial emissions (integrated pollution prevention and control) - Water

Not applicable.

Not listed
Not listed
Ozone depleting substances (1005/2009/EU) Not listed.
Prior Informed Consent (PIC) (649/2012/EU) Not listed.
Persistent Organic Pollutants Not listed.
Seveso Directive
This product is not controlled under the Seveso Directive. International regulations
Chemical Weapon Convention List Schedules I, II & III Chemicals Not listed.
Montreal Protocol Not listed.
Stockholm Convention on Persistent Organic Pollutants Not listed.
Rotterdam Convention on Prior Informed Consent (PIC) Not listed.
UNECE Aarhus Protocol on POPs and Heavy Metals Not listed.
National inventory
Australia
All components are listed or exempted.
Canada
All components are listed or exempted.
China
All components are listed or exempted.
Japan
Japan inventory (CSCL): All components are listed or exempted.
Japan inventory (ISHL): All components are listed or exempted.
New Zealand
All components are listed or exempted.
Philippines
All components are listed or exempted.
Republic of Korea
All components are listed or exempted.
Taiwan
All components are listed or exempted.
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United States
All components are active or exempted.
Thailand
All components are listed or exempted.
Turkey
All components are listed or exempted.
Viet Nam
All components are listed or exempted.
15.2 Chemical safety assessment

Chemical Safety Assessments for all substances in this product are either Complete or Not applicable.
16.  SECTION 16: Other information

Revision comments
Not available.
[image: image63.png]


   Indicates information that has changed from previously issued version. Abbreviations and acronyms
ATE = Acute Toxicity Estimate
CLP = Classification, Labelling and Packaging Regulation [Regulation (EC) No. 1272/2008]
DMEL = Derived Minimal Effect Level DNEL = Derived No Effect Level
EUH statement = CLP-specific Hazard statement N/A = Not available
PBT = Persistent, Bioaccumulative and Toxic PNEC = Predicted No Effect Concentration RRN = REACH Registration Number
SGG = Segregation Group
vPvB = Very Persistent and Very Bioaccumulative

Procedure used to derive the classification according to Regulation (EC) No. 1272/2008 [CLP/GHS]
	Classification
	Justification

	Asp. Tox. 1, H304
Aquatic Chronic 3, H412
	Calculation method Calculation method


Sweden
Full text of abbreviated H statements
Full text of classifications [CLP/ GHS]
Date of printing
Date of issue/ Date of revision Date of previous issue Version
Notice to reader


H304
May be fatal if swallowed and enters airways. H400
Very toxic to aquatic life.
H410
Very toxic to aquatic life with long lasting effects. H412
Harmful to aquatic life with long lasting effects.
Aquatic Acute 1
SHORT-TERM (ACUTE) AQUATIC HAZARD - Category 1 Aquatic Chronic 1
LONG-TERM (CHRONIC) AQUATIC HAZARD - Category
1
Aquatic Chronic 3
LONG-TERM (CHRONIC) AQUATIC HAZARD - Category
3
Asp. Tox. 1
ASPIRATION HAZARD - Category 1 2021-05-31
2021-05-31
2020-05-23
6
To the best of our knowledge, the information contained herein is accurate. However, neither the above-named supplier, nor any of its subsidiaries, assumes any liability whatsoever for the accuracy or completeness of the information contained herein.
Final determination of suitability of any material is the sole responsibility of the user. All materials may present unknown hazards and should be used with caution. Although certain hazards are described herein, we cannot guarantee that these are the only hazards that exist.
The information provided herein does not in any way constitute a product warranty, product specification, agreement on quality or similar.
NYNAS®, NYFLEX®, NYTEX®, NYTRO®, NYBASE®, NYFROST™, NYFERT™, NYPAR™, NYPASS™, NYPRINT™,
NYSPRAY™, NYHIB™, NYSWITCHO™, DISTRO™ and Nynas Logo are trademarks of Nynas.
2. NYTRO® LYRA X

Annex to the extended Safety Data Sheet (eSDS)


1.   Section 1 - Title

Short title of the exposure scenario

Use in functional fluids - Industrial
List of use descriptors
Identified use name: Use in functional fluids - Industrial
Process Category: PROC01, PROC02, PROC08b, PROC09
1. Subsequent service life relevant for that use: No.
Environmental Release Category: ERC07
Environmental contributing scenarios
Health Contributing scenarios
Processes and activities covered by the exposure scenario
2. 
Use of functional fluid at industrial site - ERC07
General exposures (closed systems) - PROC02
Bulk transfers - PROC01, PROC02
Storage - PROC01, PROC02
Drum/batch transfers - PROC08b
3. Filling of articles/equipment - PROC09
Remanufacture of reject articles - PROC09
Use as functional fluids e.g. cable oils, transfer oils, coolants, insulators, refrigerants, hydraulic fluids in industrial equipment including maintenance and related material transfers.
2.  Section 2 - Exposure controls

2.1 Control of environmental exposure

Amounts used
Annual site tonnage (tonnes/year) 10 Maximum daily site tonnage (kg/day) 5

Frequency and duration of use
Continuous release
Emission days (days per year) 20
Other conditions affecting environmental exposure
Technical  on-site conditions and measures to reduce or limit discharges, air emissions and releases to soil
Risk management measures - Air
Risk management measures - Water
Organisational measures to prevent/limit release from site
Conditions and measures related to sewage treatment plant
2.2 Control of worker exposure

Release fraction to air from process (initial release prior to RMM) 0.0001 Release fraction to wastewater from process (initial release prior to RMM) 1.0E-6 Release fraction to soil from process (initial release prior to RMM) 0.001
If discharging to domestic sewage treatment plant, no onsite wastewater treatment required.
Suitable technique(s) to limit releases to soil: Floors should be impervious, resistant to liquids and easy to clean.
Treat air emissions. >= 70%
Treat on-site wastewater (prior to receiving water discharge) to provide the required removal efficiency of 70.0 %.
Do not apply industrial sludge to natural soils. Sewage sludge should be incinerated, contained or reclaimed.
Estimated substance removal from wastewater via domestic sewage treatment (%): 95.0.
Total efficiency of removal from wastewater after onsite and offsite (domestic treatment plant) RMMs (%): 95.0.
Maximum allowable site tonnage (MSafe) based on release following total wastewater treatment removal (kg/day) 3600
Assumed on-site sewage treatment plant flow (m³/d) 2000
General measures applicable to all activities
Concentration of substance in mixture or article
Frequency and duration of use

Covers percentage substance in the product up to 100% Covers daily exposures up to 8 hours

[image: image64]
Other conditions affecting
workers exposure

Assumes a good basic standard of occupational hygiene is implemented Assumes
use at not more than 20°C above ambient temperature. There are no routine anticipated exposures by ingestion related to any supported uses of the substance. The risk arising from aspiration hazard is solely related to the physico-chemical properties of the substance. The risk can therefore be controlled by implementing risk management measures tailored to this specific risk.
Risk management measures (RMM)
Bulk transfers - PROC 1, PROC2, Filling of equipment from drums or containers - PROC 9 Handle substance within a closed system.
General exposures Closed system - PROC 2
Sample via a closed loop or other system to avoid exposure.
Remanufacture of reject articles - PROC 9
Drain or remove substance from equipment prior to break-in or maintenance.
Storage - PROC 1, PROC 2
Store substance within a closed system.
3.  Section 3 - Exposure estimation and reference to its source

3.1 Environment
Exposure assessment (environment):
3.2 Workers
Exposure assessment (human):
Exposure estimation and reference to its source

The Hydrocarbon Block Method has been used to calculate environmental exposure with the Petrorisk model.
The ECETOC TRA tool has been used to estimate workplace exposures unless otherwise indicated. Qualitative approach used to conclude safe use.
A DNEL (derived no effect levels) cannot be derived. There are no routine anticipated exposures by ingestion related to any supported uses of the substance. The risk arising from aspiration hazard is solely related to the physico-chemical properties of the substance. The risk can therefore be controlled by implementing risk management measures tailored to this specific risk.
3. NYTRO® LYRA X

Annex to the extended Safety Data Sheet (eSDS)


1.   Section 1 - Title

Short title of the exposure scenario

Use in functional fluids - Professional
List of use descriptors
Identified use name: Use in functional fluids - Professional
Process Category: PROC01, PROC02, PROC08a, PROC20
1. Subsequent service life relevant for that use: No.
Environmental Release Category: ERC09a
Environmental contributing scenarios
Health Contributing scenarios
Processes and activities covered by the exposure scenario
2. 
Widespread use of functional fluid (indoor) - ERC09a
Drum/batch transfers - PROC08a
3. Operation of equipment containing engine oils and similar - PROC20
Equipment cleaning and maintenance - PROC08a
Storage - PROC01, PROC02
General exposures (closed systems) - PROC01, PROC02
Use as functional fluids e.g. cable oils, transfer oils, coolants, insulators, refrigerants, hydraulic fluids in industrial equipment including maintenance and related material transfers.
2.  Section 2 - Exposure controls

2.1 Control of environmental exposure

Amounts used
Annual site tonnage (tonnes/year) 0.015 Maximum daily site tonnage (kg/day) 0.041

Frequency and duration of use
Continuous release
Emission days (days per year) 365
Other conditions affecting environmental exposure
Technical  on-site conditions and measures to reduce or limit discharges, air emissions and releases to soil
Risk management measures - Water
Organisational measures to prevent/limit release from site
Conditions and measures related to sewage treatment plant
2.2 Control of worker exposure

Release fraction to air from wide dispersive use (regional only) 0.0005 Release fraction to wastewater from wide dispersive use 0.0005 Release fraction to soil from wide dispersive use (regional only) 0.001
If discharging to domestic sewage treatment plant, no onsite wastewater treatment required.
Treat on-site wastewater (prior to receiving water discharge) to provide the required removal efficiency of 70.5 %.
Do not apply industrial sludge to natural soils. Sewage sludge should be incinerated, contained or reclaimed.
Estimated substance removal from wastewater via domestic sewage treatment (%): 95.0.
Total efficiency of removal from wastewater after onsite and offsite (domestic treatment plant) RMMs (%): 95.0.
Maximum allowable site tonnage (MSafe) based on release following total wastewater treatment removal (kg/day) 0,77
Assumed on-site sewage treatment plant flow (m³/d) 2000
General measures applicable to all activities
Concentration of substance in mixture or article
Frequency and duration of use


Covers percentage substance in the product up to 100 %. Covers daily exposures up to 8 hours

[image: image65]Other conditions affecting
workers exposure

Assumes a good basic standard of occupational hygiene is implemented Assumes
use at not more than 20°C above ambient temperature. There are no routine anticipated exposures by ingestion related to any supported uses of the substance. The risk arising from aspiration hazard is solely related to the physico-chemical properties of the substance. The risk can therefore be controlled by implementing risk management measures tailored to this specific risk.
Risk management measures (RMM)
Drum/batch transfers Non-dedicated facility - PROC 8a Use drum pumps.
General exposures (closed systems) - PROC 1, PROC 2 Sample via a closed loop or other system to avoid exposure.
Operation of equipment containing engine oils and similar Closed system - PROC 20 Handle substance within a closed system.
Operation of equipment containing engine oils and similar Closed system Elevated temperature - PROC 20 Assumes process temperature up to 80.0 °C.
Equipment cleaning and maintenance - PROC 8a
Drain down and flush system prior to equipment break-in or maintenance.
Storage - PROC 1, PROC 2
Store substance within a closed system.
3.  Section 3 - Exposure estimation and reference to its source

3.1 Environment
Exposure assessment (environment):
3.2 Workers
Exposure assessment (human):
Exposure estimation and reference to its source

The Hydrocarbon Block Method has been used to calculate environmental exposure with the Petrorisk model.
The ECETOC TRA tool has been used to estimate workplace exposures unless otherwise indicated. Qualitative approach used to conclude safe use.
A DNEL (derived no effect levels) cannot be derived. There are no routine anticipated exposures by ingestion related to any supported uses of the substance. The risk arising from aspiration hazard is solely related to the physico-chemical properties of the substance. The risk can therefore be controlled by implementing risk management measures tailored to this specific risk.
Прилог 16 Сертификат ISO 45001:2018 за Раде Кончар Сервис, Скопје, од последната проверка
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